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arbe girişiminden sonra bir takım medya organ­
ları, bu darbeci hainlerin "cemaat" adını kullan­
masından yola çıkarak, bütün vatansever cemaat 

ve tarikatlara saldırmışlardı. 

Fakat son bir iki aydır bu saldırıların dozu arttı. Cemaat 
ve tarikatlar aleyhinde hakarete varan hezeyanlar savrul­
du, bir takım iftiralar atılıp fütursuzca saldırılar yapıldı. 
Vaazlarıyla büyük kitleleri etkileyen bazı Ehli Sünnet ho­
caefendiler hedefe konuldu . . . 

Tabi hepinizin malumu olduğu üzere, tarikatlara yöne­
lik başlatılan saldırılar, ABD Dışişleri Bakanlığı'nın ya­
yınladığı "Uluslararası Dini Özgürlükler Raporu"n­
dan sonra oldu. Bu raporun "tarikat ve cemaatler"le 
ilgili bölümünde şöyle diyordu: 

"Hüküm et Türkiye' deki tarikat ve cemaatlere yö­
nelik resmi yasağı zorlamıyor; bu gruplar yaygın ve 
aktif olmayı sürdürüyor." 

Adı, "dini özgürlükler" olmasına rağmen, içerıgı 

"yasak"la ilgili olan bu rapordan sonra, ABD'nin taze 
Başkanı Trump şöyle bir açıklama yaptı: 

"Ayasofya cami olmasın, tarikat ve cemaatler ya­
saklansın! .. " 

İşte bu açıklamanın ardından içimizdeki Truva atları, 
kiralık kalemler ve bazı medya organları topyekün sal­
dırıya geçtiler. 

Peki, sapkın tarikat şeyhlerini kendi ülkesinde ba­
rındıran, hatta koruyup kollayan ABD, Türkiye' deki 
Hak Tarikatlardan niçin rahatsızdı? .. 

Bu sorunun cevabını, Patrik Grigorios'un, Rus Çarı 
il. Aleksandır' a yazdığı mektupta görüyoruz. 

Kimdir Grigorios? 

1821 yılında Mora İsyanı'nı kışkırtıp destek verdi­
ği tespit edilen Fener Rum Patriği. .. il. Mahmut'un 
emriyle yapılan araştırmalar neticesinde, Patrikhaneyi 
ihanet merkezi gibi kullandığı belgelerle ispatlanınca, 
Gregorius halkı isyana teşvik etmekten suçlu bulunarak, 
patrikhanenin orta kapısı önünde asıldı. 

İşte bu patrik, kilisedeki görevinin dışında daha başka 
görevler de üstlendiği için bir de rapor hazırlamış. Rapo­
runda Türk Milleti'nin vasıflarını tek tek zikrettiken son­
ra, hangi hile ve desiselerle yıkılabileceğini de yazmış. 
Patrik Gregorius işte bu raporu, il. Aleksandr'a yazdığı 
bir mektupla bildirmiş ... 

Mektubunda özetle şöyle diyor: 

Aylık ilim Kültür ve Fikir Dergisi 

EDİTÖRDEN ] MUSTAFA ÖZŞİMŞEKLER 

N 
"Türkleri maddeten ezmek ve yıkmak mümkün değil­

dir. Çünkü Türkler çok sabırlı ve mukavemetli insanlar­
dır. Bu hasletleri de, dinlerine bağlılıklarından, kadere 
rıza göstermelerind~n, an'anelerinin kuvvetinden, 
padişahlarına, kumandanlarına, büyüklerine olan 
itaatlerinden gelmektedir. Onların bütün meziyetleri, 
hatta kahramanlık ve şecaat duyguları da dinlerine olan 
bağlılıklarından, ahlaklarının salabetindendir. 

(Onları yıkabilmek için yapılacak şey) 

Türklerde; önce itaat duygularını kırmak, manevi bağ­
larını yok etmek ve dini metanetlerini zaafa uğrat­
mak icab eder ... 

Maneviyatları sarsıldığı gün, Türkleri, kendilerin­
den çok kudretli görünen güçler karşısında zafere gö­
türen asil kudretleri sarsılacak ve o zaman Türkleri 
yıkmak mümkün olacaktır. 

Yapılacak iş, Türklere bir şey hissettirmeden, bün­
yelerindeki bu tahribi tamamlamaktır." 

Özetleyerek alıntı yaptığım bu mektup sanırım her şeyi 
açıklıyor. Şayet iki asır önce bizim hakkımızda rapor ha­
zırlayan bu patrik kadar meseleyi anlayabilirsek, bu gün 
ABD'nin hazırladığı raporu da, başlatılan saldırı kam­
panyalarını da anlama~ta zorlanmayız. 

Onlar da çok iyi biliyorlar ki, bu ülkenin manevi dina­
mikleri halkın mayası durumunda ... Dolayısıyla bu mil­
letin dine olan bağlılığını zaafa uğratmadıkça, liderlerine 
olan itaatlerini kırmadıkça, Hak tarikatlar yok edilip mane­
vi duygular tahrip edilmedikçe bu necip milleti yenmeleri 
ve 15 Temmuz gibi işgal girişimlerinde başarılı olmaları 
mümkün olmayacak. .. İşte, ABD'nin ve içimizdeki dev­
şirmelerin Hak tarikat ve cemaatlere fütursuzca saldırma­
larının sebebi budur. 

Büyük mürşid Hoca Ahmed Yesevi dergahında yetişen 
Hacı Bektaş Veli ve Yunus Emre gibi Anadolu' da barış 
ve hoşgörünün tohumlarını atan gönül erlerine her zaman 
ihtiyaç vardır. Bu mübarek zatlar, en buhranlı dönemle­
rinde dahi Anadolu insanına manen destek ve büyük bir 
moral olmuşlar, gönülleri sevgi ve muhabbet çerağıy­
la tutuşturup birlik ve beraberliğin temin edilmesinde 
önemli bir misyon üstlenmişlerdir. 

Dün, bu görevi hakkıyla yerine getiren Hoca Ahmet 
Yesevi'lerin talebelerine ihtiyaç olduğu gibi, bu gün de 
birlik ve beraberliğin temin edilmesinde yine onların yo­
lundan giden gönül erlerine ihtiyaç vardır. 

Fi emanillah! 
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REDDİYE ! AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

MEHMET GÖRMEZ VE 
HOCASI SAİD HATİPOGLU GİBİ 

"HADİSLER DİNDE DELİL DEGİLDİR." DİYEN 
"SIRTINI KOLTUGA YASLAMIŞ, MİDESİ TOK!" 

İLAHİYATÇILARA REDDİYE 

B 
izleri Rasôlüllah (Salliilliihu Aley hi ve 

SellemJin 1491. Mevlid-i Şerif ayı­
na kavuşturan Allah-u Te'ala'ya 

sonsuz hamd-ü senalar eder, bu ayda 
alemlere rahmet olarak gönderdiği 

Rasôlüllah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)e, Ehl-i 
Beyti'ne ve sahabesine sınırsız salat-Ü 
selam ederim. 

Mevlid-i Şerif ayını idrak ettiğimiz şu 
saadetli mevsimde bizi en çok sevindi­
ren husus hiç şüphesiz ki sabık diyanet 
reisi Mehmet Görmez'in kutlu doğum 
haftasını miladi hesap ile nisan ayına 
sabitlemesinin uğursuzluğundan kur­
tulup bundan sonra Mevlid-i Şerif haf­
tasını Diyanet'le birlikte Rabiu'l-ewel 
ayında kutlayacak olmamızdır. 
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Bu saadeti bizlere yaşatuo için buna 
vesile olan ve manileri izale eden değer­
li Cumhurbaşkanımız Recep Tayyip 
Erdoğan beyefendi e. evlide değer 

veren tüm Müslümanlar adına şükranla­
rımızı arzederiz. 

Mehmet Görmez 1e Hocası Said 
Hatipoğlu, Hadi eri Dinde Delil 

Saymama tadırlar 

Bu fakir kardeşiniz evvelce bu hususu 
bu kadar kesin b · emekteydim. Nite­
kim sohbetlerimde de açıkladığım vec­
hile; Mehmet Görmez'in "Fiten hadis­
leri sorunludur.· · sözünü Dabik ve 'Amik 
ovasında yer eşen Işid unsurlarına yüz 
vermeme - için siyasi saiklerle söylemiş 
olduğunu düşünmüştüm. 

Arlık l!im .. Kültıir re fikir Dergisi 



Yine de bunun kıyamet alametleriyle 
ilgili sahih hadis-i şerifleri reddetmek an­
lamına geldiğini bildiğim için reddiyeler 
yaptım, ancak bu zihniyetin Kur' an' dan 
sonra ikinci en büyük delilimiz olan sün­
neti yani hadis-i şerifleri genel manada 
dinde delil kabul etmediğini ancak www. 
mehmetgormez.com ismindeki kendi 
resmi sitesinde bulunan "TEBLİGLER" 
bölümündeki "Sünnetin Kaynak Değe­
rini Temellendirme Sorunu" makalesini 
okuyunca anladım. 

Burada yeri gelmişken yazısındaki bazı 
bölümleri sizlere de naklediyorum: 

1- "Sünneti temellendirmek için başvu­
rulan Kur 'an ayetlerinin, büyük bir kıs­
mının sünnetle ilgisi yoktur. " 

2- "Ayetlerin pek çoğunda, murad-ı ila­
hinin sünnete delalet ettiği cay-ı sualdir 
(sorulmaya değerdir). Ancak, ortada bir 
hakikat vardır; o da, Müslüman zihni, 
Müslüman tasawuru tarihsel düşünme­
diği için, Hz. Peygamber 'in sünneti, ya­
şayan bir geleneğe dönüşünce, pek çok 
ayeti sünnete hamletmiştir." 

3- "Hz. Peygamber'e itaat, ittiba, ikti­
da ve itfsa gibi hususlar herkes tarafın­
dan kabul edilmiş olabilir. Ancak, söz 
konusu delillerin medlQlatı konusunda, 
ihtilaf devam edegelmiştir. Zira Kur'an, 
bir asıl olarak sünnetin kaynak değerine 
işaret etse de, neyin sünnet neyin sünnet 
olmadığı, sünnet olanların hangisinin 
bağlayıcı olduğu, bağlayıcı olanların 

hangisinin yerel, hangisinin evrensel ol­
duğuna dair tartışmalar, hiçbir zaman 
bitmemiştir. Bizce en büyük hata, bir ri­
vayetin kabulünün de, söz konusu ayetle­
rin medlQlü arasında yer aldığını savun­
mak olmuştur. " 

A!'lık ilim - T<ültiir ı·e Fikir Dergisi 

4- "Gerek vahiyle, gerekse Kur 'an 'la 
ve gerekse hadisle yapılan bu temellen­
dirmelerin, sorunlar taşıdığı muhakkak­
tır. ,İşin garibi, modern zamanlarda da 
aynı temellendirmelere başvurulmuş ol­
masıdır." 

5- "Oysa mahiyet itibariyle sünnetin 
bir beşere / peygamb~re dayandığı unu­
tulur, sünneti bize taşıyan rivayetler top­
tan vahiy ürünü kabul edilirse, hele hele 
bu rivayetlerin metinleşmesinde insan 
faktörü göz ardı edilirse, İbn Haldun 'un 
ifadesiyle, kültürün sayısız mukaddesle­
ri olur." (www.mehmetgormez.com is­
mindeki kendi resmi sitesinde bulunan 
"TEBLİGLER" bölümündeki "Sünnetin 
Kaynak Değerini Temellendirme Soru­
nu" isimli tebliği) (Bkz:Resim-1) 

Mehmet Görmez bu yazısında sünne­
tin delil olduğunu birkaç yönden inkar 
etmektedir ki ben de size yukarıda geçen 
rakamlardaki ifadelere göre rakam vere­
rek bunları tahlil edeceğim. 

1) Ona göre aşağıda zikredeceğimiz 

ayetlerde geçen "Rasfi.l' e itaat", "Pey­
gambere ittiba", "O Rasfi.l ne verdiyse 
alın" gibi emirler, sünnet ve hadislere 
tabi olunmasını emretmiyormuş ... 

2) Müslümanlar tarihsel düşünmediği 

için bu ayetlerin, "Hadislerin delil olduğu­
na" delalet ettiğini zannediyorlarmış ki bu 
da Mehmet Görmez'in İslam'a bakışının 
tarihsel olduğuna delalet etmektedir. 

Oysa Mısırlı zındık Ebu Zeyd'in kül­
tür içinde teşekkül ettiğini iddia ettiği 

Kur'an'ın evrensel hakikatlerini arşive 

kaldırabilmek için önerdiği tarihselcilik, 
Hristiyan merkezli bir yorum tarzıdır 

ki buna göre ayet ve hadislerde geçen 
birçok konuyu yaşandığı tarihle sınırlı 



REDDİYE l AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

saymak gerekmekte ve günümüze uyar­
lamamak icab etmektedir. Bu görüşün 
İslam'ı tamamen ortadan kaldıracak bir 
fikir yapısı olduğu herhalde izaha muh­
taç olmasa gerektir. 

3) Sünnetlerin hepsi bağlayıcı değilmiş, 
bağlayıcı olanların da hangisinin yerel 
(Arap yarımadasına mahsus), hangisinin 
evrensel (dünya çapında geçerli) olduğu 
tartışmalıymış, dolayısıyla bir hadisin 
geçerliliği hakkında: "Ayetler de bu ha­
disleri delil sayıyor." şeklinde savunma 
yapmak doğru değilmiş. 

Oysa hadis-i şeriflerin tümü evrensel­
dir, Kur' an' da ve sünnette geçen genel 
ifadelerin hiçbirinde yöresine ve adamına 
göre hüküm bulunması söz konusu değil­
dir. Aksi takdirde işine gelmeyenler: "Bu 
bizim yöremize ve örfümüze uymuyor." 
diye inkara kalkışabilir ki Görmez'in 
beyanı da buna yol açmaktadır. 

4) Vahiyle ve hadisle sünnetin delil sa­
yıldığını söylemenin sorunlar taşıdığını 
.savunan Görmez aslında kendi itikadının 
sorunlu olduğunu ortaya koymaktadır. 

Tebliğler 

Nitekim aşağıda zikredeceğimiz ayet-i 
kerimeler ve sahih hadis-i şerifler onun 
inancının ne kadar sorunlu olduğunu or­
taya koymaktadır. 

5) Burada geçen ve İslam itikadını 
tamamen zedeleyen en sorunlu ifade ise 
"Sünnet bir beşere dayanmaktadır." sö­
züdür ki bu ifade, aşağıda zikredeceğimiz 
birçok ayet-i kerimeyi inkar mahiyeti ta­
şımaktadır. Zira Allah-o Te'ala Rasiilül­
lah (Sallôllôhu Aley hi ve Sellem)e Kur' an dışında 
bir de "Hikrnet"i yani "Sünnet"i indirdi­
ğini, dolayısıyla sünnetin bir beşere da­
yanmadığını açıkça beyan etmektedir ki 
yazımın ilerleyen kısmında bu konudaki 
delilleri müstakil bir başlık altında bula­
caksınız. 

M. Görmez'in Hocası Said 
Hatipoğlu da Buhari-Müslim Gibi 
Sahih Kaynaklarda Geçen Fiten 

Hadislerinin Rasfilüllah (Saııaııahu Aley hi 

ve Sellem)in Vefatı Üzerine Yaşanan 
Panikle Uydurulduğunu Söylüyor 

Görmez gibi hocaların, hocası olan ( ! ) 
Said Hatipoğlu bakın neler yazmış: 

HAKKINDA 

EMM§2§MEM§'!l*if@lijfoM 
KİTAPLAR 

BAŞYAZILAR 

TEBLICLER 

BASINDAN 

SÖYLEŞİLER 

MESAJLAR 

MAKALELER 

HUTBELER 

GALERİ 

BAŞKAN'A YAZIN 

>(> Türkiye ve Avrupa'da Çok Dinli Yaşam- Geçmişten Günümüze 

>C> Hadislerde Delil.et Sonınu 

ı<> Ahlik ve Hadis 

>ıC> Hadis ve Semantik 

>Q:> Had.is İlmi ve İslimi İlimler 

>{;:> Sünnetin Kaynak Değerini Temellendirme Sorunu 

>O> Haccın Anlam Haritası * Çağlar Üstü Örneklik: Hz. Muhammed 

>O> Çoğulcu Bir Toplumda Farklı Din Mensup lan Arasındaki İlişkiler ve islim 

ı<> Hz. Peygamberi Örnek Almak ve Sünnete Tabi Olmanın Anlamı Üzerine 

ı<> Din, Kimlik ve Diyanet işleri Başkanlığı 

~ Şihabuddin Mercini 

>e> İfade Özgürlüğü ve Dini Hassasiyetler 

Mevlini ve insan Sempozyumu Açılış Konuşması 

Resim 1: Mehmet Görmez'in kendi resmi sitesinde yer alan mezkQr makalesi 
--- ~-- -. . 

Q6• SAYl57-KASIM2017 i LALEGÜL DERGİSİ Arlık ilim Kıiltur n Fikir Dergisi 



"Hz. Peygamber'in vefatlarından son­
raki hadiselerin müslümanlar üzerinde 
yarattığı dehşet havasının, bu musanne­
fatın bilhassa fiten ve eşrat-ı saat bölüm­
lerini dolduran malzemesinin ekseriyetini 
ortaya çıkarmış olduğu kabul edilebilir. 
Peygamber 'in mahrem-i esrarı olarak 
yad edilen Huzeyfe ibn el-Yeman 'a atfe­
dilmiş şu sözlere bakalım, güya şöyle de­
mişler: 'Vallahi bu zamanla kıyamet ara­
sında vuku bulacak her fitneyi en iyi bilen 
benimdir. Bu da ancak Hz. Peygamber 'in 
bana sır olarak söylemesi sayesindedir ki 
benden başkasına bildirmemiştir.' (Müslim, 
412216, r.7262; Nu'aym ibn Hammad, r.3; Buharı, r.6604; 
Ahmed, 51385,389, 401) 

Başka bir vesileyle kendisine: 'Bana 
Hz. Peygamber, kıyamete kadar olacak 
her şeyi bildirdi. Ben de her şeyden sor­
dum, ancak Medinelileri Medine'den 
kimin çıkaracağı sorusu kaldı.' (Müslim, 

41221 1, r. 7265) dedirtilmiştir. Bu çeşit haber­
lerin hangi sahalara kadar teşmil edile­
bilmiş olduğu, hadfs kitaplarından hay­
retle takib edilebilir." (Mehmet Said Hatiboğlu, 
İslami Tenkid Zihniyeti ve Hadis Tenkidinin Doğuşu, Otta 
Yayın, Mart 2016, sh:60-61) 

Said Hatipoğlu Sahabe ve 
Tabi 'ini Fi ten Hadislerini 

Uydurmakla Suçluyor 

Bu kişinin gerideki beyanlarından da 
okuduğunuz üzere Rasfilüllah (Sal/al/ahu 

Aleyhi ve SellemJin vefatından sonra sahabe 
ve onlardan sonra gelen tabi 'in tabakası 
dehşet yaşamışlar da bu nedenle ahir za­
manda meydana gelecek hadiselerle ilgili 
-haşa- hadisler uydurmuşlar. 

Bu kişiye göre Rasfilüllah (Sal/al/ahu Aley­

hi ve Sellem)e Allah tarafından gayb bildiril­
memiş ki Hazreti Huzeyfe'ye kıyamete 
kadar olacakları bildirebilsin. Oysa Al­
lah-o Te'ala: 

.4rlık ilim Kultıir ve Fikir Dergisi 

~ ~·ı · "~I & \~\~ L;._ J .İ.:.~ ~\. 
~) Cr° ,. V6 ·- c..r-~ J? .... ' .... ,,,, 

(~~J~ 
"Razı olduğu rasüller haricinde kim­

seyi gaybına vakıf kılmaz." (el-Cinn S0re­

si:26-27'den) ayet-i celllesinde Rasfilüllah 
(Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem)e dilediği gaypları 

bildirdiğini açıklamışken artık Allah-o 
Te'ala'nın buyurduğunun hilafına ko­
nuşmak kimin haddine düşmüştür?! 

Hatipoğlu'nun bu sözüne göre ya Ömer 
(Radıyallahu Anh)ın bile münafıklar listesinde 
adının geçip geçmediğini kendisine sor­
duğu (ez-Zeheb!, Siyeru a'/Qmi'n-nübela, 4129) Haz­
reti Huzeyfe (Radıyallahu Anh) gibi Rasfilül­
lah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem)in sırdaşı olan 
yüce sahab1 Rasfilüllah (Sal/al/ahu Aleyhi 

ve Sel/em)e iftira etmiş, ya da Buhari' den 
sonra en sahih kaynağa sahip olan Müs­
lim (Rahimehullah) Hazreti Huzeyf e (Radıyal­
/Qhu Anh)a iftira etmiş olmaktadır. 

Oysa Hatipoğlu'nun da zikrettiği üzere 
Huzeyf e (Radıyallahu Anh)ın bu sözü sahih­
tir ve Rasfilüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem) 

in kendi beyanıyla sabittir. Nitekim İbni 
Abbas (Radıyallahu Anhüma)dan rivayet edi­
len bir hadis-i şerifte Rasfilüllah (Sal/al/ahu 

Aleyhi ve Sellem): 

JLl :JLl 1 ~ ~~;:. \~ ilıı , . , lli- . ·ı . , 
~ı...s"' ~J<J':.Lr.~ - , , 

J .... ;:;i / l ... 1 " 1 J 

ı,,:. ~~)) :rLıj ~ JUü :uıı ~ ~\ J_,...:wj 
, . 

((. . ·\tı . Lô , ..::..ıl - ~ı . Lô 
!J'f'J ~ J , J ~ 

"Ben göklerde olanları da, yerde 
olanları da bildim." (et-Tirmizf, et-Tefsir, Siid 

Suresi, rakam:3233, 51366) buyurmuştur. 

Semüre ibni Cündüb (Radıyallahu Anh)dan 

rivayet edilen bir had1s-i şerifte de: 
,,... ,,.. o 1 .... 1 J o ,,., 

:Jü Ll ~l;ü:uı\ ~) "':"'~ ~ öj-Ll ~ 
.... ~ ~ .... 1.. ... 1 ~ ~ ~ J ... ... 

~\)) :.::l::. -~ ll;ü:uıl 1 -:...uı\ J , , Jü r-J , - ı...s"' ~ , .)-"'J 
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0)~ ~t L4 ıii -r.~ ~ L~ 1b lJ ~µ 
((.~~\ i-~ Jı 

"Agah olun ki; şüphesiz ben şu dur­
duğum yerde sizlerin kıyamet gününe 
kadar karşılaşacağınız her şeyi gör­
düm." (el-Beyhaki, Ma'rifetü's-sünen ve'l-ôsôr, ra­

kam:7085, 51135) buyurmuştur. 

RasiHüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Se//em)in 

olmuş ve olacak her şeyi bildirdiğine 

sahabe-i kiramdan bir cemaat da şahid 
olmuştur, zira bu beyanı mescidinde as­
habın huzurunda yapmıştır. Nitekim Ebô 
Zeyd yani Amr ibni Ahtab (Radıyallôhu 

AnhJ şöyle anlatmıştır: 
\ ,,. o ;.. .,,.. ;.. o ,,. 

'·~' 1 , • , , l -. 1 ~ ' , ~ . ' , ...G . ' ~ 1 . .._$, """ ~ _) ~ ı.:.r. .J ..F- ~ • "_) '-?; '-' 
" ' ' 

~\ ~ ~\ J~j ~ ~)) :JLl ~ ~~ 
> ~ :r.~~iı ~j »ı rLj ~~c. 

o J 1 ,,. ,,. .... ~ ,,. 

8 1 ~ f ~ J_? ,_;.+W\ ~~ 
1 ,,. J o .... \ 1 -:: .... t : ~ 
~J)f,~1~~~~ 

~ ,, \ ,,,.. ,,. ,,. o o ,,. ~ 

\.~~\~~~~~ı~p 
J ... ,,. ;.. .... ,,.. ,,,. ,.. o ı::. ..... 

l ~ l· ~ '•\ ı : ,t"..I'. ~.ı<- , , lQ..ı ' ,' ıl5LQ..ı~ -- ·L_ğ 
((, l...J:2A..> ~u ~~ Y ;.J ...., ; ..r;:> 

"Bir gün Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve 

Sellem) bize sabah namazını kıldırdıktan 
sonra minbere çıktı, bize bir konuşma 
yaptı ve öğlene ka~ar sürdü. Minberden 
inip öğlen namazını kıldırdı, sonra tekrar 
minbere çıkıp yine bize konuşma yaptı 
ve bu hıtabı ikindiye kadar sürdü. 

Sonra minberden inerek ikindi namazını 
kıldırdı, sonra tekrar minbere çıkarak gü­
neş batana kadar bize konuşma yaptı ve 
bu hitabında bize olmuş ve olacak şeyleri 
haber verdi. Artık bizim içimizde en alim 
olanımız hafızası en güçlü olanımızdır." 
(Müslim, es-Sahih, el-Fiten:6, rakam:25/2892: 41221 7; 
el-Hôkim, el-Müstedrek, rakam:8498, 41486; Ibnü Hib­
bôn, es-Sahih, rakam:6638, 1519) 
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Dolayısıyla bu kadar sahih kaynakta zik­
redilen bir hadise ile alakalı olarak hak­
kında Hazreti Huzeyf e (Radıyallôhu Anh)ın: 

,,. l l ,,,. ,,. ,,. 

liJn :JLl G ~~ 1iıı ~) ~.ı;.. ~ 
~ o J ::i ,,. .l. ~ ;;:; ,,. ,,. .,,,. 

LA'~ rL-j ~ ~\ ._,w, ~\ ~ 
,,. ;;;; l ~ ,,. ,,. ... 

O', <:..,,\ 6j.LJ\ Ll 1\ l!:;_.;, 1 :; ~ !J -_; 
(( _;-'-' l ~ , i- "' '-5""'~ " ~ .J 

"Nebi (Sallal/ôhu Aleyhi ve Sellem) bize öyle 
bir hutbe okudu ki kıyamet kopana kadar 
vuku bulacak hiçbir şeyi eksik etmeksizin 
mutlaka hepsini (o konuşmasında) beyan 
etti." (el-Buhôrl, es-Sahih, rakam:6604, 81123) sö­
zünden ibaret sahih bir rivayet hakkında 
"Güya şöyle demişler." şeklinde ifade 
kullanmak ve Allah-u Te'ala'nın: 

(~+~'- ~\ ~)) 
"Allah onlardan razı oldu." (et-Tevbe Sil­

resi:lOO'den) buyurduğu sahabe-i kiram ve 
tabi 'in-i izam hakkında "Hz. Peygambe­
rin vefatznzn yarattığı dehşet havasıyla 
kıyamet alametleri bölümünü doldurdu­
lar. " ifadelerini kullanarak onların hadis 
uydurduğunu söylemek Müslümanım di­
yen bir kişinin yapacağı iş olamaz, ileri­
sini siz düşünün. 

Yine böylece Said Hatipoğlu: 

"Hendek harbi için hendek kazarken Hı. 
Peygamber üç kazma vurmuş, üçünden de 
kıvılcım çıkmıştır. Selman bunun izahını 

rica edince Peygamber şöyle buyurmuş: 
'Birincisiyle Allah bana Yemen 'i verdi, 
ikincisiyle Suriye ve Mağrib 'i, üçüncü­
süyle de Meşrık'ı verdi.' Bu ülkeler Ömer, 
Osman ve sonrakiler devrinde fethedildi­
ği zaman, Ebu Hureyre 'nin şöyle dediği 
rivayet edilmektedir: 'Fethedebildiğiniz 

kadar fethedin. Vallahi fethettiğiniz veya 
kıyamet gününe kadar fethedeceğiniz her 
şehrin anahtarznı Cenab-ı Hakk daha ev­
velinden Hı. Peygamber'e vermiştir.' (İbn 
Hişôm, 21219; esiif, 4143, r.31 78) 

h'lık Ilım /\ulıur re F1klr D• rı;lsı 



İşte biz bu keyfiyeti hadfsin bir istismarı 
olarak görüyoruz. " (Mehmet Said Hatiboğlu, İs­
lami Tenkid Zihniyeti ve Hadis Tenkidinin Doğuşu, Otto 

Yayın, Mart 2016, sh:60-61) diyerek Rasulüllah 
(Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem)in önceden bildirmiş 
olduğu ve Ali (Radıyallahu Anh)ın dönemine 
kadar hemen hemen hepsi gerçekleşmiş 
olan herkesin gözüyle gördüğü gerçek­
leri inkar etmekte ve bunu rivayet eden 
Selman (Radıyallahu AnhJ yüce sahab1yi ve 
onun bu rivayetini nakleden Nesai ve 
İbni Hişam (Radıyallahu Anh) gibi muhad­
disleri istismarcı olarak göstermektedir. 

M.Said Hatipoğlu 

Oysa Ebu Sükeyne (Radıyallahu Anh) va­
sıtasıyla rivayet edilen bir hadis-i şerifte 
Rasulüllah (Sal/allahu Aleyhi ve Sellem) hendek 
kazarken karşısına sert bir kaya çıkınca 
ona üç kere vurmuş ve her birinde büyük 
bir ışık çıkması üzerine: 

l J o ,,. .:. ,,.. "' ,,. 

ı ~ , ı 'l/I 4-:; • ·.:.q ~/ · = 'Ü» 
c.ş'ı / J c...s-' .J ._r--' .Y.,P Lr?;" ~ / 

~ / ~ , ~< ! ·ı.J.; , '1 : 1 • / Lo , ' • < ! •\j_; 
~ ~ ı:r .J '-+' .J>" .J lS _.;---: ı:r 

.,,,,. ~ ,,.. :;o:; J ,,. J ,~ 

~ 'j4.;.;l!,J\4...:;··.:.ı1~ -.....a ~~ ~~· - ı-::::T 
/..r ~- ._r--' .J- ~ ~ ~ J 

~=· - 4!;i / ~- 'J· / l.4 ' -~ ~ ·ı.J.; 1 ~ ~ J ~ .J>" .J _,.--~- 0-!. c.ş'. 
,,. o ,,. ,,. .,, ı;ji J "' J 
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; 1 J o ,,. 
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"Ben ilk darbeyi vurduğumda, Kisra 
(Acem hükümdarı)nın şehirleriyle, etra­
fı ve diğer birçok şehirler bana açıl­
dı da, ben onları gözlerimle gördüm. 
Sonra ikinci darbeyi vurduğumda, 

4vlık· lfirn hıllnır n.· Fikir Dergısi 

Kayser'in (Rum imparatorunun) şehir­
leri ve havalisi bana açıldı da, onları 
gözlerimle gördüm. Daha sonra üçün­
cüyü vurduğumda, Habeşistan şehirle­
ri ve civarındaki karyeler bana açıldı 
da onları gözlerimle gördüm (ve on­
ların anahtarlarının bana verildiği bana 
bildirildi)." buyurdu. (en-Nesclf, es-Sünen, el­
Cihcld:42, rakam:3176, 61350) 

Bu hadls-i şerifte İstanbul dahil birçok 
memleketin Rasulüllah (Sallallahu Aleyhi ve 

Sellem)in ümmetine naslb olacağı bildiril­
miştir ki bu hususta daha birçok hadls-i 
şerif mevcuttur. Dolayısıyla Ebu Hurey­
re (Radıyallahu Anh)ın: "Fethedebildiğiniz 

kadar fethedin. Vallahi fethettiğiniz veya 
kıyamet gününe kadar fethedeceğiniz her 
şehrin anahtarznz Cenab-z Hakk daha ev­
velinden Hz. Peygamber'e vermiştir" sö­
zünün Said Hatipoğlu'nu neden rahatsız 
ettiğini bir Müslüman aklıyla düşündü­
ğümüzde anlamakta zorlanıyoruz. 

Rasulüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sel/em)in bu 
hadis-i şerifleri buyurduğu sahih kay­
naklarda sabit olan bir husustur, Allah-u 
Te'ala'nın kendisine gayb1 konuları 

bildirdiği ayet-i kerimelerle sabittir ve 
Rasulüllah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)in bu­
yurduğu bu gayb1 haberler aynen vuku 
bulmuştur. Artık Said Hatipoğlu gibi 
birinin çıkıp bu hadisleri reddetmesi gü­
neşin her gün doğduğunu inkar etmekten 
daha saçma bir durumdur. 

Maalesef yıllarca Diyanet reisliği yapan 
Mehmet Görmez gibi biri de bu kişiden 
etkilenerek televizyonlarda Fiten hadis­
lerinin sorunlu olduğunu savunmuş, ha­
dis-i şerifler bir yana kadının şahitliğinin 
yarım olduğu ve kadının mirastan yarım 
hisse alacağı gibi ayetlerle açıklanan hü­
kümleri inkar eden bu kişi hakkında "Bil­
ge Bir Hayat Paneli", "Ustalara Saygı" 



REDDİYE ; AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

isimleri altında paneller tertip etmiş, do­
layısıyla Said Hatipoğlu da Mehmet 
Görmez' in Diyanet'e veda konuşmasında 
gözlerine hakim olamamıştır. (Bkz:Resim-2) 

İşte hadis-i şeriflerin dinde delil ol­
madığını savunan ve burada da durma­
yıp ayet-i kerimelerin bazı hükümlerini 
dahi inkara yeltenen bu zihniyete karşı 
bu Mevlid ayı münasebetiyle Rasfi.lül­
lah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)in sünnetini ve 
hadis-i şeriflerini müdafaa sadedinde bir 
şeyler yazarak onun dinine hizmet etme­
ye niyet ettim. 

Gayemin kimseyi itibarsızlaştırmak 

olmadığına Allah-u Te'ala'yı ve sizleri 
şahid tutuyorum. Ben ancak insanların 
hadis-i şeriflerin delil olduğunu inkar 
ederek dinimizi oyuncağa çevirmeleri ve 
eline Kur'an meali alan her cahilin mü­
ctehid gibi ahkam kesmesini engelleme 
niyeti taşıyorum. 

Sizden de bu yazıyı dikkatlice okumanı­
zı, gücünüzün yettiği herkese okutmanızı 
ve Müslümanların bu İlahiyatçılar eliyle 
saptırılmaması için Rasfi.lüllah (Salliilliihu 

Aleyhi ve Sellem)in dinine yardım etmenizi 
Allah ve Rasfi.lü'nün yüce hatırları için 
rica ediyorum. 

Hadis-i Şeriflerin de Vahiy 
Olduğuna, Dolayısıyla Dinde 

Huccet Kabôl Edildiğine Delalet 
Eden Ayet-i Kerimeler 

Şu bilinsin ki; hadis-i şerifler de uyul­
ması emredilen vahiy mefhumuna dahil­
dir. Nitekim Ehl-i Sünnet itikadımızın 
imamı olan Matüridi (Rahimehulliih): 

(~: ı?Y.. ~ tfl)) 
"Sana vahyolunana tabi ol." (Yunus sare­

si:l09 'dan) ayet-i kerimesinde geçen vahiy 
hakkında: "Bu vahiy sadece Kur'an ile 
sınırlı değildir, Kur'an'ın dışındaki vahiy 
olan Sünnet'e (hadis-i şeriflere) de şamil­
dir." (Te'vfliitü Ehli 's-Sünne, 6193) demiştir. 

Ehl-i Sünnet ulemasının ittifak ettiği 

vechile; şeriatin delilleri olmak bakımın­
dan Kur'an-ı Kerim ne ise hadis-i şerifler 
de aynı kuvvettedir. 

Nitekim Kur'an-ı Kerim'in birçok ye­
rinde Allah-u Te'ala'ya itaatten sonra 
Rasfi.lü'ne itaat etmemiz bizlere emre­
dilmiştir. Şöyle ki Allah-u Te' ala ebedi 
rahmetine ve cennetine kavuşabilmemiz 
için bizlere: 

(5~.;~ J,?~lj~ı ı~lj) 
"Bir de Allah(ın bütün emirlerini tutup, 

ffüz gibi tüm 
yasaklarından 

kaçarak, O'n)a 
ve o Rasfi.I( ün) 
e itaat edin, ta 
ki siz (Allah ta­
rafından) rah­
met olunası­

nız." (Al-i 'Imriin 

saresi:132) buyur­
muştur. 

Resim 2: Ustalara Saygı panelinden bir kare 
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Farklı farklı surelerde geçen sekiz ayet-i 
keri'mede daha Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi 

ve Sellem)e itaat bizlere emredilmiştir ki, 
bunlar da Al-i 'Imran Suresi'nin 32., 
en-Nisa Suresi'nin 59 ve 69., el-Maide 
Suresi'nin 92., en-Nur Suresi'nin 54. ve 
56., Muhammed Suresi'nin 33., et-Te­
ğabün Suresi'nin 12. ayet-i keri'meleri­
dir. 

Burada kimse: "Rasôlüllah (Sallôllôhu 

Aleyhi ve Sel/em)e itaat, kendisine Kur' an' la 
bildirilen vahiyler hakkındadır, bunun 
dışında söylediklerine itaat gerekmez." 
diyemez. Zira ayet-i keri'melerdeki 
"Vav" harfi atıf için olup, atıf da muğa­
yeret (başkalık) iktiza eder. Nitekim 
"Ahmed ve Mehmed geldi." dendiğinde 
bu iki kişinin farklı insan oldukları "Ve" 
harfinden anlaşılmaktadır. O zaman de­
mek ki Rasôlüllah (Saflôllôhu Aleyhi ve Sellem) 

e itaat, Allah'a itaattan farklı bir manada 
anlaşılmalıdır ki o da Allah-u Te'ala'nın 
Rasôlüllah (Saflôllôhu Aleyhi ve Sellem)e vah­
yettiği ama Kur' an' da zikretmediği sün­
netler hususunda gereken itaattan ibaret­
tir. 

Nitekim İbni Abbas, Semerkandi, 
Sa 'lehi, Kurtubi, Beyzavi ve Ebô Hay­
yan (Rahimehümullôh) gibi Ehl-i Sünnet mü­
fessirlerin bu ayet-i keri'melere verdik­
leri mana: "Rasôl'e, sünnetlerde yani 
hadislerle bildirdikleri hususlarda itaat 
edin." şeklindedir. (Ffruzôbôdf, Tenvfru 'l-mikbôs, 
sh:298; es-Semerkandf, Bahru 'l- 'u/Qm, 11312; es-Sa 'le­
bf, el-Keşfu ve 'l-beyôn, 31342; el-Kurtubf, el-Cômi ', 
41203; el-Beyzôvf, Envôru't-Tenzfl, 41112; Ebu Hayyôn, 
el-Bahru '/-muhit, 39 41) 

Yine böylece Yüce Rabbimiz hidayeti 
bulmamız için bizlere: 

. !, /ık ilim Kulrur ı <'Fikir Dı:ıgisi 

"Bir de ona (RasG.lüllah (Sallôllôhu Aley hi 

ve Sef/em)e hakkıyla tabi olun, ta ki siz 
(hakka ve hakikate) hidayet bulabilesi­
niz." (el-A 'rôf saresi:lSB'den) buyurmuştur ki 
Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)e: "Ben 
sana Kur' an olarak okuduklarında tabi 
olurum, hadis olarak söylediklerine uy­
mam." diyen bir kimsenin bu ayet-i keri­
mede emrolunduğu şekliyle Rasôlüllah 
(Sallôl/ôhu Aleyhi ve Sellem)e tabi olamayacağı 
aşikardır. 

Ayrıca Allah-u Te' ala: 
J J J" J I _ 

G ~ ü) ~.,~ J~~ı ~ı üj) 
( 

(ı, ~~~u 
"Artık o Rasôl size ne verirse onu 

hemen alın (kabG.l edin), sizi neden en­
gellerse hemen (ondan) vazgeçin." (el­

Haşr Suresi: 7'den) ayet-i celllesinde bizlere 
hadis-i şeri'flerin de vahiy olduğunu ve 
Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)in be­
yanlarına uymak 1cab ettiğini açıklamak­
tadır. 

Bazılarının dediği gibi bu ayet-i keri'­
me "Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) 

in ganimetten sahabesine verdiği şey­

ler" hakkında değildir, bilakis umumi­
dir. Zaten geçerli kaideye göre sebebin 
hususiyeti (özel bir konu oluşu) hükmün 
umumiyetine zıt düşmez. 

Nitekim Ebô Hüreyre (Radıyallôhu Anh) 

dan rivayet edilen: 
..... ,,. ,,. ,,, \ \ ,,.. 

Jü :Jü 8-. ~~ iiıı ~J ~~_; ~i ~ 
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"Size neyi emrettiysem onu hemen 
alın. Sizi neden nehyettiysem ondan 
hemen vazgeçin." (İbnü Môce, es-Sünen, 

el-Mukaddime:l , rakam:l , 113) hadls-i şeri'fi, 



REDDİYE AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Allah-o Te'ala'nın bu ayetteki muradı­
nın umumi olduğunu, dolayısıyla Rasô­
lüllah (Salliilliihu Aleyhi ve Sel/em)in din husu­
sundaki bütün emir ve yasaklarının vahiy 
olup kendileriyle ayet gibi amel edilmesi 
gerektiğini beyan etmektedir. 

Rasôlüllah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)in 

Görevi Postacılık Değildir 

Şu bilinsin ki; hadisler vahiy olmasaydı 
Rasôlüllah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)in gö­
revi sadece Kur'an'ı tebliğle sınırlı ka­
lacaktı ki bu da günümüzdeki bazı batıl 
görüşlü ilahiyatçıların dediği gibi posta­
cılıktan öteye geçmeyecekti. 

Oysa Allah-o Te'ala: 

i(• .·lıJ::;~ G.ıJ~:!ı}iıı~ıGJ;\)\ 
~ ........ ~ .... , .... .... , w 
"Sana da bu (türlü türlü öğüt ve uya-

rıları ihtiva eden Kur'an gibi bir) zikri, 
kendilerine indirilmiş olan şeyi insan­
lara açıklayasın diye indirdik." (en-Nah/ 

saresi:44 'den) buyurarak Rasôlüllah (Salliillii­

hu Aleyhi ve Sellem)e "Tebliğ" dışında başka 

bir vazife daha yüklemiştir ki o da "Te­
byin" dir, yani ayet-i kerimelerin manala­
rını açıklama vasfıdır. 

Allah-o Te'ala kendisine vahyetmeden 
Rasôlüllah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem) hangi 
ayetin ne manaya geldiğini nasıl anla­
yabilir?! Nitekim birçok ayette "Salat" 
emredilirken bunun manası beyan edil­
memiştir. Çünkü bu lafız Arap lügatın­
da "Dua" manasına gelmektedir. Şimdi 
bu emrolunan salat vazifesinin, kıyam, 
kıraat, rüku ve secde gibi rukünleri olan 
ve beş ayrı vakitte kılınması gereken bir 
farz olduğu Rasôlüllah (Salliilliihu Aleyhi ve 

Sellem)e Cibril (Aleyhisseliim) vasıtasıyla tat­
bikatlı bir şekilde öğretilmeden Rasôlül­
Iah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)in bunu bilme­
si düşünülemez. (Cibrfl (Aleyhisse/iim)m namaz 
vakitlerini öğrettiği hadis için bakınız: Ebu Diivud, ra­
kam: 193, 11107; et-Tirmizf, rakam: 149, 11278) 

Yine böylece Kur' an' da emredilen 
"Hace" tabiri, lügat itibariyle "Kast et­
mek" anlamındayken, bu ibadetin, ihram, 
A~afat'ta vakfe ve tavaf-ı ifaza gibi farz­
ları olan, ihramda tırnak kesmek veya 
cinsi münasebet gibi yasaklar işlendiğin­
de ceza gereken ve daha birçok vacipleri 
bulunan bir amel olduğu Rasôlüllah (saı­
ıanahu Aleyhi ve Sellem)e vahyedilmeden nasıl 
anlaşılabilir?! 

Artık bir kimse namazın ve haccın farz 
olduğunu kabfü edip de bunların nasıl 
eda edileceğini beyan eden hadis-i şerif­
leri delil saymadığında bu kişinin nama­
zın ve haccın farziyetini inkar edenden 
ne farkı kalır. Zira namaz ve hac farz iken 
nasıl yapılacağı bilinmeyince bunlar hü­
kümsüz olur. 

Diğer bir misal olarak, "Zekat" kelime­
si "Temizlik" anlamına gelmekteyken, 
bunun malın temizliği demek olduğu, 

maldan kırkta bir verilmesi gerektiği, 

hayvanlarda bu oranın değiştiği ve bu­
nun ne kadar malı olanlara farz olduğu 
gibi daha nice husus Kur'an-ı Kerim'de 
beyan edilmemişken Rasôlüllah csanaı­

ıahu Aleyhi ve Sellem)in bu husustaki izahları 
olmasa farz olan "Zekat" ibadeti ile kim 
amel edebilir?! 

Dolayısıyla Rasôlüllah (Salliilliihu Aleyhi ve 

SellemJin hadislerini vahiy ve huccet say­
mayanlar ister istemez Kur'an'daki va­
hiyleri de anlamsız ve batıl kabfü etmiş 
olmaktadırlar. Çünkü kuru bir "Salat" 
ifadesi ile mücerred bir "Hac" tabiriyle, 
miktarı belli olmayan bir "Zekat" lafzıy­
la kalındığında bu emirlerin işlenilemez 
hale getirildiği aşikardır. 

Oysa Müslüman olan herkes farz olan 
bu ibadetlerin ancak hadislerin beyanıyla 
tespit edilip yerine getirildiği hususunda 
müttefiktir. 

-~ ----->.'-A----~- ___ .. .,_,,,,.,,,.."".>-~~ .. ,..,,.:- ... -__,,_,__~~·-~=>....,,""•.==;c~~ ~ ......_ ...... _~-""-"".....-------~--------...... .::......... - ~ 
.. ~ 4 ~ ' ' ' - °«" "' - ~ 
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Artık bunları mecburen kabfil edip de 
"Erkeklere altının haram olması veya sa­
kal bırakmanın vacip olması gibi mese­
lelerde hadisler delil olmaz." demekten 
daha saçmalık ne olabilir?! 

Senin namazın, orucun, haccın dahil 
bütün ibadetlerindeki farzların ve vacip­
lerin ekserisi hadis-i şeriflerle sabitken 
ve kimse de buna itiraz edemezken ha­
dis-i şeriflerle haramlığı veya serbestliği 
beyan edilen diğer hükümler nasıl redde­
dilebilir?! Bu ne yaman çelişkidir! 

Rasfilüllah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)e İki 

Türlü Vahiy Gönderilmiştir, 

Birisi Kur' an, Diğeri Sünnettir 

Geride zikredilen izahattan da anlaşı­

lacağı üzere; Rasfilüllah (Sallii lliihu Aleyhi 

ve Sellem)e iki türlü vahiy gönderilmiştir 
ki bunlardan biri namazda tilavet yeri­
ne geçmesi hasebiyle kendisine "Vahy-i 
Metlüv" denilen Kur'an-ı Kerim'dir. Di­
ğeri ise mana bakımından vahiy olmakla 
birlikte lafzında icaz vasfı bulunmaması 
hasebiyle namazda kıraat yerine geçeme­
yen ve kendisine "Vahy-i Gayr-i Metlüv" 
denilen hadis-i şeriflerdir. 

Hadis-i şerifleri de Kur'an gibi Cibril 
(Aleyhisseliim)ın Rasfilüllah (Salliillahu Aleyhi ve 

Se/lem)e inerek talim ettiği sabit olmuştur. 
Nitekim tabi 'inin ulularından Hassan 
ibni' Atıyye (Radıyallôhu Anh)ın: 

,,,, ,,. o \ ,,. .!ı ,,. .; 

:JL.; Ll ~L;,j :ı.uı ~) ~~~c. ~ 0L..:.>. ~ 
1 G:i 1 ... \ J ,,. J ,,. ,,,, 

:ı.uı \ "... .uıı J J , \;._ J. :, \ . o 0l5ıı 
~ , , J-'""J ~ ~ ~J?:" 

, ' , 
,,.. \ J o "' ,,. ,,. ,,.. "' ,,,, ~ ,,. 

(( .01 · ~l\ ~ w 4~ tıı ~ .::l _:. ' ~ 
..r""' , - , - r--J --

"Cebrail (Aleyhisseliim) Rasfilüllah (Salliil-

lahu Aleyhi ve Sellem)e iniyor ve ona Kur'an'ı 
bildirdiği gibi sünneti de bildiriyordu." 
(İbnü 'l-Mübiirek, ez-Zühd, 2123; ed-Diirimf, es-Sünen, 
rakam:629, 11204; İbnü 'Abdilber, Ciimi'u beyiini'l-'ılm, 

rakam :2350, 211193) sözü bu hususta delil teş­
kil etmektedir. 

Dolayısıyla hadis-i şerifleri delil sayan­
lar aslında Kur'an'ı anlamak için sünne­
te müracaat etmektedirler. Nitekim Ey­
yfib (Radıyalliihu Anh)ın rivayet ettiğine göre 
adamın biri, tabi 'inden Mutarrif ibni 
Abdillah (Radıyalliihu Anh)a: "Bize ancak 
Kur'an'dan anlatın." dediğinde Mutar­
rif (Radıyalliihu Anh) ona: 

' J \ ~... \ ,o J J 1 
, , : , ..L . : < I , ':J ~ 01 • ~ 1 !_; ..L . lO .ul 1 , )) .J-11> ,y _yı c.r" J . , _r; . _yı , J 

\ ~ \ 
~ \ J o .,.. ~ 

(( .~ ~l;AJ~ ~I 
"Vallahi biz Kur' an'ın yerine baş­

ka bir şey aramıyoruz, lakin Kur' an'ı 
bizden daha iyi bilen Zat'ın izahları-

Nitekim tabi 'inin ulularından ez-Zühri nı murad ediyoruz." (İbnü 'Abdilberr, Ciimi'u 

ve ondan nakil yapan Beyhaki (Rahimehu- beyiini'l-'ılm, rakam:2349, 211193) demiştir. 

mellôh): "Vahyin bir kısmı Rasfilüllah (Sal­

lôllôhu Aleyhi ve Sellem)e sır olarak bildirilmiş­
tir, dolayısıyla N ehi (Sallalliihu Aleyhi ve Sellem) 

onu kimseye anlatmamıştır. Diğer bir 
kısmı ise sır değildir, Bu yüzden onu her­
kese anlatmıştır, ancak Kur' an olarak ya­
zılması emredilmediğinden o kısım vahiy 
Kur' an ayetleri içerisinde yazılmamıştır. 
Kur'an olarak yazılması emredilenler ise 
Kur' an ayetleri olarak yazılmıştır." de­
mişlerdir. (el-Beyhaki, el-Esmii ve's-sıfiit, sh:198) 

ıylık ilim l\lılııir l'e Fikir Dergisı 

Yaşadığı dönemde herkesin, onun ilmi­
ne muhtaç olduğu tabi 'inden Sa 'id ibni 
Cübeyr (RadıyallôhuAnh) bir gün Nebi (Sa llal­

liihu Aleyhi ve Sel/em)den bir hadis anlattığında 
bir adam çıkıp: "Kur'an'da buna muhalif 
ayet var." deyince Sa'id ibni Cübeyr (Ra-



REDDİYE ! AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

"Sakın sana Rasfilüllah (Sallallahu Aley­

hi ve SellemJden bir hadis naklederken onu 
Kur' an'la mukayese ettiğini görmeye­
yim, Rasfilüllah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) 

Allah'ın kitabını senden iyi biliyordu." 
(ed-Dariml, es-Sünen, rakam:631, sh:204) demiştir. 

Hadisleri de Allah-u Te' ala 
İndirmiştir 

Allah-u Te'ala hadis-i şerifleri de Ken­
disinin indirdiğini beyan sadedinde: 

(~ıj ~~\ ~ ~\ J)lj) 
"Allah sana o kitabı ve hikmeti indir­

miştir." (en-Nisa SOresi:113'den) buyurmuş ve 
böylece "Hikmet"i de Kur' an gibi indir­
diğini bildirmiştir. 

Geride de zikredildiği üzere; "Vav" 
harfi atıf içindir ki manası muğayerettir, 
yani önündeki kelimenin geride geçen 
kelimeden farklı bir manası olduğunu 
ifade eder. Nitekim "Zeyd ve Amr geldi" 
denildiğinde ikisinin farklı iki kişi oldu­
ğu anlaşılır. Dolayısıyla burada geçen 
"Hikmet" Kitap'tan farklıdır. Müfessirler 
de bunu böyle anlamışlardır. 

Nitekim Hasen-i Basri, Katade, 
Mukatil ve Ebu Malik (Radıyallahu AnhümJ 

gibi Kur'an'ın tefsirini sahabeden öğren­
miş olan tabi'in imamları: "Bu ayet-i cell­
lede geçen 'Kitab' 'Kur'an' dır, 'Hikmet' 
ise 'Sünnet'tir." demişlerdir. (el-Buharı, es­
Sahih, et-Tefsfr:277, 411796; et-Taberi, Cami'u'l-beyan, 
rakam:2078, 3187; İbnü Ebl Hatim, rakam:1262, 11237; 
İbnü Kesir, et-Tefsir, 11444-445) 

İşte Nisa Sfiresi'nin bu ayet-i kerime­
si bizlere hadis-i şerifleri de Allah-u 
Te'ala'nın indirdiğini açıklamıştır ki 
Rasfilüllah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) de: 

,.. o o O ""' JO 1 ,...l 

((.~ ~\ ~j 01_:,A.ll :uıı ~\.;\ )) 

"Allah-u Teala bana Kur' an verdi, 
O'nunikimislidehikmet(sünnet)verdi." 
(EbO Davud, es-Sünen, el-Merasl/, rakam:534, sh:359) 

14 • SAYI 57 - KASIM 2017 l LALEGÜL DERGİSİ 

hadis-i şerifinde, kendisine Kur'an'ın iki 
misli sünnet yani hadis-i şerif vahyedil­
diğini açıklamıştır. 

Kur' an' da Geçen Bir Mesele 

Hakkındaki Hükmü Hadis Açıklar 
İşte geride zikredilen delillerden dola­

yıdır ki büyük muhaddis Darimi (Rahime­

hullah) gibi birçok muhaddis Yahya ibni 
Ehi Kesir gibi tabi 'inin ulularından na­
killer yaparak "Kur'an hakkındaki hük­
mü Sünnet söyler." şeklinde haplar aç­
mışlardır. (ed-Dariml, es-Sünen, rakam:628, sh:204) 

Aslında her ikisi de vahiy olduğu için 
bütün hükümleri ancak Allah-u Te'ala 
açıklamaktadır. Ancak bazısını namaz­
da tilavet yerine geçen Kur'an vahyi ile, 
birçoğunu da Kur' an' dan farkı sadece 
namazda tilavet yerine geçmemesi olan 
Sünnet ile bildirmiştir. 

Bundan dolayı bazen hadis-i şerif ayet-i 
kerimeyi tahsis ve takyid etmiştir ki öyle 
yerlerde bütün ümmetin ameli hadis-i 
şeriflerin beyanına göre olmuş, ayet-i 
kerimenin umumi hükmüne göre olma­
mıştır. Nitekim evlenilmesi haram olan 
kadınları beyan eden Nisa Sfiresi'nin 
22-24. ayet-i kerimelerinde on beş sınıf 
açıklanmış, peşi sıra: 

j{ J \ - J,.. :: J ) 

'\~~ ~\)) ~ ~ ~lj: 
"Bu(sayıla)n(yasak)ların ötesinde bu­

lunan (kadın)lar sizin için helal kılın­
mıştır." (en-Nisa SOresi:24 'den) buyrularak hü­
küm nihayete erdirilmiştir. 

Bu ayet-i celilenin zahiri ifadesinden, 
bu ve bir önceki ayet-i kerimede zikre­
dilen kadınların dışındakilerle evlen­
menin helal olduğu anlaşılmaktaysa da, 
sünnetteki bazı deliller bunların dışında 
kalan bazı sınıfların da haram olduğuna 
delalet etmektedir. 

Aylık İlim l\ulıiır ı·e fikir Dagisl 



Nitekim bir kadınla halasının veya tey­
zesinin bir nikahta birleştirilmesi ve din­
den dönmüş mürted bir kadınla yeniden 
İslam'a girmedikçe evlenilmesinin ha­
ramlığı bu ayet-i celilelerde ifade edil­
memişse de, bu sınıfların haramiyeti hak­
kında had1s-i şerifler mevcut olduğundan, 
nikahı haram olanlara dahildirler. 

Nitekim Ebô Hüreyre (Radıyalliihu Anh) 

dan rivayet edilen: , 
,.. "' ... ,,,,. \ .!ı ""' 

Ju :Ju G ~w ~ı ~.J ;~_; ~ı ~ 
,.. ~ ,,.. \ .. \ ~ \ .. \ J 

, , · , ~» : ~ ı.:. , ~ JW iiıı ı -:.. 4"1 J , , 
~ r:----' ,_ ~ , ..r"J 

((. \ ~ _\ ~ ' Öt o ' İ 1 : 0
' ':J ' \ ~ -~ ;. ' Öt o ~ İ 1 : •' 

~ J ' ..;-"'-' ~ J ~ J ' ..;-"'-' ~ 

"Bir kadınla onun halası, yine böyle 
bir kadınla onun teyzesi birlikte nikah­
lanamaz." (el-Buhiirl, es-Sahih, en-Nikiih:70, ra­
kam:4820, 511965; en-Nikôh:27; Müslim, es-Sahih, 
en-Nikôh:33; 40, Ebu Diivud, es-Sünen, en-Nikôh:12; 
et-TI.rmizl, es-Sünen, en-Nikôh:31; en-Nesiif, es-Sünen, 
en-Nikôh:47-49; İbnü Mıke, es-Sünen, en-Nikôh:31; Dô­
riml, es-Sünen, en-Nikôh:8; el-Môlik, el-Muvatta, en­
Nikôh:20-21; Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, 1178, 217, 

372) had1s-i şerifi bu hususta Kur'an-ı 
Kerim'de geçen genel hükmü tahsis et­
miştir ki aslında iki hüküm de Allah-o 
Te'ala'ya füt olduğundan burada bir çe­
lişki yoktur, ancak beyan yolları farklı 

olmuştur. 

Yine böylece yiyeceklerle ilgili haram­
ları beyan eden En'am Silresi'nin 145. 
ayet-i kerimesi yasak yiyecekleri; laşe, 

fışkıran kan, domuz eti ve Allah'tan baş­
kası adına kesilen olmak üzere dört sınıf­
ta sınırlamıştır. Halbuki yiyeceklerle il­
gili haramların bunlardan çok daha fazla 
olduğu herkesin malumudur. 

Nitekim azı diş sahibi yırtıcılarla gagalı 
kuşlar gibi birçok hayvanın yenmesinin 
haramiyeti had1s-i şeriflerle sabittir ki, 
Rasôlüllah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)in ha­
ram ettikleri de Allah-o Te'ala'nın ha­
ramları gibidir. 

Nitekim Mikdam ibni Ma'di Kerihe 
(Radıyalliihu Anh)dan rivayet edilen bir hadls-i 
şerlfte Rasôlüllah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem): 

ıw :11 , ., 0 < .G..4 . • ı.i.Llı . , 
~ , , '{;' J ~ r /? ~ q-:, i-, ,- , :r-
~ ıL;ü ~ı ı -:.. .uıı J , - Ju :Ju G , ~ ı...s-' ~ ' .>--:' J , , 

'1i '~ Ul-,,0 , ..:ıl:SJı ~ i ~ı '1i» : :: 1.:. , 
,J . , -·-' ~~ r--' 

J ,.. J J ,,.. ;. 1 J ...... "" " J 

! < ·IC. :J --~ 1 1:-. 0~ 11- ' d.; ' \'J, ~ ' , _J r...>""' . ,_;-; J , Y,. 
"' ; ,.. ,.. \ J o ,, ' , o ,.. 
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"Dikkat edin! Bana Kur' an verildi, 
onunla birlikte bir misli de (sünnet) 
verildi. Agah olun! Yakındır ki midesi 
tok bir halde rahat koltuğunda oturan 
bir kimse: 'Siz Kur'an'a bakın, onda 
helfil bulduğunuzu helal kabôl edin, 
haram bulduğunuzu da haram sayın.' 
diyecektir. 

Şunu bilin ki; ehli eşeklerle azı diş sa­
hibi yırtıcılar(ı yemek) size helal olmaz. 
(Bu hükümleri Kur'an'da bulamasanız 
da, işte ben bunu size açıklıyorum. Helal 
ve haram hükümlerini Kur'an'dan aldı­
ğınız gibi benim hadislerimden de alın.)" 
(Ebu Diivud, es-Sünen, es-Sünne:6, rakam:4604, 21610; 
Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:17174, 6191; 
et-Tirmizl, es-Sünen, el-'İlm:lO, rakam:2664, 5138; İbnü 
Miice, es-Sünen, el-Mukaddime:2, rakam:12, 116; el-Bey­
haki, es-Sünenü'l-kübrô, rakam:19469, 91556; el-A­
currf, eş-Şerfa', rakam:94, sh:48; ed-Diirekutnf, es-Sü­
nen, 41287; İbnü Hibbôn, es-Sahih, rakam: 12, 11120) 

buyurmuştur. 

Rasôlüllah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem) 

in Hadislerle Haram Kıldığı 

Şeylerin Allah'ın Kur' an ile Haram 

Kıldıklarından Bir Farkı Yoktur 

Allah-o Te'ala, Rasôlü'nün açıkladığı 
haramların da kendisinin haram kıldığı 
şeyler gibi olduğunu beyan sadedinde: 
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"Allah ve Rasfi.lü'nün haram kıldığı­
nı haram kabul etmeyenler." (Tevbe Sure­

si:29'dan) buyurarak Rasfi.lüllah (Salliilliihu 

Aleyhi ve Sellem)e hadis-i şeriflerle bazı ha­
ramları bildirdiğini açıklamıştır. 

Şöyle ki bu cümle-i celile haram olan 
şeylerin tahriminin iki yolla sabit ola­
cağına, bunlardan birinin vahy-i metlüv 
(namazda okunması geçerli) olan Kitab 
(Kur'an-ı Kerim) ile sabit olduğuna, di­
ğerinin ise vahy-i ğayr-i metlüv olan (na­
mazda tilavete elverişli olmayan) sünnet 
(hadis-i şerifler) ile açıklandığına saraha­
ten delalet etmektedir. 

Buna göre Rasfi.lüllah (Salliilliihu Aleyhi ve 
SellemJin bir şeyi haram etmesi ile Allah-u 
Te'ala'nın o şeyi haram etmesi arasında 
bir fark yoktur. Zira Rasfi.lüllah (Salliilliihu 

Aleyhi ve Sellem) kendi keyfine bir şey buyur­
mamış, ancak Allah-u Te'ala tarafından 
tebliğde bulunmuştur. 

Yine böylece: 

~ - • "' ;; ... ı ~ 
~~ı~· "'J• ,,,J,,, -.:..ıL::k.ll~J 1-.J."~ 

. - ~ .;>c:J "' . - r..r;-:.J , ,,,,,,. '... .... ,,,,,. 

"Tertemiz şeyleri (o Allah'ın adı anı­
larak kesilen hayvanları ve pis olmayan 
tüm rızıkları) kendileri için helal et­
mektedir, (kan, leş ve ffüz gibi madden 
veya manen) pis olan şeyleri ise onlar 
üzerine haram kılmaktadır." (el-A'riif sa­
resi:157J ayet-i celilesi Rasfi.lüllah (Salliilliihu 

Aleyhi ve Sellem)in helal etme ve haram kılma 
yetkisi olduğunu beyan etmiştir ki aslın­
da bu, Allah-u Te'ala'nın Kur'an dışın­
da vahyettiği hadis-i şeriflerle Habibi'ne 
birtakım helal ve haramlar bildirdiği an­
lamına gelmektedir. 

Demek ki Rasfi.lüllah (Salliilliihu Aleyhi ve 
Sellem) bir şeye haram diyorsa bu Allah-u 
Te'ala'nın o şeye haram demesiyl_e eşit­
tir. Nitekim Mikdam ibni Ma'di Kerihe 
el-Kindi (RadıyalliihuAnh)dan rivayet edilen: 
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"Bir adam koltuğuna yaslanmış vazi­
yette otururken ona benim hadislerim­
den bir hadis nakledildiğinde: 'Allah-u 
Azze ve Celle'nin Kitab'ı bizimle sizin 
aranızda (hakemlik yapacak)dır. Onda 
bulduğumuz helali helal sayarız, onda 
bulduğumuz haramı da yasak kabul 
ederiz (Kur'an dışında helal haram kabfil 
etmeyiz).' demesi yakındır. 

Şunu iyi bilin ki; gerçekten Rasfi.lül­
lah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)in yasakladığı 

şeyler Allah'ın haram kıldığı şeyler 

gibidir." (İbnü Miice, es-Sünen, el-Mukaddime:2, 
rakam:12, 116; Ebu Diivud, es-Sünen, es-Sünne:6, ra­
kam:4604, 21610; Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, 
rakam:17174, 6191; et-Tirmizf, es-Sünen, el-'İlm . 10, 
rakam:2664, 5138; el-Beyhaki, es-Sünenü'l-kübrii, ra­
kam:19469, 91556; el-Acurrf, eş-Şerfa ', rakam:94, sh:48; 
ed-Diirekutnf, es-Sünen, 41287; İbnü Hibban, es-Sahih, 

rakam:12, 11120) hadis-i şerifi bu hususta nas 
teşkil etmektedir. 

Rasfilüllah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)in bu 
hadis-i şerifi diğer mucizeleri gibi ay­
nen vaki olmuştur. Nitekim günümüzde 
birçok İlahiyatçının, hadisleri İslam' da 
delil saymadıkları, fiten (ahir zamanda 
çıkacak kargaşalarla ilgili) hadisleri, er­
keklerin altın ve ipek kullanması ile sa­
kal traş etmesi gibi haramiyeti hadis-i 
şeriflere dayanan meseleleri reddeder­
ken: "Kur'an'da böyle bir şey yok!!!" 
dedikleri maalesef sıkça müşahede edil­
mektedir. Hidayetten sonra dalalete düş­
mekten Allah-u Te'ala'ya sığınırız! 



-
YÜCE KİTABIMIZ OLAN 
HAZRETİ KUR' AN'I VE 
AYETLERİNİTAGYİR 
VE TEBDİL ETMEYE 

ÇALIŞANLARIN İTİKADİ 
RESULBÖLÜKBAŞ DURUMLARI NEDİR? 
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1- Saffat suresi 101-111. ayeti kerimele­
ri; 

Biz de ona uysal bir oğul müjdeledik. 
(101) 

Çocuk kendisiyle birlikte koşup yürü­
yecek yaşa gelince İbrahim ona, « Yav­
rum, ben rüyamda seni boğazladığımı 
gördüm. Düşün bakalım, ne dersin?» 
dedi. O da, «Babacığım, emrolunduğun 
şeyi yap. İnşaallah beni sabredenlerden 
bulacaksın" dedi. (102) 

Nihayet her ikisi de (Allah'ın emrine) 
boyun eğip, İbrahim de onu (boğazlamak 
için) yüz üstü yere yatırınca ona, şöyle 
seslendik: "Ey İbrahim!" (103-104) 

"Gördüğün rüyanın hükmünü yerine 
getirdin. Şüphesiz biz iyilik yapanları 
böyle mükafatlandırırız." (105)"Şüphe­
siz bu apaçık bir imtihandır." (106) Biz, 
(İbrahim'e) büyük bir kurbanlık vererek 
onu (İsmail'i) kurtardık. (107) Sonradan 
gelenler arasında ona güzel bir ad bırak­
tık. (108) İbrahim>e selam olsun. (109) 

Aylık İlim Ka/tiir ı·e Fikir Dergisi 

REDDİYE 

İyilik yapanları işte böyle mükafatlan­
dırırız. (110) Çünkü o mü'min kulları­
mızdandı. ( 111) 

Şimdi bu ayeti sözde tefsir eden bazı 
ilahiyatçılar haddini aşarak sarahaten 
beyan edilen kıssayı tevil ve tağyir et­
mek suretiyle Allah celle celalühü Pey­
gamber de olsa hiçbir kuluna oğlunu 
boğazlamayı emretmez. Bunu kabul 
etmemesinin sebebi ayetin bu ifadele­
rinde gizli olan mucizeyi reddetmektir. 
Cenab-ı Hakkın babaya oğlunu zebh et 
diye emir vermesini hikmet ve mantık 
dışı görmek suretiyle ayetin mealini tağ­
yir etmeye çalışıyor. Burada (ezbehuke) 
cümlesinde "zebh" zikrediliyor. Bunun 
manası boğazdan kesmektir. Bazı indii 
tefsirlere dalıp iman dairesinden çıkmak 
büyük bir felakettir bunlara sormak la­
zım Cenab-ı hak bize cihadı ve ehli kü­
fürle kıtal'i emrediyor. 

Bakara Suresi (193) 

Hiçbir zulüm ve baskı kalmayıncaya 
ve din yalnız Allah'ın oluncaya kadar 
onlarla savaşın. Onlar savaşmaya son 
verecek olurlarsa, artık düşmanlık yalnız 
zalimlere karşıdır. (193) 

Bakara Suresi (244) 

1 ~ .... _ ... 1 J ,,., 

~ ' ~\ 0\ \·Ti~\ ' .ul\ l <. . \ · \:lj ' ~ ~J , r...p=:--~ ~ J 

~ '\'tt ~ r+ 
Allah yolunda savaşın ve bilin ki şüp­

hesiz Allah hakkıyla işitendir ve hakkıy­
la bilendir. (244) 
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REDDİYE . RESUL BÖLÜKBAŞ 

Tevbe Suresi (111) 

Şüphesiz Allah, mü'minlerden canlarını 
ve mallarını, kendilerine vereceği cennet 
karşılığında satın almıştır. Artık, onlar 
Allah yolunda savaşırlar, öldürürler ve 
ölürler. 

Allah bunu Tevrat'ta, İncil' de ve 
Kur'an'da kesin olarak va'detmiştir. 

Kimdir sözünü Allah'tan daha iyi yerine 
getiren? O halde, yapmış olduğunuz bu 
alışverişten dolayı sevinin. İşte asıl bu 
büyük başarıdır. (111) 

Bu ayetlerden apaçık anlaşılıyor ki Al­
lah (Celle Celaluhu) gerektiği zaman ölmeyi 
ve öldürmeyi de emrediyor. İbrahim (aley­

hisselam)a da oğlunu Allah için feda etme­
sini ve boğazlamasını emreder. 

Bunda hikmete aykırı hiçbir husus yok­
tur yer ve gök ve bu ikişsinin arasında var 
olan her şey Allah'ın (Celle Celaluhu) mülkü­
dür. Allah mülkünde istediği gibi tasarruf 
eder. Tabi ki Allah emrettiği her şeyi mu­
rad etmemiş olabilir. Emir başkadır irade 
daha başkadır. 

Yüce Allah emreder, murad eder ve o iş 
hasıl olur. Emreder murad etmez, ' murad 
etmediği için de o iş hasıl olmaz. İşte İb­
rahim (aleyhisselam)a İsmail'i boğazlamayı 
emretmeiştir ama murad etmemiştir mu­
rad etmediği için de hasıl olmamıştır. 
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Hasıl olmayacağını Allah (Celle Celaluhu) 

biliyordu ama İbrahim (aley hisselam) bunu 
bilmediği için oğlunu kurban etmekten 
dolayı muhsinlerden olmuştur. 

Ey ilahiyatçı bunları bilmiyorsan öğren 
emir nedir irad nedir tekvin nedir bunlar 
kelam ilmiyle bilinen şeylerdir. 

Cenab-ı Hak (Celle Celaluhu) firavuna ima­
nı emretmiştir hatta musa (aleyhisselam) ve 
Harun (aleyhisselam)a firavuna gidin ona 
"kavli leyyin" ile tebliğ edin buyurmuş­
tur. Böylece emir tecelli etmiştir. Ama fi­
ravun için iman hasıl olmamıştır. Çünkü 
Allah'ın emri var ama iradesi yok. 

Keza ebu cehillere ve de bütün kafirlere 
Allah (Celle Celaluhu) iman etmeyi emretmiş 
ama beraberinde irade-i ilahi olmadığı 
için iman etmemişlerdir. Bunları tefrik 
edemezsen sen 
profesör olamaz­
sın belki yüfrosör 
olursun!! 

Keza diğer ba­
zılar İbrahim (aley­

hisselam)' ın ateşe 

atılıp yanmadı­

ğını kabullene­
miyorlar. Dedik 
ya bu kıssa da 
mucizeyi içerdi­
ği için bunların 

mucizeye inanç­
ları olmadığından 

bu gibi şeylere 

inanmıyorlar. Ve 
diyorlar ki ateş 

yakar yakmaması 
eşyanın tabiatına 

aykırıdır. 



Biz de diyoruz ki ateş yakmaya sebeptir 
Mevla dilerse yakar yakmak ateşin tabi­
atıdır. Ancak Mevla öyle büyük kudrete 
sahip ki tabiatı tersyüz eder ateşe yakma­
mayı emreder. Ve İbrahim' e (aleyhisselam) 

selametli bir mekan oluverir. 

Enbiya Suresi (68) 

(İçlerinden bazıları), "Eğer (bir şey) 
yapacaksanız, onu yakın da ilahlarınıza 
yardım edin" dediler. (68) 

Enbiya Suresi (69) 

REDDİYE . RESUL BÖLÜKBAŞ 

"Ey ateş! İbrahim'e karşı serin ve esen­
lik ol" dedik. (69) 

Burada ateşin yakmadığını açıkça be­
yan• ediyor sizler; Ey bazı ilahiyatçılar 
bunu nasıl tevil edebiliyorsunuz?! Ce­
nab-ı Hak ateş diyor. Siz; Allah'ın ateş 
dediğine başka bir şey mi diyeceksiniz 
hatta 68. Ayette ibrahimin putları kırması 
karşılığında cezalandırılmasını isteyenler 
bile (İçlerinden bazıları), "Eğer (bir şey) 
yapacaksanız, onu yakın da ilahlarınıza 
yardım edin" dediler. (68) anlaşıldığı gibi 
burada mevzu bahis olan yakmaktır. 

Ama adetullah değişti ve ateş İbrahim'i 
(aleyhisselam) yakmadı. 

~ , __ - J, ., 
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Q, ~ sı mucizeyi şöyle tarif etmiştir. 



REDDİYE · RESUL BÖLÜKBAŞ 
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Mucize: Peygamberlik iddiasında bu­
lunan kişinin Peygamberliğini tasdik et -
mek için Cenab-ı Hakkın izhar ettiği ha­
rikulade iştir. 

Ey bazı ilahiyatçılar!! Mucizeyi bilim­
sel olmadığı için inkar etmeye kalkışan 
bedbahtlar! Peygamberin peygamberli­
ğini nasıl tasdik edeceksiniz yoksa siz de 
Peygamber ' siz bir dinin arayışı içinde 
misiniz? 

Cenab-ı Hak başka suresinde şöyle bu­
yurmaktadır; 

Bakara Suresi (260) 

Hani İbrahim, "Rabbim! Bana ölüle­
ri nasıl dirilttiğini göster" demişti. (Al­
lah ona) "İnanmıyor musun?" deyince, 
"Hayır (inandım) ancak kalbimin tatmin 
olması için" demişti. "Öyleyse, dört kuş 
tut. Onları kendine alıştır. Sonra onla­
rı parçalayıp her bir parçasını bir dağın 
üzerine bırak. Sonra da onları çağır. Sana 
uçarak gelirler. Bil ki, şüphesiz Allah 
mutlak güç sahibidir, hüküm ve hikmet 
sahibidir." (260) 

Burada da ölünün dirilmesi keyfiye­
tini beyan sadedinde Cenab-ı Hak (Ce lle 

Celaluhu) İbrahim (aleyhisselam) tarafından 
dört kuşun boğazlamasını emrederek her 
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birinin cüzlerini ayrı ayrı dağları serpiş­
tirmek suretiyle daha sonra onları çağır­
mayı emrederek dağınık olan o cüzlerin 
her biri kendi gövdelerini oluşturmak 

suretiyle ve onlara can verilerek hayata 
getirmiştir. 

Bununla ölülerin de buna benzer bir şe­
kilde parçalanmış ve dağılmış olan her 
bir zerresinin bir araya gelerek iade edil­
mesini ve ruhuyla birleşerek dirilmesine 
örnek vermiştir. 

Burada hikmete aykırı hiçbir husus 
yoktur bunu kabul etmeyenler şunu iddia 
etmektedirler. Hiç ölmüş ve parçalanmış 
kuşlar bir araya gelip hayat bulur mu? di­
yorlar ve bunun bir sembolik ifade oldu­
ğunu iddia ediyorlar. Moloz kafalı olmak 
için bilmem daha neyi iddia etmeleri ge­
rekiyor. 

Dört tane kuşun diriltilmesini hafsala­
larına alamayanlar milyarlarca insanların 
mahşerde dirileceklerine inanmıyorlar 

mı? Yoksa bunlara göre iman esasları iki­
ye indirilmişti şimdi "bas' ba' del mevti" 
de inkar etmek suretiyle de iman esasla­
rını bire mi indirgediler. 

Hiç şüphe yok ki hakikatte mucizeye 
inanmayanların mahşere cennet cehen­
neme de inanmadıkları anlaşılıyor ama 
bunu açıktan söylemekten çekiniyorlar. 

Muhterem din kardeşlerime söylemek 
istiyorum ki sakın ha, ünvanları doçenttir 
profesördür diye güvenerek yanışlarını 
kabul etmeyin, bu hususta muteber olan 
hoca efendilerin sözüne itibar edin, iyi 
niyetle arasanız bu hoca efendileri bu­
lursunuz. Allah (Ce lle celaluhu) bizleri iman 
esaslarından ayırmasın ve ehli sünnette 
bizleri daim kılsın. Amin. 

Aylık ilim Kültür ı•e Fikir De~l(isi 



Otuz yıl saltanat sürdü! 
Osmanlı padişahlarının altıncısı olan Sul­

tan II. Murad Han, 1404 senesinde Amas­
ya'da doğdu. Babası Sultan Çelebi Meh­
med, annesi ise Dulkadırlı Süli Beyin kızı 
Emine Hatundur. Ailesinin yanında ilk ter­
biye ve eğitimini tamamladıktan sonra dev­
rin alimlerinden dersler aldı. 

Çocukluğu Amasya, Bursa ve Edirne'de 
geçti. 1415 yılında idari ve askeri bilgileri 
öğrenip tecrübe kazanması ve devlet yöne­
timine hazırlanması gayesiyle lalası Yörgüç 
Paşa'nın yanında Amasya sancakbeyliğine 
gönderildi. 

Osmanlıların doğu sınırı idari bakımdan 
son derece hassas bir bölgeydi. Burada 
Türkmen ve Moğol toplulukları yaşamakta 
olup bağımsız hareket etme arzuları yük­
sekti. Onları disiplin altına almak güçtü. 
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Bir yıl kadar bu işlerle uğraşan genç şeh­
zade, 1417'de lalası Biçeroğlu Hamza bey­
le beraber Cenevizlilerden Kafir Samsun'u 
aldı. Aynı yıl Börklüce Mustafa ve Torlak 
Kemal isyanlarının patlak vermesi üzerine 
Ege bölgesine gönderildi. Vezir-i azam Ba­
yezid Paşa ile beraber, tehlikeli bir vaziyet 
almış olan isyanların bastırılmasında büyük 
rol oynadı. 

1421 yılında tahta çıkmış ve otuz yıl salta­
nat sürmüştür. Türbesi Bursa'da Muradiye 
mahallesinde yaptırmış olduğu camii ya­
nındadır. 

Kırk yedi yaşında iken vefat eden Sultan 
II. Murad Han, orta boylu, yassı burunlu, 
açık alınlı, kırmızıya mail ak benizli, koyu 
ela gözlü, kumral saçlı, hafif seyrek dişli, 
güler yüzlü, güzel ahlak sahibi, cömert ve 
iyilik sever hoş tabiatlı bir padişah idi. Altı 
şehzadesi olmuştu. 

-ly/ık //im lüıltıir ı·e Fikir Dergisi 



Sultan büyük Ahmed, Sultan Alaaddin, 
Sultan Mehmed Han, Sultan Orhan, ve 
Sultan Hasan ve Sultan küçük Ahmed'dir. 
Büyük oğulları Sultan Ahmed ve Sultan 
Alaaddin bir biri ardınca Amasya sancak 
beylikleri sırasında vefat ederek Bursa'da 
defnedildiler. Sultan Orhan ile Sultan Ha­
san ise Edirne' de vefat eylemişler ve Tunca 
nehri kenarında Darülhadis yanında toprağa 
verilmişlerdir. 

Sultan Murad büyük bir sarsıntıdan yeni 
çıkmış olan bir devletin hükümdarı oldu­
ğu zaman çok gençti. Anadolu'da Timur 
Han'ın ihya ettiği Türk beyliklerinin; Ru­
meli' de devletin zaafından istifade etmek 
için fırsat gözleyen Balkan ve Avrupa dev­
letlerinin korkunç ihtiraslarıyla karşı karşı­
ya idi. Bizans, devletin başına her gün yeni 
bir gaile, bir iç buhran açmak için sinsi sinsi 
çalışıyordu. Böyle buhranlı bir devirde dev­
let idaresini eline alan sultan Murad Han, 
bütün hayatı boyunca Anadolu' da Türk bir­
liğinin kökleşmesi, Rumeli'de tabii hudut­
lar içinde yaşamayı tercih etmesine rağmen, 
memleket menfaati icab ettiği vakit asla va­
zifeden kaçmayan, rahatını değil, hayatını 
bu uğurda fedadan çekinmeyecek kadar ce­
sur, metin iradeli ve azimkar idi. 

Hayatı boyunca o devirdeki en büyük 
Türk hakanı olan Timur Han oğlu Şahruh'a 
karşı çıkmayıp, çatışmamak için çok ince 
bir siyaset güttü. Böylece iki Sünni devletin 
karşı karşıya gelmesini önledi. İç ve dış ga­
ilelerle geçen hükümdarlık hayatı sonunda 
sade siyası ve askeri bakımdan değil mede­
niyet bakımından da yeni çağı açacak olan 
oğlu sultan Mehmed' e mamur ve her türlü 
ilmi gelişmeye amade bir ülke bıraktı. 

Halkının kendisine karşı duyduğu sevgi 
ve tazimden dolayı Koca Murad Bey, Koca 
Murad Gazi isimleriyle andığı Murad Han, 
ince ruhlu, hassas, lütufkar, adil, merhametli 
olup sözüne sadık, cesur ve tedbir sahibi, ku­
manda kabiliyeti yüksek bir devlet adamıydı. 

!r/ık· İ/lm lüilıür l'e Fikir Dergisi 

TARİH 

On iki yaşında şehzade iken başlayan mu­
harebe hayatı, vefatına kadar devam etti. 
İlmi sohbetleri sever, alimleri himaye eder 
ve onların ihtiyaçlarını karşılardı. Haftanın 
iki gününü ilim meclisinde sohbetle geçirir­
di. Kendisinin de ilmi ve ibadeti çok; zühd, 
vera ve takvası pek fazlaydı. Tek kaygı ve 
düşüncesi; son nefesini iman ile vermek, 
mahşer günü Allahü tealanın huzuruna alnı 
açık, günahtan pak olarak çıkabilmekti. 

Hemen bütün ömrünü gaza meydanların­
da geçirdiği halde, imar işlerine ehemmiyet 
verip çok eser bıraktığı için Ebu'l Hayrat 
diye anılırdı. Saltanatı döneminde Bursa, 
Edirne ve başka şehirlerde yoksullar için 
imaretler ve ulema için medreseler yaptırdı. 

Hayrat babası! 
Edirne'de Peygamber efendimizin hadis­

lerini öğretmek ve dini bilgilerde öğrenci 
yetiştirmek üzere cami, medrese ve şadır­
vandan ibaret bir külliye inşa ettirdi. Halk 
arasında bu külliyenin yaptırılmasının se­
bebi olarak Peygamberimizin, rüyasında il. 
Murad' a burada bir darülhadis yaptırmasını 
işaret ettiği rivayet edilir. Bu itibarla külli­
ye yapımından günümüze kadar Darülhadis 
adıyla meşhur olmuştur. Murad Han geliri 
Darülhadis külliyesine ait olmak üzere Tah­
takale hamamını yaptırmıştı. Günümüzde 
Darülhadis külliyesinden cami ve şadırvanı 
ile bahçesindeki bir iki türbe kalmıştır. 

II. Murad Han'ın Edirne'de yaptırdığı 

eserlerin en önemlisi Üç Şeref eli Camiidir. 
Camiye adını veren üç şerefeli minarenin 
yüksekliği 67,62 metredir. Kırmızı taştan 
zikzaklar ve ak karelerle minareler canlılık 
kazanmıştır. Her şerefesine ayrı yollardan 
çıkılmaktadır. Üç Şerefeli cami Osmanlı sa­
natında erken ile klasik dönem üslubu ara­
sında yer alır. Yirmi dört metre çapındaki 
büyük merkezi kubbe ikisi paye dördü du­
var payesi olmak üzere altı dayanağa oturur. 
Yanlarında daha küçük ikişer kubbe ile ör­
tülü kare bölümler vardır. 
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Mabet, bir yenilik olarak enine dikdörtgen 
bir yapıdır. Böylece enine gelişen camilere 
de örneklik teşkil edecektir 

Ünlü mimar Ekrem HakkıAyverdi bey Üç 
Şerefeli Camii için şunları söylemektedir. 
Osmanlı mimarisinin dönüm noktası olan 
abide budur. Bu abide Osmanlı mimarisinin 
araya araya kendini bulmasına bir örnektir 
ve başarılan bu hamlenin üç şerefeli fatiha­
sıdır. Osmanlı mimarisi bu dönemden sonra 
Süleymaniyelere, Selimiyelere, Sultanah­
medlere ulaşacaktır, demektedir. 

il. Murad'ın Muradiye mahallesinde Sara­
yiçine hakim bir tepede yaptırdığı, yan me­
kanlı (zaviyeli) camilerin en güzellerinden 
biri olan ve kendi adı ile anılan cami ve kül­
liyesi hakkında ise Hoca Sadeddin efendi 
şunları söylemektedir. 

Güzelliği, zarafeti ile anılan bu cami Hün­
karın güzel adı ile anılır. Yanı başında fakir 
ve miskinler için oturulacak yerler ayrılmış, 
misafirhaneler, gelen giden yolcular için 
gönül alıcı konaklar yaptırılmıştır. Sabah 
akşam pek zengin sofralar kurulur, ziyafet­
ler verilir. Binek ve yük hayvanları için de 
geniş bir ahır inşa edilmiştir. Hayvanların 
yem ihtiyaçları burada kendiliğinden karşı­
lanmakla yol yorgunluğu ile perişan olmuş 
yolcuların, yiyecek içecek hazırlamak sıkın­
tısı kalmamıştır. Ayrıca çocukların eğitimi, 

gençlerin yetişmeleri için bir de muallimha­
ne bina ettirmiştir. Hazreti Mevlana derga­
hında yetişmiş dervişler için ise bir mevle­
vihane yaptırmakla orası Cennet bahçelerini 
andıran bir yer olmuştur. Gönül sahiplerine 
yüreklerde yanan çerağlarla muhabbetul­
lahdan nurlar saçmaktadır. Bir Cuma günü 
geçmez ki Mesnevi okuması bitince güzel 
sesli hafızlar Kuran-ı azimüşşandan tilavet 
etmeden kalksınlar. 

Hoca Sadeddin Efendi Murad Han'ın Bur­
sa' da bulunduğu semte adını veren türbesi­
nin de yer aldığı cami, medrese ve imareti 
hakkında ise şöyle demektedir. 
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Bursa şehrinde inşa ettirdiği Büyük Cami 
(Muradiye) de çok güzel olmuştur. Caminin 
giriş yerinde çeşitli yemeklerin pişirilmesi 
için geniş bir imaret yaptırıp, sabah ve ak­
şam gün kararırken herkese yemek vermek 
ve açları doyurmakla görevli kıldı. Böylece 
dul ve yetimler karınları doymuş, dua ede 
ede hanelerine giderler. Durakları Cennet 
olan ecdadının tuttuğu yol gereğince ilim 
öğrenen gençler için de ayrı bir yer yaptır­
mıştır. Her gün üç yüzden fazla öğrenci bu­
rada eğitim görürler. 

il. Murad Han bunlardan başka Edirne'de 
Ergene civarında bir köprü yaptırıp, Uzun­
köprü kasabasını kurdu. Selanik ve İpsa­
la' da da camiler inşa ettirdi. Ankara bölge­
sinde Balıkhisarı adlı büyük bir subaşılığın 
köylerini; Mekke yoksullarına vakfetmişti. 
Bulunduğu şehirde her yıl on bin altını ken­
di eliyle seyyidlere paylaştırırdı. Tebaasının 
hakkına ziyadesiyle riayet eder, kul hak­
kından pek sakınırdı. Babası Çelebi Sultan 
Mehmed Han'dan kalma, Mekke-i müker­
reme ve Medine-i münevvere fakirlerine 
Resul-i Ekrem efendimizin komşularına he­
diye gönderme adetini devam ettirdi. 

Zekat yoksulların hakkıdır! 
Aşıkpaşazade tarihinde nakledildiğine 

göre Acem ülkesinden Fazlullah adında bir 
bilgin Osmanlı ülkesine gelmiş ve Sultan il. 
Murad Han' a yakınlaşmıştı. Sonunda vezir­
lik makamına kadar yükselmişti (1436). 

Mutat olarak her yıl Beytullaha gönderil­
mekte olan akçelerin o sene de hazırlanıp 
yollanması vakti gelmişti. Padişah veziri 
Fazlullah'a dedi ki: 

Fazlullah! Hazırlanan akçeleri Hali­
lü'r-Rahmana, Kudüs-i Şerife, Kabetullaha 
ve Medine-i Resule gönder. Hem Mevlana 
Yegan hacca niyet etmiş, onunla yollayasın. 

Fakat hazinede kafi akçe bulunamadı. 

Çandarlı Halil Paşa'dan ödünç aldılar. Pa­
dişah: 
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Halil! Bu verdiğin helal para mıdır? Diye 
sordu. O da: 

Babamdan kalan miras paradır sultanım, 
dedi. 

Vezir Fazlullah gördü ki, padişahın zaman 
zaman akçaya ihtiyacı olur. Dedi ki: 

Devletli sultanım. Padişahlara hazine ge­
reklidir. Destur buyurursan toplayayım. 

Padişah: Nasıl toplarsın? diye sordu. 

Milletin çoğu zekatlarını tam olarak hazi­
neye vermez. Zorla alalım. 

II. Murad gazaplandı. 

Bre vezir! Bilmez misin ki zekat ve sadaka 
yoksulların hakkıdır. Biz zekat yemeğe müs­
tahak mıyız ki, zorla alalım? Var git işine ... 
deyip, yanından uzaklaştırdı. 

Bu olay onun pak ve temiz imanını ve ihla­
sını göstermekteydi. 

Türkçeye büyük önem! 
Sultan II. Murad Han, ilme ve alimlere çok 

hürmet edip evliyaya izzet ve ikramda kusur 
etmediği için, memleketi alim ve evliya yur­
du oldu. Herkesin duasını aldı. 

Büyük alim Molla Yegan bile ona hac dö­
nüşünde hediye olarak, Fatih'in hocası alim 
Molla Gürani'yi getirmişti. Bu husus hiç bir 
milletin kültür tarihinde rastlanılmayan eş­
siz bir hadise olup, II. Murad Han'ın ilme 
verdiği değeri de gösterir. Osmanlı Devle­
ti 'nde, devrinde en çok eser yazılan padişah 
olması bakımından dikkat çeker. Gerçekten 
onun devrinde manzum, mensur pek çok 
eser yazılmış ve Osmanlı sarayı, eserler ha­
zinesi durumuna gelmiştir. 

II. Murad Han'ın milli kültür alanın,daki en 
büyük hizmeti, Türk diline verdiği önemdir. 
Yazılan eserlerde açık bir dil kullanılmasını 
emrederek Türkçe yazmak hususunda titiz­
lik gösterdi. Devrinde pek çok Türkçe eser 
yazıldı. 
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Özellikle Yazıcıoğlu Ali'nin Türk-Oğuz 
geleneklerini anlatan Tevarih-i Aı-i Sel­
çuk'u, Molla Arif Çelebi'nin Anadolu fet­
hini ve Türkleşmesini konu edinen Daniş­
mendname 'si, Şeyhi'nin Hüsrev ü Şirin'i, 

Yazıcıoğlu Mehmed'in Muhammediyye'si 
ile Mercimek Ahmed'in Farsça'dan çevirdi­
ği Kabusname'si dil tarihimiz açısından fev­
kalade önemli eserlerdir. 

Padişahın dil konusunda ne kadar hassas 
olduğunu, Kabusname'nin mütercimi Mer­
cimek Ahmed ile arasında geçen şu olay çok 
güzel anlatmaktadır. 

Bir gün Filibe yolunda padişahın hizme­
tine vardım. Baktım ki cihanın sultanı, za­
manın galibi, sultan soyundan Sultan Murad 
Han, elinde bir kitap tutar. Bu hakir, hasta 
gönüllü, o alicenap padişaha: 

Bu ne kitabıdır diye sordum. O tatlı sözüyle: 

Kabusname'dir diye cevap verdi ve dedi ki: 

Hoş kitaptır. İçinde çok yararlı şeyler ve 
öğütler vardır. Amma Fars dilincedir. Bir 
kişi Türkçe'ye çevirmiş fakat anlaşılır değil, 
açık söylememiş. Bundan dolayı hikayeler­
den tat bulmayız. Amma bir kimse olsa, bu 
kitabı açık ve anlaşılır bir biçimde çevirse, ta 
ki anlamından gönüller haz alsa. 

İşte bu söyleşiden sonra Mercimek Ah­
med, kitabı Türk diline gayet güzel ve veciz 
bir tarzda çevirmiştir. 

EyMuradi! 
Tezkirelerin kaydettiğine göre, Osmanlı 

padişahları içinde şiirleri ilk defa kaydedi­
len padişahtır. 

Gerçi-kim haddim değüldür 
büseni kılmak dilek, 

Arif olan çün bilür am 
ne lazım söylemek. 

gibi ustaca şiirler yazabilecek kadar kuvvetli 
bir şairdi. 
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Şu şiiri, onun duygu ve düşüncelerini yan­
sıtması bakımından mühimdir 

Her kişi dünyada meşgul 
oldu bir kar üstüne 

Sana meşgul olmuşuz 
biz kar-ber-kar üstüne 

Lalezarun seyrin eyler 
bağ-z dehre aldanan 

Bize seyr ettür cemalün 
çeşm-i hunhar üstüne 

Aşık olan kimsede 
namus u ar etmez karar 

Dökseler bir katre abz 
mahvolur nar üstüne 

Taşra çıkma noktayı devr 
eyle ey sahib-kemal 

Dest-i kudrettir havale 
çünki perkar üstüne 

Ey Muradi oldu her bir 
ilmin üstüne Alim 

Çün anınçündür mukarreb 
geçdi ebrar üstüne 

Açıklaması: 

Ey sevgili dünyada her insan bir işle uğ­
raşarak ömür tüketmekte. Biz ise bu kadar 
işi bir yana bırakıp yalnızca seni iş edindik. 

Dünya bağının güzelliğine aldanan ancak 
lale bahçelerinde oyalanır. Bizim ise sana 
ağlamaktan gözlerimiz kan dolu lalelere 
benzedi. Güzel yüzünü bize göster de göz 
yaşlarımız dinsin. 

Aşık olan kimsede namus ve ar ne gezer. 
Ateş üstüne su damlaları dökülürse mahvo­
lur gider. 

Ey kemal sahibi! Emr olunduğun biçimde 
olmak için noktayı devreyle de sakın çizgi­
nin dışına çıkma. Çünkü seni o pergelin üs­
tüne yönlendiren de Allah'ın takdiridir. 

Aylık ilim hulrür re flkır Dergi~·; 
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Ey Muradi her ilm1n üstünde bir Alim (her 
şeyi bilen) elbette vardır. Nitekim onun için 
mukarreb ebrarın üstüne geçti. 

Devrinde şuara tezkirelerine temel teşkil 
eden bazı nazire mecmuaları da onun adı­
na ithaf edilm1ştir. Ayrıca adına ithaf edilen 
pek çok eser vardır ve hemen hepsinde, İr­
şadü'l-Murad ile'l Murad, Mesnevi-i Mu­
radiye gibi bu Padişah'ın ismi geçer. Hasılı 
devrinde geniş tabanlı bir kültür faaliyeti 
vardır ve bu hareket daha sonraki asırlara 
temel teşkil etmiştir. 

Geleceğin Fatih'ine nasihatler! 
II. Murad Han'ın en mühim bir hizmeti de 

geleceğin Fatih'ini yetiştirmiş ve Türk tari­
hine sunmuş olmasıdır. Pek az hükümdarın 
gösterebileceği olgunluk ve ferasetle, salta­
natını terk ederek onu tahta dahi çıkarmış ve 
devlet idaresinde iyice pişmesini sağlamış­
tır. Onun çok küçük yaşta kendisine uzun 
yılların verdiği tecrübelerini aktarması ise 
bir kitaba konu olmuştur. Şöyle ki: 

Sultan Murad Han bir gün saltanat mer­
kezi Edirne'de tahtında oturuyordu. Çocuk 
yaştaki genç şehzadesi (henüz sancağa çık­
mamıştı) sarayın avlusunda gezip oynarken 
ansızın babasının yanına koşarak geldi ve: 

Ey benim mutlu sultanım ve saygıdeğer 
babam! Mübarek ve muhterem huzurunu­
zu kaçırmayacağımı, kalplerinizi rahatsız 

etmeyeceğimi bilseydim, son derece merak 
ettiğim halde içinden çıkamadığım bir konu 
üzerine size bir soru sormak istiyordum. 

Sultan Murad Han oğlunun bu sözüne kar­
şı: 

Ey benim biricik ciğer-parem olan oğlum! 
Sorup öğrenmek istediğin nedir? Seni bir 
dinleyeyim. İnşallah doyurucu ve merakını 
giderici cevaplar vermeye çalışırım. Hem 
buna bütün gönlümle razı olurum. 
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İşte bu minval üzere başlayan ve Sultan 
Murad Han'ın bir kitap dolduracak nasihat­
leri ile devam eden konuşmasından bazı bö­
lümler şu şekildedir. 

Ara sıra yüce ecdadımı hatırladığım olur. 
Benden sonra senin ve senden sonra gele­
cekler, yani neslimizin akıbeti nasıl olacak, 
Soyumuz nasıl sürüp gidecek, diye düşünü­
rüm. Bugüne kadar saygı, hürmet ve bağlı­
lık görerek geldik, bugünden sonra da aynı 
şekilde devam etmemizi arzularım. Nasıl 

doğup, nasıl geldiysek yine öylece gidelim 
isterim. 

Benim çoğu zamanlar, mütevazi ve iyi­
liksever kimselere yardımım dokunur. Bu 
yüzden halkımdan bir çoğunu içinde bu­
lundukları şartlar gereği, değersiz yerlerden 
çıkarıp, yüksek mevkilere getirmişimdir. 

Hala, akıl, hareket ve tavırlarına göre, birço­
ğuna, kendilerine uygun ve yakışan rütbeler 
dağıtmaktayım. 

Bunların arasında, mesela Karamanoğulla­
rı ile Alaüddevle Oğulları hesabına casusluk 
yapmış, sonradan işbirliğine girip onlarda 
kapılananlar bile vardır. 

Bense konuya şöyle bakıyorum: Efendi­
sine kalbinin bütün samimiyetiyle bağlı, 

aklı başında ve hareketleri düzgün olan bir 
kimseye efendisi de aynı davranışı gösterir. 
Böyle bir insanın yapmış olduğu hizmet ve 
fedakarlıkların, karşılık olarak, aynı hizmet 
veya parayla ödenemeyeceklerine inanıyo­
rum. 

Hfila hatırımdan çıkmaz: Nice kullarıma 
rütbeler vermiş, onları yükseltmişim, karşı­
lığında ben de onlardan memnun kalmışım­
dır. Fakat, yine benim yardımlarımla yük­
selenlerin bir kısmıysa, bu yükselmelerinin 
karşılığını çok pahalı ödemişlerdir. Geldik­
leri makam onların başlarına çok belalar aç­
mıştır. Çünkü, rütbeleri küçükken yapagel­
dikleri yaramazlıklar pek göze çarpmazdı. 

JQ• SAYI 57 - KASIM 2017 LALEGÜL DERGİSİ 

Makamları yükselince ne yapıp, ne yap­
madıkları iyice ortaya çıktı ve bu vesileyle 
gereklerine bakmada gecikme olmadı. 

Ey oğul! Şunu iyice bellemelisin: 

Herhangi bir şeyin, devamlı olarak kaba 
kuvvet, kılıç, kahramanlık ve ezici güç zo­
ruyla meydana gelmesiyle, akıl, tedbir, sa­
bır, ileri görüşlülük, imtihan ve yorucu tec­
rübeler sonucu, dilediğimiz şekilde meydana 
gelmesi arasında büyük farklılıklar vardır. 

Birinci yol, her zaman geçerli olmadığı 
gibi, sakıncaları da çoktur. 

Uygun ve münasip zamanlar, fırsat düşür­
mede sağlanan kolaylıklar, elbette ki, hayat­
ta acele etmek ve kol gücünü kullanmak için 
verilmiş değildir. Bunu ben defalarca tecrü­
be edip durmuşum ve hep aynı sonuca ulaş­
mışımdır. Bunun için, elde edilmek istenen 
her varlığın, gerekli olan bütün şartlarına 

katlanmak gerekir. 

Bir adam bir bahçe dolusu yemişi yiyebil­
mek için bir bahçeye girse, henüz olmamış 
ham meyveleri koparıp ağzına atsa, yemek 
istediği şey meyve değil, belki de zehirdir. 
Fakat olgunlaşmasını bekleyip ondan sonra 
koparıp yese, yediklerine ancak o zaman ye­
miş denebilir. 

Ben yüce Allah'ıma karşı yaptığım ibadet­
leri en samimi duygularımla, can u gönülden 
yaparım. Onun, dürüst inancımla, benim her 
çeşit faydalı ihtiyaçlarımı zamanında karşı­

layacağını kati olarak diliyor ve buna ina­
nıyorum. 

Bunu bir başka misalle daha da güzel 
açıklaya bilirim: 

Mesela, sevgili ve hayırlı bir oğul, şefkat­
li bir babadan, verilmesi çok kolay bir şey 
istese, o babanın böyle bir oğula, böyle bir 
şeyi vermemesi bir yana, bunu vermekten, 
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oğlunun arzusunu yerine getirmekten belki 
çok çok memnun olup sevinecektir. 

İşte, biz insanların durumları ve arzularıy­
la, Allah tarafından vaad edilen şeylerin du­
rumunu bununla kolayca karşılaştırabilirsin. 

Ben, bu çile ve ıztırablar dünyasında çek­
tiklerimin karşılıklarının, Allah tarafından, 
gelecek, başka bir dünyada verileceğine ina­
nıyor ve O'na her an yalvarıyorum. Ayrıca, 
kendi halimden de son derece memnunum. 

Öyle ki, yarın ecelim gelse, önünden bir 
adım bile kaçıp sakınmaya yeltenmem. Bel­
ki daha çok memnun ve müteşekkir kalırım. 
Çünkü, bu şekilde dünyamı değiştirip, yeni, 
yepyeni bir aleme gideceğime sevinir, belki 
uçardım. 

Çünkü, benim gitmekte olduğum dünya­
nın, geldiğin, içinde yaşadığım bu dünya 
ile, bu ölümlü hayatla hiçbir ilgisi, hiçbir 
benzerliği yok. Oranın, buradan, yüz bin­
lerce yönden mükemmel ve üstün olduğunu 
biliyorum. 

İnsanoğlu özellikle gençliğinde, yemek, 
içmek ve cinsi münasebetlerinde devamlı 
olarak normal çizginin üstünde dolaşır. Ha­
liyle bütün bu israflar insan bedenini zayıf 
düşürür, ihtiyarlık gelip yetiştiği zaman be­
deni bitkin ve rezil, işe yaramaz bir durum­
da bulur. 

Bu durumda, ihtiyarlık öyle bir vücuda ge­
lip çatmıştır ki,vücudun ona hürmet etmeğe 
bile gücü yoktur. 

Mesela sana bir at lazım oldu. Senin ahır 
beyin de getire getire güçsüz, zayıf bir at ge­
tirdi. Bu durumda suç senin midir, yoksa ata 
bakanın, atla yakından ilgilenenin mi? 

Elbette atla ilgilenenindir. Sana sadece 
binmek düşer, bakımıyla ilgilenmek değil! 

.~J'lık İlim Kültür re Fikir Dergisi 
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Ben nice ihtiyarlar görmüşümdür, çok 
yaşlandıkları halde hemen hiç doktor yüzü 
görmemişler ve hayatlarını sağlıkla tamam­
lamışlardır. Bunlar hep perhiz sayesindedir. 
Onlar gençliklerinde bile perhize dikkat et­
mişlerdir. Çünkü hayatın sonlarında doktor 
eline düşmek, insana dayanılmaz acılar çek­
tirir. 

Şunu da iyice bilmeni isterim: 

Bu dünyada üç türlü insan vardır. 

Birincisi akıl ve fikirleri yerinde, geleceği 
az çok gören ve düşünen, hiçbir anormallik­
leri olmayan kimselerdir. 

İkincisi, yolların doğru veya eğri olup ol­
madığını bilmekten uzak olan kimselerdir. 
Ama bu duruma kendi istekleriyle değil, 

çevre etkisiyle düşmüşlerdir. Nasihat edildi­
ğinde, kafaları alır ve kabul eder, söz dinler­
ler. Çoğu zaman, duyup, işittiklerine uyarak 
yaşarlar. 

Üçüncüleri ise, ne kendileri bir şeyden ha­
berdarlardır ve ne de yapılan ikazlara, na­
sihatlere kulak asarlar. Sadece kendi arzu­
larına uyar ve her şeyi bildiklerini sanırlar. 
Bunlar diğerlerinden daha adi, daha alçak­
tırlar. 

Ey oğul! 

Yüce Allah eğer seni ilk sırada saydığım 
kişiler arasında yaratmışsa, sevinirim. İlkin­
den değil de, ikinciler gibiysen, sana yapılan 
nasihatlere kulak vermeni tavsiye ederim. 

Sakın üçüncü guruba dahil olmayasın! 

Onlar ne Allah' a, ne de insanlara karşı iyi 
bir durumda değildirler. 

Padişahlar, elinde terazi tutmuş bir kim­
seye benzerler. Sen padişah olunca teraziyi 
doğru tutmanı isterim. O zaman yüce Allah 
da, senin iyiliğini arzular. 
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- Tarihçe-i Hayat-ı Necibesi -
Vılôdet tôrihi: Bilinmemektedir. - Vefat tôrihi: h.945 / m.1539 

Şeyhulislômlık tôrihi: 3 Şevvôl 940 - 2 Şevvôl 945 / 17 Nisan 1534 - 21 Şubat 1539 

Şeyhulis/ômlık müddeti: 4 yıl, 10 ay, 4 gün - Şeyhulislômlar arasındaki sırası: 11.Şeyhulis/ôm 

Meşihat makamındaki sırası: 11 - Meşihatı dönemindeki pôdişôh-ı ôlem: l.Süleymôn (Kanuni) 

Tam adı Sa'dullah Sa'di ibni isa 
ibni Umurhan ed-Dadayi el-Ha­
nefi er-Rumi' dir. 

Kastamonu Daday' da doğdu. Küçük 
yaşta babası isa Çelebi ile İstanbul'a git­
tiği ve bu sırada babasının, Murad Paşa 
Camii'nde imamlık yaptığı belirtilir. (Bkz:­
Resim-1) 

- İlmi Hayatı -

Sa'di Çelebi (Rahimehullôh) ilk tahsilini 
babasından yapmıştır. İlim zevki ve irfan 
aşkı, onun babasından tevarüs ettiği güzel 

1 

hasletlerin başında gelir. Bu hasretle bü-
yüyen Sa'di Çelebi (Rahimehullôh) Mevlana 
Muhyiddin Mehmed Samsuni'ye "intisab 
ederek onun hizmetine girdi ve mülazemet 

Kendisi bir icazetnamede İbni Yahya 
el-Ensari, Yusuf ibni Hasen el-Hüseyni 
ve Muhammed ibni İbrahim es-Same­
dini'yi hocaları arasında zikreder. 

Medrese tahsilinin ardından, önce Baş­
çı İbramın Medresesi'nde görev almıştır. 
Burada hazır mevzu etmişken, geçmişte 
İstanbul'da icra edilen tarih katliamına bir 
misal teşkil etsin için, bugün ayakta olma­
yan bu medrese hakkında bulabildiğimiz 
malG.matı arzedelim: 

- Derkenar (Anekdot) -

Prof. Dr. Semavi Eyice'nin (zikrettiğimiz 

medresenin mescidi olan) Senkbanbaşı 

İbrôhfm Ağa Mescidi hakkında hazırladı­

ğı bir makale Büyükşehir Belediyesi Aylık 

Bülteni 'nin 152. sayısında yayınlanmıştır. 
~j..( 
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Resim 1: 

Murat Paşa Camii'nin Banisi, Bizans Tahtının Veliahtıydı 

Murat Paşa Cfunii'nin banisi olan Has Murat Paşa, Fatih Sultan 
Mehmet Han döneminde vezirlik yapmış ve Uzun Hasan'la yapı­
lan savaşta şehit olmuştur. İstanbul'un fethinden kısa bir süre sonra 
Fatih Sultan Mehmet Han, eski Bizans aristokrasisinin en soylu 
ailelerinden bazı üyelerine Müslüman olmak kaydıyla idari meka­
nizmalarda görev vermeye başladı. 

İşte Has Murat Paşa ve kardeşi Mesih Paşa ile birlikte Müslü­
man olan bir Bizanslıydı. Daha da ötesi bu paşaların her ikisi de 
Palailogoslar'dan geliyordu ve son imparator 11.Konstantin (Draga­
ses)in kardeşinin çocuklarıydı. Bizans yıkılmasaydı çocuğu olmayan 
imparatorun yerine bu kardeşlerden biri imparator olacaktı! 

gelir sağlamak düşünce­
siyle yıktırzldılar. Bun­
lardan biri de Sekbanba­
şı İbrahf m Ağa Mescidi 
oldu. Sekbanbaşı Mescidi, 
Unkapam 'ndan çıkarken 

sağ tara~a Gazan{ er Ağa 
Medresesi 'nin az aşağı­

sındaki yapı adasında bu­
lunuyordu. 

Gazanfer Ağa Medrese­
si yerinde bırakıldığına 

göre, ona nazaran yaya 
kaldırzmımn bile daha 
gerisinde olan bu mescid 
durabilirdi. 

Mescidin esası Bizans 
dönemine ôit küçük eski 
bir kilise idi. Tamamen 
tuğladan olan bu yapı İs­
tanbul 'un fethinin arka­
sından şehitlerden Sek­
banbaşı İbriihim Ağa 
adına mescide dönüştü­

rülmüştür. Eyice, Sekbanbaşı Mescidi (Bkz:Resim-2) 

hakkında şu cümleleri kullanmıştır: 

"İstanbul' da büyük değişiklikler yapılır­
ken 1940 yıllarında Unkapam 'ndan Yeni­
kapı 'ya uzanan geniş bir bulvar açılması 
da kararlaştırzlmıştz. Şehircilik uzmam 
Henri Prost, Atatürk Bulvarı adı verilen 
bu caddenin şehrin Marmara kıyısında ta­
sarlanan merkezinin Beyoğlu semtine bu 
cadde ile bağlanmasını düşünmüştü. Cad­
de aym zamanda şehrin bu kesiminde iki 
yükseklik arasında uzanan Bozdoğan ke­
merini de daha belirli bir biçimde meyda­
na çıkarmayı uygun görmüştü. 

Ayvansaraylı Hüseyin Efendi 'Hadi­
katü'l-ceviimi" adlı eserinde Sekbanba­
şı'nın şehit oluş tarihini 902 (149611497) 
olarak verir ve kabrinin mihrap önünde 
bulunduğunu da bildirir. 

Bulvar açılzrken iki tarafındaki eski eser­
lerden birçoğu yol üzerine isabet etme­
melerine rağmen, ileride arsalarını satıp 

Resim 2: Sekbanbaşı İbrôhim Ağa Mescidi'nin 
yıkılmadan önceki hôli 
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~ Ancak Sekbanbaşı İbrahim Ağa'ya Git 'Hemen bu cômi kalmış gerçi 
·-~~~ olduğu sanılan, fakat yazı türünden ve bi- vfrôn ve harôb ancak, 
. 11.!.t:;. çiminden çok geç bir döneme ôit olduğu Nasfb oldu bunun ihyôsı 
-~~ anlaşılan ve müzeye götürülmüş olan me- ber tôb hu/Qsône. 
-· ~i::_,, zar taşında 857 (1453) tôrihi vardır. Fa-
~~~· kat mescid yıkılırken etrôfa saçılan taşlar 

·:Vi" arasında bulduğumuz kırık ve tôrih kısmı 
eksik bir taş, belki de Sekbanbaşı İbrahim 
Ağa'nın gerçek tôrihiydi. Bu mezar taşı, 

gerek üzerindeki hat ve gerekse işlemeleri 
bakımından bütünüyle bir 15. yüzyıl eseri 
olduğunu gösteriyordu. Bu mezar taşının 
hazfrede bulunuşu, mescidin 15. yüzyıl 

sonlarında bir İslômf ibôdet yeri olarak 
kullanıldığını belli etmektedir. 19.yy.daki 
tômiri sırasında şimdi müzeye götürülen 
yeni bir taş işletilip konulmuştu. 

Resim 3: Sekbanbaşı İbrahim Ağa Mescdi'nin 
Pertevniyal Valide Sultan tarafından tamir 

edildiğini ifade eden ve bugün kayıp olan kitabesi 

Sekbanbaşı Mescidi İstanbul 'un büyük 
yangınlarından birinde 19. yüzyılın ilk 
yarısında harôb olmuştu. Kapı üzerinde 
duran Sultan Mahmud tuğrôsının altında 
14 mısrôlık manzum bir kitôbede cômiin 
harap bir hôlde dururken Sultan 2.Mah­
müd 'un ikballerinden Sultan Abdülaziz 'in 
annesi Pertevniyal Valide Sultun tarafın­
dan 1254 (1838) tôrihinde tômir ve ihyô 
ettirildiği şöyle bildiriliyordu: (Bkz:Resim-3) 

Ki oldur môder 
Sultan Abdülaziz efendinin, 

Muvaffak oldu hakka 
Pertevniyal Hanım bu ihsône.' 

Bu tômirden sonra 1877 yıllarına doğru 
yayınlanmış Rumca bir kitapta mescidin 
kıble cephesi ile önündeki hazfre, Galana­
kis adındaki bir ressam tarafından çizilen 
bir resim sôyesinde tanınmaktadır. 

Mescid 1943'de yıktırıldığında burada 
bulunan mezar taşları gibi, daha birçok 
parçalar ile birlikte Pertevniyal Vulide 
Sultan 'ın adını veren 14 mısrôlık kitôbe 
de bilinmeyen bir yere götürülmüştü. Bu­
rada arsada oldukça derine inen bir kazı 
yapılmış ve bu çukurda çok sayıda daha 
eski yapılara ôit mermer sütun gövdeleriy­
le birlikte pek çok sayıda topraktan yapıl­
mış kadehler bulunmuştur. 

Eski adı tespit edilemeyen bu kilisenin 
daha Bizans döneminde yerinde başka 

birtakım yapıların bulunduğu ve bu kalın­
tıların onların izleri ve hatıraları oldukla­
rı tahmin edilebilir." 

Mescidin ve medresenin bulunduğu ma­
halle adını veren Kırkçeşme de, mescid ile 
aynı ôkibete uğramaktan kurtulamamıştır! 

- Kırkçeşme - (Bkz:Resim-4) 

Bir semte adını vermiş bu sıra çeşmeler, 
Saraçhône 'den Unkapanı 'na doğru gider­
ken Bozdoğan Kemeri 'nin ayağında bulu­
nan Gazanfer Ağa Medresesi 'nin (medrese, 
bugün Karikatür Müzesi olarak faaliyette­
dir) aşağısında yol üstünde idi. 

Kırkçeşme su tesislerinin, ilk oluşumla­
rı geç Roma dönemine kadar uzansa da 
bu muazzam suyolu tesisinin tamômıyla 



Osmanlı mf môrisinin örneklerinden biri 
olarak kabOl edilmesi gerekir. Yapımına 

1554 yılında başlanılan ve 1563 'te biti­
rilen Kırkçeşme suyolu, Kanuni Sultan 
Süleyman Han 'ın emriyle Mimar Sinan 
tarafından inşô edilmiştir. Suyolu, kayna­
ğını Belgrad Ormanlarından alarak Eyüp 
ilçesi ile suriçi bölgesinin su ihtiyôcını 

karşılamış, bir kolu da konu ettiğimiz sı­
ralı çeşmelere akıtılmıştır. Bu çeşmeler ve 
civôn ise "Kzrkçeşme" adıyla anılmıştır. 

Yolun hizôsında olmayıp bir parça çu­
kurda kalan çeşmeler, sıralı dört adet 
çeşmeden oluşmaktaydı. 1940'lı yıllarda 

Henri Prost'un Atatürk Bulvarı 'nın açıl­
masına dôir projesinin hayôta geçirilme­
siyle birlikte yol üzerindeki tôrihf yapı­
ların da ôkıbeti kesinlik kazanmıştır. Ya 
tamômen yıkılıp yok olmuşlar ya da başka 
bir yerde kurulmak üzere nakillerine karar 
verilmiştir. Kırkçeşmeler 'in de yıkımından 
evvel tüm parçalarının numaralandırıla­
rak başka bir bölgeye taşınmasına onay 
verilmesine rağmen tasan gerçekleştiri­

lememiş ve çeşmeler bulvarın ortasında 
kaldığı gerekçesiyle yıkılmıştır. 

Sa'di Çelebi (Rahimehulliih) Başçı İbrahim 
Medresesi'nden sonra sırasıyla Edir­
ne'de Taşlık, İstanbul'da Mahmud Paşa, 
Bursa'da Sultan medreselerine ve Sahn-ı 
Seman medreselerinden birine müderris 
oldu. Ardından kadılık mesleğine geçti 
ve 930'da (1524'de) İstanbul kadısı oldu. 
On yıl boyunca kaldığı bu görevde önem­
li hizmetler gördü, birçok olayda yer aldı. 
İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri'nde Sa'di 
Çelebi (Rahimehulliih)ın İstanbul kadılığı sı­
rasında onayladığı 200'den fazla vakfiye 
bulunmaktadır. 

Yine İstanbul kadılığı zamanında önem­
li bir sosyal ve dini mesele haline gelen 
Molla Kabız'ın yargılanması konusuna 
müdahil oldu. Devrin kaynaklarına göre 

divan üyesi iki kazasker mahkemede ba­
şarısız olunca padişahın emriyle muha­
keme işini Şeyhulislam Kemalpaşazade 
(Rahimehulliih) ile birlikte üstlendi. 
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940'ta (1533'de) İstanbul kadılığından 
azledildi ve yevmi 100 akçe ile yeniden 
Sahn-ı Seman medreselerinden Ayakkur­
şunlu'da müderrisliğe başladı. 

Resim 4: (Unkapanı) Kırkçeşme (yıkılmadan 
önceki hô.li) 

Kemalpaşazade (Rahimehulliih)ın vefatı 

üzerine (2 Şevval 940 / 16 Nisan 1534) 
şeyhulislamlık makamı için Abdülvasi 
Çelebi ile birlikte adı geçti. Ancak kendi­
sini tutan Vezir-i Azam İbrahim Paşa'nın 
bu sırada Irakeyn Seferi'nde bulunması ve 
yerine vekil olarak ikinci vezir Ayas Pa­
şa'nın bakması Abdülvasi Efendi'yi öne 
çıkardı. Daha sonra muhtemelen İbrahim 
Paşa'nın müdahalesiyle şeyhulislamlığa 

tayin edildi. Tayin tarihi 3 Şevval 940 (17 
Nisan 1534) olarak zikredilmektedir. (Bkz:­
Resim-5 ve 6) 

- İlmi Dirayeti -

Sa'di Çelebi 2 Şevval 945'te (21 Şubat 
1539) vefatına kadar beş yıl bu makamda 
kaldı. 



Kaynaklarda onun bu görevi sırasında 

ilmi tavrı ile öne çıktığı belirtilir. Mec­
di, Sa'di Çelebi'nin eğitim, mahkeme ve 
fetva görevlerindeki dirayet ve başarısını 
uzun uzadıya anlatır ve sağlam akidesi, 
kuvvetli lisanı ile kendisinden eksik bir 
davranış ve sözün çıkmadığını ifade eder. 

Zengin bir kütüphaneye sahip olduğu, 
çeşitli ilimleri öğrendiği, güçlü hafızası 
sayesinde okuduğu bütün ilimleri aklında 
tuttuğu, özellikle tarihe ve ulema mena­
kıbına derin vukufu bulunduğu bildirilir. 

Sa'di Çelebi (RahimehulliihJ zamanının bü­
yük bir kısmını kitaplarını tetebbuatla ge­
çirmiştir. Öyle ki temin ettiği kitapların 
hemen hepsini okumuş, gerekli gördüğü 
yerleri izleyerek farklı ve üstün bir mükte­
sebatın sahibi olmuştur. 

Aynı zamanda şair olan ve şuara tezkire­
lerinde şiirlerine yer verilen Sa'di Çelebi 
(Rahimehulliih)ın yazdığı şiirlerinden güzel 
bir beyte şunu misal verebiliriz: 

Resim 5: Sa'df Çelebi Efendi'nin hatt-ı desti 
(el yazısı) ile yazdığı bir fetva örneği 

(işaretli yer kendi yazısıdır) 

"el-Cevtib: Alltihu aiem, men idebilür, 
sahfh değildir. 

ketebehu'l-fakfr Sa'dulltih, ufiye anh." 

"Aleme doldu meserrat lfk 
ben şiid olmadım, 

Ah kim ben bende bir dem 
gamdan iiziid olmadım." 

- Vefatı -
Sa'di Çelebi (Rahimehulliih) 953 (1546) ta­

rihinde, bayramın ikinci gününe denk ge­
len bir cuma günü gut hastalığı illetinden 
vefat etmiş ve Eyüp Sultan harimine def­
nedilmiştir. 

Kandi Efendi vefatına şu tarihi düşmüş­
tür ki bu beyitler kabrinin baş şahidesinde 
yer almaktadır: (Bkz:Resim-7) 

Resim 6: Sa'df Çelebi Efendi'nin hatt-ı desti 
(el yazısı) ile yazdığı bir fetva örneği 

(işaretli yer kendi yazısıdır) 

"el-Cevtib: Alltihu aiem, masrüf-i vakfa 
şehadet ederlerse vakfiyyenin mazmunu 

stibit değilse elinden gelmez. 

ketebehu 'l-fakfr Sa 'duliah, ufiye anh." 
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"Hüdô-yı lem yezeldir Hayy-u Baki, 
Görünen cümle mevcudat fônf. 

Mübôrek fdin ikinci gününde, 
Ki molla göçdü yôd edip cihônı. 

Didi Kandi ônın mevtine tôrih, 
Bekaya göçdü Sa'düddin-i sônf." 

Merhum Nazmi de şu tarihi düşmüştür: 

o o J ,,. 1) J l o 
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"Müftf ôh ol cihôna oldu revôn." 

Merhum Aşık Çelebi de şu tarihi düş­
müştür: 

\J ~~ ~ ..:..ılô .ili 

"Hiç şüphesiz şehit olarak öldü." 

- İlmi Eserleri -
1) "Haşiye 'ala Tefsiri'l-Beyzavi 

( el-Fevô.idü 'l-behiyye)." (Bkz:Resim-8) 

Başta İstanbul olmak üzere Türkiye'de, 
ayrıca Kahire, Şam ve Bağdat kütüpha­
nelerinde birçok nüshası olan tefsirin çok 
okunduğu, bilhassa İstanbul medreselerin­
de tefsir derslerinde yardımcı kitap olarak 
takip edildiği anlaşılmaktadır. 

Sa'di Çelebi (Rahimehullôh)ın Hud ile Nas 
sureleri arasına haşiye yazdığı, baş kısmı­
nı ise oğlu Pir Mehmed'in çeşitli haşiye­
lerden istifadeyle babasının üslübu üzere 
derleyip tamamladığı belirtilir. Ancak baş 
kısmının sonradan talebesi ve İstanbul ka­
dılarından olan Abdurrahman ibni Ali ta­
rafından yazıldığı şeklinde bir başka görüş 
de bulunmaktadır. (Nüshaları için bkz.: Süleymô­
niye Ktp., Murad Molla, no:245-246; Hacı Selim Ağa, 
no:114; Hamidiye, no:135) 

Metot ve muhteva bakımından eserin 
kendine has bazı özellikleri vardır. Baş 

kısmındaki açıklamalarda Sa'deddin 

Resim 7: Sa'di Çelebi'nin Eyüp Sultan'daki kabri 
(ortada olan) 

et-Teftazani, Seyyid Şerif el-Cürdini ve 
Ekmeleddin el-Baberti (Rahimehümullôh)ın 

fikirlerine sıkça yer verilmiş, sure isimle­
ri, nüzfü yerleri ve ayet sayıları hakkın­
daki görüşlere temas edilmiş, Celaleddin 
es-Süyôti' den nakillerde tercih edilen gö­
rüşler belirtilmiştir. 

Lisan kaidelerinde "el-Kafiye", lugatta 
"el-Kiimusü' 1-muhit" usülde "et-Telvih" 

' 
en çok istifade edilen kaynaklardır. Haşi-
yelerde "el-Keşşaf" üzerine yapılan çalış­
malardan faydalanılması, yer yer bunlara 
ilaveler yapılması esere ayrı bir değer ka­
zandırmış ve ulemanın takdirine mazhar 
olmuştur. 

Surelerin Mekk1 veya Medeni oluşuna, 
ayrıca bir sure içinde farklı yerlerde nazil 
olan ayetlere dikkat çeken Sa'di Çelebi 
(Rahimehullôh), Beyzavi (Rahimehullôh)ın sure 
sonlarında zikrettiği, surelerin fazlletine 
dfür olan had1s-i şenfleri tahr1c ederek de­
ğerlendirmiştir. 
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Resim 8: Sa'df Çelebi'nin Beyzô.vf Tefsiri 
Hô.şiyesi'nin ilk iki sayfası (Murad Molla-245) 

Sarf, nahiv, lugat, iştikak ve belagatla il­
gili notlar üzerinde durmuş, kıraat vecih­
lerini belirterek bunlar arasında tercihler 
yapmıştır. Sa'di Çelebi haşiyesinde bazı 
surelerin sonuna ne zaman tamamlandığını 
kaydetmiştir. Hud Suresi'nin sonunda bu 
surenin haşiyesini 153l'de tamamladığını 
belirttiğine göre eserini İstanbul kadılığı­
nın son yıllarında yazmaya başlamış ol­
malıdır. Eser 5 Cemaziyelevvel 944'te (10 
Ekim 1537'de) tamamlanmıştır. 

2) "Fetii.vii.-yı Sa'diyye (Mecmu 'a-i 
Fetô.vô.)." (Bkz:Resim-9) (Nüshaları için bkz.: Sü­
leymôniye Ktp., Hacı Mahmud Efendi, no:2680; Sôliha 
Hôtun, no:112; Şehid Ali Paşa, no:1073) 

3) "Hii.şiye 'ale'l-'İnii.ye fi Şerhi'l-Hi­
dii.ye" Baberti'nin "Hidii.ye Şerhi el-'İnii.­
ye"sinin haşiyesidir. "el-İnil.ye" ile bir­
likte İbnü'l-Hümam'ın "Fethu'l-kadir" 
adlı eserinin kenarında basılmıştır. (Bkz:Re­
sim-10) 

Sa'di Çelebi (Rahimehullôh)ın ayrıca çeşit­
li eserlere şerh, haşiye ve ta 'likat tarzında 

1 

çalışmaları da vardır. 

4) "Şerhu 'l-isti'ii.reti 's-Semerf<andiy-
ye." (Nüshası için bkz.: Süleymôniye Ktp., Fôtih, 
no:4738) 

5) "Risii.le fi'l-ikrii.r." (Nüshası için bkz.: Süley­
môniye Ktp., Şehid Ali Paşa, no:2838) 

Bunlardan başka "Hii.şiye 'ale'l-Kamus 
li-Firuzii.bii.di", "Manzume fi'l-fıkh" ve 
"Resii.il Ta'likat-ı Muhtelife" de kaynak­
larda zikredilmektedir. 

Şiirleri ve düşürdüğü tarihlere füt örnek­
ler çeşitli tezkirelerde yer alır. (Mesela bkz.: 
Latifi Tezkiresi) 

- Hayır Eserleri -
Fatih Camii etrafında, Küçük Kara­

man' daki evi yakınında Mimar Sinan'a 
1538'den az önce bir darü'l-kurra yaptır­
mıştır. Bugün yeri belli değildir. Bu eser 
Mimar Sinan'ın her iki tezkiresinde de 
kaydedilmiştir. Fakat Mimar Sinan'ın 

mimarbaşı olma tarihi de 1538'dir. Buna 
göre bu yapı Mimar Sinan'ın mimarbaşı 
olmasından önce meşgul olduğu eserler­
den veya bazılarında olduğu gibi yeniden 
yapılırcasına tamir edilenlerden biri olma­
lıdır. 

Burad_a yeri gelmişken şunu ifade etme­
liyim ki terceme-i hal kitaplarında bu gibi 
hayır eserlerinden bahsederken "Felanca 
medreseyi veya mescidi yaptırmış ve ahi­
retini · ihya eylemişti." gibi cümleler zik­
redilmektedir ki Sa'di Çelebi (Rahimehullôh) 

için de aynı cümleler kitaplarda mezkur­
dur. 

Resim 9: Sa 'df Çelebi'nin Fetvô.ları'nın son iki 
sayfası (Saliha Hatun-112) 



r 
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Eslafımızın bu işe ne kadar ehemmiyet 
verdiklerini ifade sadedinde, biz günümüz 
Müslümanlarına ibret olması için Sa'di 
Çelebi (Rahimehullôh)ın bu daru'l-kurrası için 
vakfettiği akarları burada zikretmek istiyo­
rum. 

Sa'di Çelebi (Rahimehullôh)ın bu daru'l-kur­
rası için 953 (1546) tarihli vakıf tahrir def­
terinde 941 Zilka'de'si sonu yani 1535 
Mayıs sonunda Ebu's-Su'ôd Efendi (Rahi­

mehullôh)ın tescil ettiği bir vakfiyesi vardır. 
Vakfiye sadece daru'l-kurra içindir. 

Buna göre Şeyhulislam Sa'di Çelebi 
(Rahimehullôh) 100:000 akçe nakit bırakmış 
ve bunun geliri de yıllık 20.000 akçeyi 
bulmaktadır. Bundan başka daru'l-kurra 
yanında 3 dükkan, Büyük Karaman'da 10 
mahzen, 12 dükkan, Aksaray' da Çakır Ağa 
Mahallesi'nde iki katlı 2 ev, Hatice Sultan 
Mahallesi'nde 1 ev, 1 fırın ve 5 dükkan, 
Balat Kapısı dışında 2 ev, 2 dükkan, su 
kuyusu ve 2 değirmen, 11 dükkan ve Ala­
ca Hamam yanında hücreler vakfetmiştir. 
Bunların geliri de yılda 15.356 akçeye 
ulaşmaktadır. 

Tevliyet (vakıf mallarına bakma vazi­
fesi) için günde 5, cabi (vakfın gelirlerini 
toplayan görevli) ve katibe 3, daru'l-kurra 
şeyhine 7, 10 talebeye l'erden 10, hade­
meye 1, nezaret için 1, 2 cüzhana l'erden 
2 akçe tayin eylemiş ve bundan başka iki 
kişiye ana ve babasına kabirlerinde birer 
cüz okumaları için birer akçe verilmesini 
istemektedir. 

Allah-u Te'ala hayat-ı necibesinden 
bahsetmekle şerefyô.b olduğumuz Sa'di 
Çelebi (Rahimehullôh)tan razı olsun, kendisini 
memnun edecek nimetlere ğark ederek onu 
razı etsin, cenneti onun makamı eylesin ve 
bu zatların şefaatine de cümlemizi nfül ey­
lesin. Amin! Ruhu için el-Fatiha! 
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Resim 10: Sa'df Çelebi'nin, Babertf'ye ôit olan 
Hidaye Haşiye'si İnaye'ye yaptığı hôşiyesinin, 

Fethu'l-kadir'le birlikte basılı nüshası 

Kaynaklar: 
(İsam, İslam Ansiklopedisi, 111351404-405; Yaşamları 

ve Yapıtlarıyla Osmanlılar Ansiklopedisi, 21482; İsma­
il Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, 
51112; Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlü­
ğü, Osmanlı Arşivi 'nde Şeyhülislam Fetvaları, sh: 11 ; 
Cahid Baltacı, 15-16. Asırlarda Osmanlı Medreseleri, 
11383-384; Taşköprizôde, eş-Şekaiku 'n-nu 'môniyye fi 
ulemôi 'd-devleti'l-'Osmôniyye, sh:265; Mecdi, Hedôi­
kü's-Şeköik, sh:443-445; Mehmed Süreyyô, Sicill-i 'Os­
mônf, 3125; Bursalı Mehmet Tôhir, Osmanlı Müellifieri , 
11323; İlmiyye Sa/nômesi (haz. Seyid Ali Kahraman, 
Ahmed Nezih Galitekin, Cevdet Dadaş), sh:304-305, 
695-698; Müstakimzôde Süleymôn Se'ôdeddfn, Devha­
tü '/-meşôyih, sh:lB-19; Abdülkadir Altunsu, Osmanlı 
Şeyhulislômları, sh:21; Serhat Başar, Osmanlı Şeyhulis­
lamları, sh:52-53; M.Orhan Bayrek, İstanbul'da Gömülü 
Meşhur Adamlar, sh:65; Hasan Basri Erk, Meşhur Türk 
Hukukçuları , sh:109; Ahmed Sıdk!, Mu 'cemü şüyuhi'i-İs­
lôm fi ' /- 'ahdi'/-'Osmônf, 11330-334; Şemseddin Sômf, 
Kamusu'l-a'lôm, 412570; İstanbul Vakıfiarı Tahrir Defre­
ri 935 (1546) Tarihli, (Haz: Ekrem Hakkı Ayverdi, Ömer 
Lütfü Barkan), sh:200; İstanbul Vakıfiarı Tahrir Defreri, 
1009 (1600) Tarihli, (Haz: Mehmet Canatar), bk: İndeks; 
Mahmud Süleymôn el-Kefevf, Ketôibü a'lômi'l-ahyôr 
min fukahôi mezhebi'n-Nu 'môni'l-muhtôr, Süleymôniye 
Ktp. , Refsülküttôb, no:690, vr:399b-400b; 'Ömer Rızô 
Kehhôle, Mu 'cemü '/-müellifin, 41216; İbnü '/- 'İmôd, Şe­
zerôtü 'z-zeheb fi ahbôri men zeheb, 81260; 'Abdülhayy 
el-Leknevf, e/-Fevôidü'/-behiyye fi terôcimi 'l-Hanefiyye, 
sh: 78; Ziya Demir, Osmanlı Müfessirleri ve Tefsir Çalış­
maları: Kuruluştan 10116. Asrın Sonuna Kadar, sh:324-
330; Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, 21642; 
İ.Aydın Yüksel, Osmanlı Mfmôrisinde Kanuni Sultan Sü­
leyman Devri, İstanbul-6, sh:491) 

İletişim adresi: hasan.kuduoglu@outlook.com 
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ÖMER FARUK KORKMAZ 

EHL-İ SÜNNET NAZARINDA 

HAZRETİ MUAVİYE 
RADIYALLAHU ANH 

S ahabe İslamın omurga kuşağıdır. 
Bunun böyle olduğunu bilen sahabe 
tenkitçileri omurgayı zedelemek ve 

bütünüyle bünyeyi teslim almak için cerh 
etmeye çalışırlar sahabeyi. Kimsenin ma­
sumiyetlerini savunmadığı ashab-ı kiramı 
beşer icabı kendilerinden sadır olan bir 
kısım hataları üzerinden eleştirerek hedef­
lerine varmak isterler. Sahabe arasındaki 
ihtilaflar ve anlaşmazlıklar bulunmaz bir 
nimettir onlar için. Allah'u tarafından ta­
yin edilmi_ bir hakemmi_çesine bu kar­
gaşalardaki haklıyı tespit etme adına bir 
kısım sahabilerin hata ve açıklarını ibraz 
etme gayreti güderler. Tarihteki kökleri: 
Şia, Havaric, Mu'tezile ve Cehmiyye gibi 
bidat fırkalara dayanan bu sapkın akımın 
günümüzdeki tezahürü de farklı veçhele­
riyle çıkıyor karşımıza. Dünden bu güne 
devam edegelen bu arızalı cereyana karşı, 

itikadı duruşunu Kur' an ve sünnet bütün­
lüğü istikametinde tanzim eden müslü­
manların müteyakkız olmaları gerekiyor. 

Sahabe tenkitçiliği dendiğinde akla ilk 
gelen sahabi Muaviye ~· dir şeksiz şüphe­
siz. 

42 • AYI<. - ı-<ASIM 2017 LALEGÜL DERGİSi 

Hazreti Ali ~ ile arasında geçen bir kı­
sım savaşlar ve istismarcı taife tarafından 
kasıtlı olarak yanlış aks ettirilen bazı va­
kıalar Hazreti Muaviye ~'nin şahsında 

bütün sahabeyi müminlerin nazarındaki 
mevkilerinden düşürmek için malzeme 
olarak kullanılmaktadır. Böylelikle bu tarz 
iftiraların asli hüviyetini araştırıp öğrenme 
altyapısına sahip olmayan müminlerin sa­
habe algısı zedelenmiş olacak ve sahabe­
nin naklettiği dini müktesebata da şaibe 
düşmüş olacaktır. Dünden bu güne ardı 

arkası kesilmeyen sahabe tenkitçiliğinin 

ardında yatan esas niyet budur. 

Kur'an ' a itiraz etme mertliğini göstere­
meyenlerin sünnete ve hadislere, Hazreti 
Peygamber j f e karşı koymaya cüret ede­
meyenlerin sahabeye saldırdığı bir ilhad 
silsilesi bu. İslam uleması bu silsilenin 
güttüğü amacı o üstün basiretleriyle gör­
müş e müminleri bu hususta müteyak­
kız olma a davet etmiştir. Ebu Zür' a er­
Razi' nin Bir adamın Resulüllah ~ 'ın 
ashabından birini ayıpladığını görürsen 
bil ki· o zındıktır. Zira bizim nazarımızda 
Kur· an hak'tlr Resül haktır. 

1 •/ık //im /Wlrtır n flkır Dergisı 



Bu Kur'an'ı ve sünnetleri bize Resülul­
lah'ın ashabı nakletmiştir. Bunu yapanlar 
bizim şahitlerimizi iptal ederek esasında 
Kur'an'ı ve sünneti hükümsüz bırakma 
peşindedirler. Böyle kimselere yaraşan 

cerh edilmeleridir. Ve onlar zındıklardır. 
"

1 şeklindeki sözü bunun örneğidir. 

Ehl-i Sünnet Hiçbir 
Sahabiyi Kötülemez 

Sahih İslam inancı demek olan Ehl-i sün­
net itikadında sahabenin tamamına mu­
habbet beslemek ve onlara tazim hususun­
da aralarında hiç bir ayrım gözetmemek 
imanın bir gereğidir. İmam et-Tahavi ehl-i 
sünnet itikadının temel parametrelerini 
anlattığı o meşhur akide metninde şöyle 
diyor bu konuda: Resulüllah ~'ın ashabını 

severiz ve onlardan hiç birini sevme ko­
nusunda tefrite düşmeyiz. Hiç birinden de 
teberri etmeyiz. Ashaba buğzedip hayırla 
yad etmeyenlere biz de buğz ederiz. Ve biz 
onları ancak hayırla anarız. Onları sevmek 
dindir, imandır ve ihsandır. Onlara buğz 
etmek ise küfürdür, nifaktır ve tuğyan/ 
azgınlıktır."2 Ashab-ı kirama bakışımızın 
nasıl olması gerektiği hususunda istikamet 
yönümüzü tayin eden bu ifadeler eslafımı­
zın sahabe konusundaki mutedil duruşunu 
yansıtması açısından çok önemlidir. 

Ehl-i sünnet ulema sahabe arasında mey­
dana gelmiş bir takım ihtilaf ve anlaşmaz­
lıklarda da benzeri bir mu'tedil tutum ser­
gilemişlerdir. Bu hadiseleri müslümanların 
gündemlerine taşıyıp haklı haksız incele­
melerine girmenin faydadan çok zarar ge­
tireceği düşüncesiyle konuşmamayı eslem 
yol kabul etmişlerdir. Ömer b. Abdülaziz 
(Rahmetul/ahi aleyhe)' e " Sıff'ın ehli hakkında ne 
dersin?" denildiğinde söylediği" Bunlar Al­
lah'ın benim ellerimi temiz tuttuğu kanlar­
dır. Lisanımı bunlara bulaştırmak istemem 
" 3 şeklindeki söz bu konularda konuşmanın 
anlamsızlığı ve zararını anlatması bakımın­
dan numune kabul edilebilecek bir sözdür. 

;, . k İlim Rııltune fikir Dagisl 
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Akaid İmamlarımızdan İmam et­
Teftazani de sahabenin ihtilafları mev­
zuunda takınmamız gereken tavrı şöyle 

özetler: "Aralarında meydana gelen çe­
kişmeler ve muharebelerin hamledileceği 
noktalar ve teviller vardır. Onlara sövmek 
ve haklarında kötü konuşmak şayet Haz­
reti Aişe (Radıyallahu anha)' ye zina iftirasında 
bulunmak gibi kat'! delillere muhalif olan 
türdense bu küfürdür. Aksi takdirde bidat­
tır. " 4 İmam et-Tahavi ve et-Teftazani'den 
yaptığımız bu nakiller bir şahsın sahih bir 
itikada sahip olmasında sahabe inancının 
belirleyici unsur olduğunu göstermekte­
dir. 

İmam-ı Rabbani (Kuddise Sirruhu) de şöyle 
söylüyor bu konuda: 5 "Hazreti Ali ~'nin 

Muaviye ~ ile muharebe ve çekişmesi 
hilafete olan meyli ve rağbeti sebebiyle 
olmamıştır. Bilakis, devlet başkanına kar­
şı gelenle savaşmanın farz ve zaruri olu­
şundandır. Nitekim Cenab-ı Hak "Allah 'zn 
buyruğuna dönünceye kadar saldıran ta­
rafia savaşın "6 buyurmaktadır. Sözün 
özü, Hazreti Ali ~ ile savaşanlar tevil ile 
başkaldırdıkları ve içtihat sahibi oldukları 
için her ne kadar bu içtihatlarında hatalı 
olsalar dahi haklarında kötü konuşulma­
sından, kınanmaktan, fıska ve küfre nispet 
edilmekten beridirler. Hazreti Ali ~ de 
onlar hakkında: "Kardeşlerimiz bize baş­
kaldırdılar. Fakat onlar ne fasıktırlar ne de 
kafirdirler. Çünkü ellerinde tevil var" de­
miştir. İmam Şafii şöyle demiştir -ki bu 
Ömer b. Abdülaziz ' den de nakledilmekte­
dir: "Bunlar (hadiseler) Allah'ın ellerimizi 
kendisinden temiz kıldığı olaylardır. Biz 
de dillerimizi temiz tutalım." 

"Rabbimiz! Bizi ve bizden önce gelip 
geçmiş imanlı kardeşlerimizi bağışla; 

kalplerimizde, iman edenlere karşı hiçbir 
kin bırakma! Rabbimiz! Şüphesiz ki sen 
çok şefkatli, çok merhametlisin! "7 
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Muaviye ~ Kapının Kulpudur 
İslam'ı manen tahrif etme niyetinde olup 

sahabenin tamamını tezyif etmeyi göze 
alamayanlar Muaviye ~ üzerinden İslam' a 
ve sahabeye saldırmaktadırlar. Bu anlam­
da Hazreti Muaviye ~'nin bir müslüma­
nın itikadl istikameti ve din bütünlüğünün 
ölçülüp tartılmasında bir mihenk taşı ol­
duğunu söyleyebiliriz rahatlıkla. Nitekim 
Abdullah b. Mübarek'in "Muaviye bizim 
nazarımızda bir imtihandır. l;..l:.&- ~..J~) 

(~ Kimin Muaviye'ye kem gözle bak­
tığını görürsek onu ashabın tamamını kas­
tetmekle itham ederiz"8 şeklindeki sözü de 
söylediğimizi tasdik eder mahiyettedir. 

Muaviye ~'ye kapının kulpu denme­
sinin sebebi de budur. Zira her hangi bir 
kapıyı aşıp onun ardındaki yerlere var­
mak isteyenlerin kulpla olan münasebeti 
herkesçe malumdur. İmam en-Nesfü' ye 
"Muaviye hakkında ne dersin?" diye so­
rulduğunda "İslam kapısı olan bir ev gi­
bidir. İslam'ın kapısı sahabedir. Sahabeye 
eziyet edenin İslam' a kastı var demektir. 
Kapıyı delen kişinin kapıdan girmeye kas­
tının olduğu gibi. Muaviye'yi tenkit eden 
kişinin asıl maksadı sahabedir"9 şeklinde 

verdiği cevap bir kimsenin sahabeye ba­
kış açısını Muaviye ~' den ölçebileceği­
miz anlamına gelmektedir. Rebi' b. Nafi' 
el-Halebi' nin "Muaviye Resulüllah ~'ın 

ashabı için bir perdedir. Bir adam perde­
yi açtığında perdenin arkasına (taşkınlık 
yapmaya) cüretlendi demektir"10 şeklin­

deki manidar sözü de bu meyanda ehem­
miyet arz etmektedir. 

Allah Resulü ~' nün Dua ettiği Sahabi: 
Hazreti Muaviye ~ 

Hazreti Muaviye ~ Resulüllah ~':ı,n du­
asına mazhar olmuş bir mübarek sahabi­
dir ehl-i sünnet nazarında. Kaynaklarımız, 
Hazreti Peygamber ~'in Muaviye ~'ye 

farklı zaman ve mekanlarda muhtelif dua­
larda bulunduğunu kaydetmektedir. 
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Nitekim Allah Resulü ~'nün bir kere­
sinde onun için "Allah'ım, onu doğru yolu 
gösteren ve doğru yolda olan biri kıl ve 
onunla (insanları) hidayete eriştir" 11 şek­

linde dua ettiği çok meşhur bir rivayet ola­
rak nakledilmektedir. Peygamber ~'in du­
asının müstecap olduğunda kuşku yoktur. 
Böylesine müstecap ve mübarek bir duaya 
nail olmuş bir sahab1nin fazileti hususun­
da nasıl şüphe duyulabilir?12 Allah Resulü 
~'nün hidayeti için, hayırlara vesile olma­
sı ve insanların hidayet rehberi olması için 
dua ettiği bir sahabiye karşı bize düşen tek 
şey onu tazim ve hürmetle yad etmektir. 

Allah Resulü ~'nün Muaviye ~' ye duası 
bununla sınırlı değil elbette. "Allah'ım Mu­
aviye'ye hesabı, kitabı öğret ve onu azaptan 
koru"13 şeklindeki duası Hazreti Peygamber 
~'in Muaviye ~ için yaptığı bir başka dua­
dır. Bu mübarek duamn dünyadaki bir teza­
hürü olarak Cenab-ı Hak Muaviye ~'ye va­
hiy katipliği gibi mübarek bir vazifeyi nasip 
etmiştir. 14 Hazreti Peygamber vahit katipli­
ğinin dışında bir takım mektupları yazması 
için de Hazreti Muaviye'yi çağırdığı riva­
yetlerde zikredilmektedir. Nitekim, Mesruk 
b. Vfül Allah Resulü ~'ne gelip müslüman 
olunca kavmini İslam'a davet edecek bir ta­
kım adamlar göndermesini istemişti Resu­
lüllah ~'tan. Hazreti Peygamber ~ de Mu­
aviye ~'ye ernr edip bir mektup yazdırmış 
ve bu zatın kavmine davetçi olarak Ziyad b. 
Lebid'i göndermiştir.ıs 

Bu mübarek nebevi duanın müstecab 
oluşunun dünyadaki tecellisi bu şekilde 
tezahür ettiğine göre ahiret tecellisi de -
biiznillah- Hazreti Muaviye ~'nin azap­
tan korunmasıyla tahakkuk edecektir. Zira 
Efendimiz ~' in umumi anlamda Muaviye 
~'ye dua ettiğini anlatan şu rivayette ko­
numuza ışık tutmaktadır: Ümmü Haram 
kendisinin Peygamber ~'den: "Ümmetim­
den ilk olarak denizde gaza eden kimseler 
(mağfiret olunmayı veya cenneti kendi­
lerine) vacib kılmışlardır" buyururken 

Avlık İlim Kiilrür re Fikir Dergisi 
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Cübbeli Hoca Efendi 'nin hat koleksiyonundan 

"Ne hiisıl söyle ilandan tabibin gayrına derdini, 
Kime kim eylesem izhiir, bana bin derd-i gam verdi." 

Hattatı : Kemal Batanay (1309/1891 - 140111981) Hat Çeşidi : Celi Talik Levha, Tarihi: 1973 

işittiğini anlattı. Ve dedi ki: "Ben de: "Ya 
Rasülellah ti! Ben bunların içinde mi­
yim?" diye sordum; "Sen onların içinde­
sin" buyurdu. Bundan sonra Peygamber 
ti : "Ümmetimden Kayser şehrine ilk kez 
gaza eden ler de mağfiret olunmuşlardır" 
buyurdu. "Ben bunların içinde miyim ya 
Rasülellah?" diye sordum. "Hayır! " diye 
cevap verdi. 16 Bu rivayette Hazreti Pey­
gamber ti ümmetinden ilk kez deniz mu­
harebesi yapanlara duada bulunmuştur. Ve 
İslam tarihinde bu şerefe nail olmuş ilk 
şahıs da Hazreti Muaviye ~'dir.17 

Ümmet-i Muhammed ;i 'in Dayısı: 
Hazreti Muaviye ~ 

Kur' an-ı Kerim Hazreti Peygamber ~'in 

eşlerinin müminlerin anneleri olduğunu 
ifade eder.18 

Aylık İllm Kültür ve Fikir Dergisi 

Muaviye ~ ise Hazreti Peygamber ti ' in 
mübarek zevcelerinden Ümmü Habibe 
annemizin kardeşidir. Bu itibarla ümmetin 
dayısıdır. Allah Resulü ti 'nün akrabalarına 
-mümin oldukları sürece- tazim ve hürmet 
göstermemiz mümin olarak bir vazifedir 
bizler için. Zira "De ki: "Ben bu tebliği­
me karşı sizden akrabalzkta sevgiden baş­
ka hiçbir ücret istemiyorum "19 şeklindeki 

ayet-i kerime kimi müfessirler tarafından 
Hazreti Peygamber ti 'in, bizden, akraba­
larına karşı sevgi beslenmemizden başka 
bir şey istemediği şeklinde tefsir edilmiş­
tir. 20 Resulüllah ti ' ın dünya ve ahiretimizi 
kurtaracak tebliğine karşı onun akrabasına 
göstermemiz gereken tazime riayet etme­
yip onlardan biri hakkında tenkitvari ko­
nuşmak en hafif tabirle nankörlük ve ha­
dsizliktir. 
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Efendimiz ~'le arasında kan bağı bulu­
nan akrabası ile sıhriyet yoluyla ona yakın 
olanlar arasında bu hususta bir ayrım ya­
pılamaz. Zira Efendimiz ~'in "Benim hıs­
mım ve nesebim dışındaki bütün nesepler 
ve sıhriyetler kesilecektir"21 şeklindeki 

hadisleri hısımlığının da mukaddes oldu­
ğunu tasrih etmektedir. Seleften el-Mey­
mun! Bu hadisi Ahmed b. Hanbel'e zik­
rederek "Bütün bunlar Muaviye ~ için de 
geçerli midir?" dediğinde İmam Ahmed 
"evet" demiştir.22 Aynı el-Meymfiru (rahi­

mehullah) şöyle nakl ediyor: Ahmed b. Han­
bel' e Muaviye ~ ve İbn Ömer ~'in mü­
minlerin dayısı olup olmadıklarını sordum 
"Evet, Muaviye ~' Ebu Süfyan'ın kızı 
Nebi ~'nin eşi Ümmü Habibe (radıyalla­
hu anha)'nın kardeşidir, İbn Ömer ~ de 
Nebi'nin eşi Hafsa (radıyallahu anha)'nın 
kardeşidir" dedi. O halde "müminlerin 
dayılarıdır" diyebilir miyiz? Dediğimde 
"evet" diye cevap verdi.23 

Ümmet'in, Hakkında Hüsn-ü 
Şehadette Bulunduğu Zat: 

Hazreti Muaviye ~ 

Başta sahabe-i kiram olmak üzere tabiun 
ve tebe-i tabiin neslinden İslam büyükle­
rinin de hakkında hüsn-ü şehadette bulun­
dukları bir zattır Hazreti Muaviye ~. İba­
detlerindeki sünnete ittibanın keyfiyetine 
dair Ebud Derda ~'nın "Resulüllah ~'tan 

sonra sizin şu Em1riniz (Hazreti Muaviye 
~) 'nin namazından daha çok Allah Re­
sulü ~'nün namazına benzeyen bir baş­
kasını görmedim"24 şeklindeki şehadeti 

bunlardan bir tanesidir sadece. Sahabe­
nin önde gelenlerinden olan Ebu'd-Derda 

' ~'nın onun hakkındaki bu şehadeti Mua-
viye ~'nin İslam'ın direği mesabesindeki 
namazı ikame etmek hususunda ne kadar 
müstakim bir sahab1 olduğunu göstermek­
tedir. 
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Muaviye ~'ye dair ashabın ve ümme­
tin şehadeti sadece ibadet tarafına yönelik 
değildir. Bir devlet başkanı olmasına dair 
şehadetleri de vardır ashabın. Bu bağlam­
da aşere-i mübeşşereden olan Sa'd b. Eb1 
Vakkas ' ın "Osman~'dan sonra şu kapının 
sahibi (Muaviye ~) ' den daha çok haklıya 
hakkını veren bir başkasını görmedim"25 

şeklindeki sözü de Muaviye ~'nin hilafe­
tinde ne denli hak-hukuka riayet eden bir 
devlet başkanı olduğunu resm etmektedir. 
Hakeza İbn Abbas ~ gibi yüce bir sahab1-
nin " Muaviye ~'den daha çok hilafete 
layık olan birini görmedim"26 demesi de 
onun halifeliği ne kadar adalet zemininde 
yürüttüğünün bir başka delilidir. 

Hazreti Ömer ~ Umeyr b. Sa'd el­
Ensan ~'yi Humus'taki görevinden alıp 
yerine Hazreti Muaviye ~'yi tayin etmiş­
tir. Bu olay üzerine insanlar: "Umeyr ~ 
'i azl edip yerine Muaviye ~ 'yi mi gö­
revlendirdi?" gibi dedikodulara başlayın­
ca vazifeden azl edilen Umeyr ~: " Mu­
aviye ~'yi ancak hayırla yad ediniz. Zira 
ben Resulüllah ~'ın onun için 'Allah ' ım, 

(insanları) onunla hidayete eriştir' buyur­
duğunu işittim" demiştir.27 İbn Kesir bunu 
söyleyen kişinin görevden alınan Umeyr 
değil de Muaviye ~'yi göreve atayan 
Hazreti Ömer ~'in olmasının daha doğ­
ru olduğunu söyler. Zira mazeret beyan 
etme makamında olan kişi Umeyr ~ de­

ğil Ömer ~ dir. 28 Hazreti Ömer ~ gibi ulu 
bir sahab1nin onu Humus'a tayin etmekten 
öte tezkiye edici mahiyetindeki şu sözleri 
dahi Muaviye ~ hakkında kötü kelam et­
menin büyük bir vebal taşıyacağının gös­
tergesidir. 

Netice 

Muaviye ~ Hazreti Peygamber ~'in va­
hiy katipliğini yapmış ve onun muhtelif 
dualarına mazhar olmuş olan, sahabenin 
fakihlerinden kabul edilen bir sahab1dir. 
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Peygamberlerin dışında hiç kimsenin 
masum olmayacağını bilenler Hazreti 
Muaviye ~'nin de bir takım içtihat hata­
larının ve beşeri kusurlarının olabileceğini 
bilir ve söylerler. Ehl-i sünnet ulema onun 
Hazreti Ali ~ ile yaptığı savaşta içtihat 
hatası yaptığını ve bir ecir aldığını söyle­
mişlerdir. Ancak ehl-i sünnet alimlerin bu 
husustaki mülahazaları bu aşamadan öte­
ye geçmemiş ve bu husustaki bir kısım ha­
dis-i şeriflerden hareketle bu anlaşmazlık­
ları konuşmanın sahabeyi ve Peygamber 
~'i üzeceğini dile getirmişlerdir. Ayrıca 

bunları konuşmanın sahabeyi yaralamak 
ve sahabeyi yaralamanın da dine darbe 
vurmak anlamına geleceğini de tespit et­
mişlerdir. 

Bu yüzden bizler de bu gün, tazim ve 
hürmet noktasında hiç bir ayrım gözet­
meksizin tüm sahabeyi hayırla yad etme­
liyiz tıpkı eslafımız gibi. Bunun aksine 
gösterilen tavırların ve ortaya atılan mü­
lahazaların Muaviye ~ üzerinden müslü­
manların sahabe algısını zedelemek, zi­
hinlerini bulandırmak ve İslam esaslarına 
şüphe düşürmek gibi niyetler taşıdığından 
zerre şüphe etmemeliyiz. 

Her şeylerini İslam' a feda etmiş sahabeyi 
savunamadığımız, onların tenkit edildiği 
mecralarda suspus kaldığımız bir dünyada 
yaşamanın da anlamsız olduğu şuurunda 
olmalıyız her dem. 

Cenab-ı Hak bu şuurla yaşayıp bu şuurla 
ölmeyi nasip eylesin bizlere. 

Amin, Ya Mücibe's-Sailin ... 
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• İyi çalışalım, çalışan kazanır, çalı­
şana feyiz gelir. 

• Allah yolunda olan insan kendine 
karşı çok nazlı olmayacak. 

• Bedeni hastalık belli olur ama ruhi 
hastalık gizlidir. 

• Durmayalım! Allah yolunda ümit­
le yürüyelim, ecel bizi terakki ederken 
bulsun. Şimdi gariplik zamanı, onun 
için Mevla'ya kavuşmak daha çabuk 
olur. 



• Efendi Babam (Kuddise Sirruhu) bu­
yururdu ki: "Mahrem ol ki sana peçe­
yi kaldırsınlar." 

• Şeriatı bilmeyen adamın konuş­
ması, kör bir adamın elinde sopa ile 
çiçekliğin içinde çiçekleri kırarak do­
laşmasına benzer. 

• Mevla Teala'nın yarattığı pata­
tes, domates, kavun, karpuz, muz ve 
diğer yiyecekler ve içecekler iyi, sa­
dece şeriat iyi değil, öyle mi?! Bura­
daki mantıksızlığı yedi yaşındaki ço­
cuk bile anlar! 

• Şeriat vallahi billahi kardır, çün­
kü onu Allah meşru etti. Ruhumuz­
dan canımızdan kıymetlidir. 

• Mevla'nın ismi ile başlanılmayan 
okumak, okumak sayılmaz. 

• Çarşaf İslami' bir kıyafettir, geniş, 
uzun, bol elbiseleriniz İslam kıyafeti­
dir. Ayakkabılarınıza da dikkat edin, 
o da İslami' ölçüler içinde olsun, hiç­
bir kafir alametini almayın, giyim­
lerinden sebep zamanınızdaki Müs­
lümanlar ne acayip duruma geldiler. 
Kafirlerden ayırt edilmiyorlar. 

• Bazı kere nimet, insanı Allah' a 
yakın edecek yerde ondan uzak edi­
yor. Mal ve sıhhat iyi yerde kullanı­
lırsa Allah' a yakınlaştırır. Haramda 
ve şüpheli şeylerde kullanılırsa uzak­
laştırır. Hazreti Ömer (Radıyalliihu Anh): 

"Zenginlik ve fakirlik birer binektir, 
hangisine bineceğime aldırmıyorum" 
buyuruyor. Önemli olan iyi binici ol­
maktır. 

• İnsan dünya hayatında bir gemiye 
benzer. Dünya geminin bulunduğu 
denizinin suyu gibidir. Su geminin 
seyrine, yürümesine, maksada ulaş­
masına yardımcı oluyor. Eğer o su 
geminin içine girerse o gemiyi için­
dekilerle beraber batırabiliyor. 

İşte dünya hayatının hakikati aynen 
böyledir. Eğer dünyayı kalbimize so­
kar da Allah'ı unutursak, o zaman 
biz de gemi misali batarız. Yok onu 
kalbimizin dışında tutarsak, o zaman 
Allah' a ulaşmamıza yardımcı olur. 

• Dünyayı sevmeyelim, dünya sa­
dece ahiretimiz için ziraat tarlası 

olma bakımından sevgili olmalıdır. 

Nefsani arzu ve isteklerimiz, yeme 
içme bakımından hiçbir kıymeti yok­
tur. Yediğimizin içtiğimizin ne oldu­
ğunu görüyoruz. 

• Dünyası harap olanın ahireti de 
haraptır. 

• Bolluğu cennette ara, dünyada 
arama. 

• Dünyanın fakirliği tükenir ama 
ahiretin fakirliği tükenmez. 

• Dünya hayatı sanki bir çay kaşığı. 



FIKIH 

HÜSAMEITİN VANLIOGLU BAŞKANLIGINDA 
FIKIH KURULU 

• • 
ALKOL ALAN KIŞI 

• • • 
NAMAZ KILABILIR MI? 

Allah' a hamd, Peygamber Efendimiz (Sa/lô/lôhu Aleyhi ve Sellem)e 

ehl-i beytine ve ashabına salat-o selam olsun 

H akiki manada kılınan bir namaz, 
sahibini kötü eylemlerde bulun­
maktan men eder. Nitekim bu ha­

kikati Kur' an şu şekilde haykırmıştır: 
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"(Ey Muhammed!) Kitaptan sana 
vahyolunanı oku, namazı da dosdoğru 
kıl. Zira namaz, insanı hayasızlıktan 
ve kötülükten alıkoyar. Allah'ı anmak 
(olan namaz) elbette en büyük ibadet­
tir. Allah yaptıklarınızı biliyor." '1 

Kişi namaz kıldığı halde günah işle­

mekten kendini alıkoyamıyorsa kıldığı 
namaz, kendisinden istenilen kamil bir 
namaz değildir. 
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Bununla beraber "namaz kıldığım halde 
günah işlemeye devam ediyorsam nama­
zım kabul olmuyor dolayısıyla kılmama 
gerek yok" diyerek namazı bırakmak da 
doğru değildir. Zira namazın kabul olup 
olmadığı Allah katında olduğu gibi "bir 
şeyin tamamı elde edilemiyorsa tamamı 
terk edilmez" kuralınca namaz kılmaya 
devam etmek gerekir. 

İçki içmek, şüphesiz kötülüklerin en 
büyüklerindendir. Zira aklı, sıhhati, malı 
ve en önemlisi şahsiyeti giderdiği gibi 
aile ve toplum üzerinde olumsuz etkileri 
de vardır. Şeytan, inancı zayıf olan kişi­
leri kandırarak içki tüketmeye sevk eder. 

Alimlerimiz şarabın necis ve haram ol­
duğunda ittifak etmişlerdir. Sarhoş olan 
kişi o haliyle namaza yaklaşmamalıdır. 

Aylık İlim - Kültür ı•e Fikir Dergisi 



Allah Teala şöyle buyuruyor: 
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"Ey iman edenler! Sarhoşken ne 
söylediğinizi bilinceye kadar namaza 
yaklaşmayın ... " 2 

Sarhoş olan kişi ayıldığında üzerindeki 
içki eserini temizler, abdest alır ve nama­
zını kılar. Kıldığı namazın makbul oldu­
ğunu ve bir gün bu emsal kötülüklerden 
onu alı koyacağını Allah'tan umar. 

Bu kişi Allah ' ın farz kıldığı namaz gö­
revini yerine getirmiş, bunun yanı sıra 
yasak ettiği büyük bir günahı işlemiştir. 
Biri salih amel bir diğeri kötü ameldir. 

Allah Teala hazretleri kullarını, yaptığı 
iyilik ve kötülüklerine göre hesaba çeke­
cektir. Ve hiç biri zayi olmayacaktır. 
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"O gün insanlar amellerinin kendile­
rine gösterilmesi için bölük bölük ka­
birlerinden çıkacaklardır." 

"Artık kim zerre ağırlığınca bir hayır 
işlerse, onun mükafatını görecektir." 

"Kim de zerre ağırlığınca bir kötü­
lük işlerse, onun cezasını görecektir."3 

Yapılan günah küfür olmadıkça yapıl­
mış olan bir iyiliği kaldırmaz. Diğer bir 
ifadeyle yanlış, doğruyu gidermez. An­
cak yapılan bir iyilik, yapılmış olan bir 
kötülüğü giderebilir. 

Allah Teala şöyle buyuruyor: 
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"(Ey Muhammed) Gündüzün iki ta­
rafında ve gecenin gündüze yakın va­
kitlerinde namaz kıl. Çünkü iyilikler 
köt;ülükleri giderir. Bu, öğüt alanlar 
için bir öğüttür."4 

Alkol içen birine; "alkol içmeye devam 
ettikçe namazı terk et" denmez. Zira kıl­
dığı namazın onu kötülüklerden alı koy­
ması ve bu kişinin kötülüklerin anası 

olan alkolü bırakması umulur. 

"İçki içip de namazını terk eden kişi mi, 
yoksa namaz kıldığı halde içki içen kişi 
mi daha evladır?" diye sual edilecek olsa 
elbette vermemiz gereken cevap; içki 
içtiği halde namazını kılan kişinin her 
halükarda daha evla ve günahının daha 
az olacağıdır. Zira bu kişi içki tüketme­
ye devam ettiği müddetçe her ne kadar 
namazı hakkıyla kılması ve Kur'an-ı 

Kerimde tarif edilen Mü'min gibi nama­
zı muhafaza etmesi uzaksa da hakkında 
hayır umulabilir. 

Allah Teala hazretleri Mü'mini şu şe­
kilde tanımlamıştır: 
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"Onlar ki, namazlarını kılmaya de­
vam ederler."5 

Lisanı Allah'ın zikriyle ıslak olduğu 

halde geceleyen kişiyle, ağzı kötülükle­
rin anasıyla ıslanmış kişi elbette bir ol­
maz. Allah bu halde olan kardeşlerimizi 
bu bataklıktan tez zamanda kurtarsın. 

Amin. 

Kaynaklar 

1 Ankebut Suresi/45 

2 Nisa Suresi/43 

3 Zilzal Suresi/6-7-8 

4 Hud Suresi/114 

5 Mü'minGn Suresi/9 
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Hadis-i Şerifler 
Hz. Aişe (Radıyallahü anha) şöyle demiştir: 

"Ebu Bekr (Radıyallahü anh)'ın kızı Esma 
(Hz. Aişe validemizin ablası) ince bir el­
bise ile örtülü olarak Rasfilüllah (Sallallahü 

Aleyhi ve Sellem/in huzuruna girdi. Rasfilül­
lah ondan yüzünü çevirdi ve Kendi mü­
barek yüzünü ve ellerini işaret ederek: 

"Ey Esma? Kadın erginlik çağına ula­
şınca vücudunun şurası ve burası dışında 
kalan yerlerinin görülmesi (gösterilmesi) 
caiz değildir." Buyurdu. (Ebu Davud, Libas: 33) 

EbG. Umeyye eş-Şa'bani şöyle demiştir: 
Ebu Sa'lebe el-Ruşeni (Radıyallahü anh)' agel­
dim ve: 

"Ey iman edenler! Siz kendinizi düzelt­
meye bakın. Siz doğru yolda olduktan 
sonra (doğru yoldan) sapanlar size zarar 
veremez." (Maide: 105) ayeti hakkında nedi­
yorsun? diye sordum. Ebu Sa'lebe el- Ru­
şeni şöyle cevap verdi: 

- Vallahi sen bu soruyu tam bilen birisine 
sordun. Ben de aynı şekilde bu ayeti Rasu­
lüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem)' e sormuştum, 
şöyle buyurmuştu: 

"Hayır! (sadece kendinizi düzeltmekle 
kalmayın) Birbirinize iyiliği emredin, kö­
tülüklerden sakındırın. Ancak ne zaman 
kendisine boyun eğilen bir hırsı/mal düş­
künlüğünü; insanların peşinde gittikleri 

bir heva ve hevesi; dünyanın ahirete ter­
cih edildiği ve herkesin kendi görüşünü 
beğendiği bir zamana ulaştığında kendi 
nefsine (kendini düzeltip kötülüklerden ko­
rumaya) bak, insanları bırak! .. 

Ondan sonra öyle (zor) günler gelecek 
ki o günlerde (dinin emirlerine uyma hu­
susunda gösterilecek) sabır, ateş parçasını 
elde tutmak gibi zor olacaktır. O günler­
de salih ameller işleyene, bu günkü sizin 
elli kişinin amelini işleyen kimselerin se­
vabı kadar sevap verilir." (Tirmizf, Tefsir: 6) 

Ebu Musa (Radıyallahü anh) anlatıyor: "Resu­
lüllah (SallallahüAleyhi ve Sellem) buyurdular ki: 

"Şu ümmetim rahmete mazhar ol­
muş bir ümmettir. Ahirette azaba ma­
ruz kalmayacaktır. Onun azabı dün­
yadadır: Fitneler, zelzeleler ve kati." 
(Ebu Davud, Fiten, (4277) 

Hz. Aişe (Radıyallahü anhô) anlatıyor: "Resu­
lüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) buyurdular ki: 

"Her kim, kendine zulmedene beddua 
ederse, ondan intikamını (dünyada) almış 
olur." (Tirmizf, Daaviit 115, (3547) 

Ebu Hüreyre (Radıyallahü anh) anlatıyor: 

"ResG.lüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) buyur­
dular ki: 

"Sadaka Rabbin öfkesini söndürür ve 
kötü ölümü bertaraf eder." (Tirmizi, Zekat 28, 
(664) 

Ebu Sa'id (Radıyallahü anh) anlatıyor: "Resu­
lüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) buyurdular ki: 

"Şüphesiz ki kıyamet günü, Allah'ın 
en çok ehemmiyet vereceği emanet, ka­
rı-koca arasındaki emanettir. Karı-koca 
birbiriyle içli dışlı olduktan sonra kadı­
nın sırlarını erkeğin neşretmesi, o gün en 
büyük ihanettir." (Müslim, Nikah 123, (1437); 
Ebu Davud, Edeb 37, (4870) 

Muaz bin Cebel (Radıyallahü anh)' dan; Resu­
lüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) buyurdular ki: 

"Bir kimse kardeşini bir kusur ile ayıp­
larsa, o kusuru işlemeden, o kimse öl­
mez." (Tirmizf, 53, N, No: 2505, 661) 



ALLAH 
DOSTLARINA 

•• 
DUŞMANLIK 

ETMEK 

M aalesef günümüzdeki bir ta-
• kını zevatın, kendilerini İslam 

hakkında söz söyleme mevki­
inde görerek haddi aşan laflar ettikle­
rini duyuyoruz. Din konusunda ahkam 
kesen, selef ulema ve sulehayı acıma­
sızca tenkit eden, çıktıkları televizyon 
kanallarında güya İslam adına, filhaki­
ka nefsi için çene çalmaktan başka hiç­
bir marifeti olmayan bu haddini bilmez 
güruh; manevi değerleri tahrip etmek, 
kafalarda i'tikad1 yönden bir takım soru 
işaretleri oluşturmak ve nezih akideleri 
bulandırmak için adeta ellerinden gele­
ni yapıyorlar. 

Tabi dini konularda ahkam kesip her 
meselede lakırdı eden bu densizler, Al­
lah dostlarına dil uzatmadan dururlar 
mı? .. Milyonların hidayetine vesile ol­
muş Tasavvuf büyüklerine de fütursuzca 

saldırıp haksız tenkitlerde bulu­
narak, onları karalamaya çalışı­

yorlar. Ömrünü Kur'an'a adamış 
Allah dostlarının aleyhinde ileri geri 
konuşup ala.nen onların dedikodusu­

nu yapmaktan çekinmiyor ve gönülle­
re sultan olmuş bu zatların güya eksik 
taraflarını ve hatalarını bulup yargısız 
infaz yapıyorlar. 

İşin garip tarafı da, "İlahiyatçı, İs­
lamcı" sıfatıyla sanki otoriteymiş gibi 
meydanlarda ahkam kesen ve geçmiş 
ulemayı beğenmeyen bu müfterilerden 
bazılarına bakınca, ne hallerinde ne de 
ahvallerinde İslam sıfatını maalesef gö­
remiyorsunuz. 

Allah dostları aleyhine laf edenler hak­
kında, İmam-ı Gazall "İhya"sında çok 
güzel bir tesbitte bulunuyor ve diyor ki: 

"Büyük zatları kötüleyenler onların 
yüksekliğini, fazl-u kıymetini, halkın 
kendilerine olan teveccühlerini çeke­
medikleri için ileri geri konuşurlar. 
Bunlar ilmi az, aklı hafif vicdanları 
kıt kimselerdir. Çatlak sesleriyle Al­
lah dostlarının ve ulemanın aleyhine 
konuşup dururlar." 

Ulemanın eti zehirlidir 

Evliyaullah'ın, hakikat ehli ulemanın 
aleyhinde pervasızca laf söyleyenlere 
öncelikle şu ayeti kerimeyi hatırlatalım: 

" ... Birbirinizin kusurunu araştır­

mayın. Biriniz, diğerinizi arkasından 
çekiştirmesin. Sizden biriniz ölmüş 
kardeşinin etini yemekten hoşlanır 

mı? İşte bundan tiksindiniz. O halde 
Allah'tan korkun! .. " (Hucurat Süresi: 12) 

Rabbbimiz bu ayet-i kerime'yle çok 
açık bir şekilde dedikodu yapmayı, 



başka birini arkasından çekiştirmeyi ya­
saklıyor. Peki, sıradan bir müslümanın 
bile dedikodusunu yapmaya dinde mü­
saade edilmiyor ve bu; "ölü kardeşinin 
etini yemeğe" benzetiliyorken, ömrünü 
Kur' an' a hizmet için adamış olan mane­
viyat sultanlarının aleyhinde dedi kodu 
etmek, üstelik bunu "din adına" yap­
mak nasıl bir nasipsizlik ve ne büyük 
bir vebaldir. Hatta bu densizler, o büyük 
zatların aleyhinde konuşup dedikodu et­
meleri bir tarafa, iftiralar edip hakarete 
varacak sözler dahi söyleyebiliyorlar. 

İmam-ı Azam'ın ifadesine göre; "ilmiy­
le amil olan filimlerin eti zehirlidir." 

Dolayısıyla maneviyat sultanlarının 

gıybetini yapmak (ayet-i kerimenin ifa­
desine göre) onların etini yemek öldü­
rücü bir zehir gibidir. Bunu yapanı helak 
eder, ruhunu öldürüp katleder ve kendi 
manevi' akıbetini tehlikeye sokar. 

Bu konuyla alakalı olarak, iki bininci 
yılın müceddidi, kendi zamanındaki yet­
miş bin evliyanın reisi İmam-ı Rabbani' 
Hazretleri, "Mektôbat" isimli eserin­
de, Muhammed Sadık Keşmiri''ye yaz­
dığı 106. Mektubunda, Şeyhü'l-İslam 
HereVı' den rivayetle şöyle demiştir: 

"Bu Taifeye (Allah dostlarına) buğz 
etmek, öldürücü bir zehirdir. Onlara 
taan etmek ebedi mahrômiyeti gerek­
tirir. Böyle bir beladan Sübhan olan 
Allah bizi ve sizi korusun." 

Şeyhü'l-İslam Herev1 bir başka sözün­
de şöyle diyor: 

"İlahi, her kimin ayağını kaydır­
mak dilersen, onu aleyhimize düşür. 
Yani bizi ayıplamaya ve gıybetimizi 
yapmaya düşür." 

Bu sözlere kulak vermeli ve meselenin 
ciddiyetini iyi anlamalıdır. 

Bu manevi yol on dört asırdan beri bin­
lerce vell yetiştirmiştir. Bu zatlara karşı 
bilerek veya bilmeyerek yapılan haka­
retler,, aleyhte söylenen gafilane sözler 
Allah-ü Teala'nın gayretine dokunabi­
lir. Bakınız Şah-ı Nakşibendi Hazretleri 
(Kuddise Sirruhu): 

"Biz kınından çıkmış kılıç gibiyiz. 
Biz kimseye zarar vermeyiz lakin, 
onlar gelip kılıca çarparlar." buyur­
muştur. 

Evliyaullah insanların hidayeti ve ina­
yeti için çalışıp gayret ederler ve onla­
ra sataşıp düşmanlık edenlere de bizzat 
kendileri gazap etmezler. Fakat bu sa­
taşmalar Allah'ın gayretine dokunursa, 
işte o kişilerin akıbetleri pek hayır ol­
maz. Zira Bir Hadis-i Kutsi'de Mevla 
Teala şöyle buyurmuştur: 

"Her kim Benim veli kullarımdan bi­
rine düşmanlık ederse, muhakkak Ben 
ona harp ilan ederim ... " (Buharı, Rikak: 38) 

Dolayısıyla Allah dostlarına düşman­
lık etmek "Allah ile harp etmeyi göze 
almak" demektir ki, bu da nokta kadar 
aklı olanın yapacağı bir iş değildir. 

Bu kabağın bir sahibi var 

Silsileyi meşayıhımızdan Mustafa İs­
met Garibullah Büyük Şeyh Efendi (Kud­

dise Sirruhu), başını daima ustura ile tıraş 
ettirirdi. Bir gün berberde tıraş olurken, 
birisi geldi. Büyük Şeyh Efendi'de ba­
şını usturaya vurdurmuş mübarek başı 
parlamaktaydı. O gelen şahıs kibirli bir 
eda ile içeri girdi ve müstehzi' bir tavırla 
Büyük Şeyh Efendi'nin mübarek başını 
eliyle sıvazlayıp, arsız bir eda ile: "Ka­
bağa bak, kabağa!" diye alaylı bir söz 
söyledi. Büyük Şeyh Efendi ise hiç ce­
vap vermeyip bu sözü duymazdan geldi. 



O kimse az sonra oradan ayrıldı. Atına 
binip gideceği sırada, at birden hırçın­
laştı ve huysuz bir hareketle onu yere 
düşürdü. Attan düşen adam başladı yer­
de debelenmeye ... 

Oradakiler bu duruma çok şaşırdılar. 
Çünkü son derece iyi bir binici olan bu 
adamı, gayet sakin bildikleri bu atın, 

hırçınlaşarak üzerinden atmasına bir an­
lam veremediler. Ellerinden de bir şey 
gelmiyor ne yapacaklarını bilemiyorlar­
dı. Fakat berber, Mustafa İsmet Efendi­
nin ne büyük bir Allah Dostu olduğunu 
çok iyi bildiği için, berber koltuğunda 
tıraş olan Büyük Şeyh Efendi'yi işaret 
ederek, onlara: 

- Bu işi, kabak dediğiniz zata sorun. 
Bunu ancak o halleder, dedi. Bunun 

• üzerine durumun ciddiyetini ve yapı­

lan edepsizliğin büyüklüğünü anladılar. 
Hemen yanına gelip: 

- Efendi Hazretleri o bir edepsizliktir 
etti, ne olur onu affedin, diye ricacı ol­
dular. Bunun üzerine Büyük Şeyh Efen­
di şöyle cevap verdi: 

- Bu işin benimle alakası yok. Bana 
yapılan bu harekete kızmış da deği­
lim lakin, bu kabağın bir sahibi var! 
Bu hareket galiba O'nun gayretine 
dokundu!.. 

Maksatları nefis tezkiyesi ve kalp tas­
fiyesi olan, manen kemale ermek iste­
yen bu yolun saliklerini, nefis ve şey­
tanın oyunlarına alet olmadan, onların 
tuzaklarına düşmeden Mevla Teala'ya 
ulaştırmaktan başka gayeleri olmayan 
Tasavvuf erbabı aleyhinde söylenen 
sözler, gerçekten son derece üzücüdür. 
Hele tarihe şerefle isimleri geçmiş olan, 

yaşadıkları devirlerde insanlara yol gös­
teren birer hidayet yıldızı mesabesinde­
ki Ehlüllah'ın aleyhinde, yerli yersiz 
yapılan itham ve karalamalar son derece 
çirkindir. 

Geçmiş ulema ve sülehayı güya be­
ğenmeyip kendilerini bir şey zanneden 
bu nasipsizleri, Ehlüllah hakkındaki 

çirkin hezeyanları, milyonlarca insanın 
hidayetine vesile olmuş Allah dostları 
hakkında hakarete varan sözler söyle­
meleri, ne insanlığa sığar ne de İslama ... 

Kimdir Allah Dostları? 
Said b. Cübeyr (Radıyallahü anh)' dan riva­

yet olunmuştur ki; "Peygamber Efendi­
miz (Sa/lallahü Aleyhi ve Sellem)' e, evliyaulla­
hın kimler olduğu sorulduğunda şöyle 
buyurmuştur: 

"Onlar öyle kimselerdir ki, görül­
dükleri zaman Allah zikrolunur, yad 
olunur." (İbni Môce, Zühd: 4) 

Başka bir rivayette ise: 

"Onlar öyle kimselerdir ki, görül­
dükleri zaman Allah hatırlanır" bu­
yurmuştur. 

Allah dostlarının kalpleri, İlahi Cema­
lin nurlarının madenidir. Yüzlerindeki 
aydınlık, parlayan nur ve letafet, kalple­
rindeki nurun yansımasıdır. 

Allah Dostları yaşadıkları her devir ve 
asırda, Ümmeti Muhammed'in karan­
lıklar içinde bocaladıkları zamanlarda, 
çeşitli bid'at ve hurafeler içine düşmüş, 
yanlış itikatların taassup girdabına ya­
kalanmış ve çeşitli sapık cereyan dalga­
larında boğulma tehlikesi geçiren İslam 
gemisindeki mazlum müslümanlara, 
birer hidayet rehberi olma görevini üst­
lenmişlerdir. 



Onlar ümmetin kurtuluşu için vardır­
lar. Onların yüzü suyu hürmetine döner 
dünya ... Onlar, insanoğlu için gerçekten 
çok büyük bir nimet ve bizlere Allah'ın 
bir lütfudurlar. Nitekim Ubade bin Sa­
mit (Radıyallahü anh)' ın rivayetine göre 
Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) şöyle 

buyurmuştur: 

"Yeryüzü onlarla durur. Onlar se­
bebiyle size yağmur yağdırılır ve on­
lar hürmetine yardım olunursunuz." 
(A li el-Mutteki, Kenzu'l Umma/: XII/190-1 No:34613) 

Mevla Teala Kur'an-ı kerim'de şöyle 
buyurmuştur: 

"İyi bilin ki, Allah'ın veli kulla­
rı için hiçbir korku yoktur ve Onlar 
üzülmeyeceklerdir. Onlar iman edip 
takvaya ermiş olanlardır. Dünya ha­
yatında da ahirette de onlar için müj­
deler vardır .. " (Yunus: 62-64) 

Gönül sultanlarını anlamak 

Bu güne kadar tekkelerle medreseler 
hep yan yana ve sırt sırta yapılmış, en 
büyük velilerle en büyük alimler ve fa­
kihler bir arada bulunmuşlardır. Birçok 
mutasavvıf, batını ilimlerde eşsiz oldu­
ğu gibi zahiri ilimlerde de zamanın bir 
tanesiydi. Yani hem çok büyük bir alim, 
hem de maneviyat sultanıydı. .. 

Bu zatlar hem zahiri ilmi, hem de 
batın! ilmi çok iyi bildikleri halde tasav­
vufla yoğrulmuşlarsa, bu meyanda artık 
bir takım çatlak seslere itibar edilmez. 
Onlar gönül dostudurlar, milyonların 

gönüllerine sultan olmuşturlar. 

Rivayet edilir ki: 

Mevlana Celaleddin Riimi'ye zama­
nın sultanı gelir ve der ki: 

- Sana da sultan diyorlar bana da, 
buna ne diyorsun? 

Mevlana'nın cevabı ilginçtir. 

- Sizin sultanlığınız gözünüzü yu­
muncaya kadar devam eder, bizim ki 
ise gözümüzü yumduktan sonra baş­
lar ... 

Adamın biri, zamanın kutbu İmam-ı 
Şarani'yi ziyaret eder. Oradan da, "za­
manın sultanının yanına gideceğini" 

söyleyerek der ki: 

- Efendim müsaadenizle sultanımızla 
görüşmeye gidiyorum. Şayet bir arzu ve 
isteğiniz varsa çekinmeden söyleyebi­
lirsiniz, mutlaka hallederiz. Zira saray 
erkanıyla ve sultanımızla aramız iyidir. 

İmam-ı Şarani hazretleri o kimseye te­
şekkür ettikten sonra şöyle cevap verir: 

- Sağol evladım bir arzumuz ve iste­
ğimiz yoktur. Şayet senin Mevla Tea­
la' dan bir isteğin varsa bize söyleye­
bilirsin. Onunla aramız iyidir ... 

Bu zatları böyle anlamalı. .. Bu zatların 
aleyhine konuşurken çok insaflı olmalı. 
Hatta Onlar hakkında bir şey söylerken 
yetmiş defa düşünüp öyle söylemeli ... 

Fakat yozlaşmış bir toplumda yeti­
şip, beyni medya ve televizyon kanal­
larının pislikleriyle kirlenmiş olanlar, 
bu zatları anlamakta elbette güçlük 
çekeceklerdir. 

O büyük Taife, külde ateşin gizliliği 
gibidir. Onların huzurunda ve gıyabın­
da, haklarında su-i zan ve kötü düşünce­
li olmaktan sakınmak lazımdır. Zira Eh­
lüllah' a en küçük derecede bir itiraz, in­
sani kötü bir akıbete maruz bırakabilir. 
Onlara dil uzatarak zemmetmek, kişiyi 
nedamet duyulacak bir hale düşürebilir. 



Kafasıyla kayayı 

kırmaya çalışmak 

Her asır ve devirde olduğu gibi, İmamı 
Azam Hazretlerinin aleyhinde de o za­
manlar ileri geri asılsız sözler söyleyen­
ler vardı. O devrin büyük zatlarından biri 
bunu duyunca, İmam-ı Azam'ın hakkın­
da laf söyleyenler için dedi ki: 

- O büyük İmamın arkasından laf 
söyleyip Onu yıpratmaya çalışmak, 

kafasıyla büyük bir kayaya vurup onu 
kırmaya çalışmaya benzer ki, ben o 
kayaya değil onu kırmaya çalışan akıl­
sız kafaya acırım!.. İşte söz budur ... 

O büyük zatlar aleyhinde konuşarak 

güya onları karalayıp yıpratacağını zan­
netmek, kafasıyla koca bir kayayı kırma­
ya çalışmaktan başka bir şey değildir. Ki, 

• olan kayaya değil, o beyinsiz kafaya olur. 

Ayrıca konuşulacak bir çok mesele var-
• ken, aleyhinde söz söylenecek bu kadar 
İslam düşmanı mülhidler mevcutken, 
onları bırakıp da Allah'ın dinini yayma­
yı bir vazife bilen ve hayatını bu yolda 
feda eden maneviyat sultanlarının aley­
hinde edepsizce laf edenlere de yazıklar 
olsun! .. 

Uyarı ve tavsiye! 

Şah-ı Nakşibendilerin, Abdülkadir-i 
Geylanilerin, Mevlanaların ve hatta İma­
mı Azamların aleyhinde lakırdı eden na­
sipsizler! 

Şayet bu gün ölecek olsanız, yarın bel­
ki sizi kimse hatırlamayacak, unutulup 
yok olup gideceksiniz. Ama asırlar geç­
mesine rağmen Onların hatıraları dim­
dik ayakta, hala hürmet ve muhabbetle 

. ' 
saygı ve sevgiyle anılıyorlar ve anılmaya 
devam edecekler. 

Bu büyük taife evvelce vardı, şimdi de 
var, sonra da olacak. Size düşen, bir an 
önce tövbe istiğfar edip bu düşmanlığı 
bırakmak ... 

Ayrıca, bu büyük zatları tanımadığı, 

bilmediği için söz söyleme gafletinde 
bulunanlara, onların hayatlarını dikkat­
lice okumalarını tavsiye ediyorum. On­
ların her birerlerinin hayatlarını, büyük 
hizmet ve faziletlerini anlatan kıssa ve 
menkıbeler, sağlam nakillerle haber ve­
rilerek birçok eserde uzun uzun anlatıl­
maktadır. Aleyhte söz söyleyenler, şayet 
bu eserleri önyargısız bir şekilde ve in­
safla okurlarsa, işte o zaman Ehlüllahın 
gerçekten de İslam'a ve Kur'an'a ne 
büyük hizmet ettiklerini, aradan asırlar 
geçmesine rağmen niçin eksilmeyen bir 
muhabbet ve hürmetle anıldıklarını daha 
iyi anlayacak ve aleyhlerinde söyledik­
leri sözlerden dolayı utanıp pişmanlık • 
duyacaklardır. 

Görmez misiniz ki; Ashab-ı Kehf'in • 
peşine takılan Kıtmir, Cennetlik oldu ... 
Allah dostlarının peşine takılan bir kö­
pek dahi cenneti hak ediyorsa, eşrefi 

mahluk olan insanoğlu Allah dostlarının 
peşine takılıp onların yolundan giderse, 
inşaALLAH Mevla Teala cenneti ihsan 
edecektir. 

Hasılı; evliyaullahı sevmek Cennete 
girme vesilesi, düşmanlık beslemek ise 
Cehenneme girme sebebi olacağı apaçık 
ortadadır. 

Öyleyse bu maneviyat sultanlarının, bu 
sonsuzluk kervanının peşine takılıp Kıt­
mir misali onlara tabi olmak varken, olur 
olmaz her şeye hırlayan bir köpek gibi, 
o büyük zatların aleyhine laf söylemenin 
hiçbir manası yoktur ... 

Fi emfuilllah ! 



BİR SAHABİYİ TANIYALIM 

M 
ekke' de, Peygamber Efendir 
miz (Sal.lall~hü Ale;hi ve Sellem;' in 
Sevde bıntı Zem a (Radıyallahü an-

ha)' ya talip olduğu haberi yayılınca bazı­
ları bu habere inanamadı. Zira Efendimi­
zin, Sevde binti Zem' a gibi yaşı ilerlemiş 
dul ve çocuklu bir kadına dünür olacağı 
kimsenin aklına gelmemişti. Çünkü Ku­
reyş kadınlarının en soylu, asil ve zengin 

hanımefendisi olan H~: . Hatice (Radıyallahü 
anhc) 'nın yerini kim "tutabilirdi? .. 

Hz. Sevde binti Zem' a, zaten Hz. Ha­

tice'nin yerini tutmak iddiasında değil­
di. O kocasının vefatından sonra dul ve 
korunmasız kalmıştı. Dolayısıyla 1 gönlü 
alınmak, eşinin vefatından sonra maruz 
kaldığı sıkıntılardan ve yalnızlıktap kur­
tarılmak gibi sebeplerle kendisine evlen­

me teklifi yapıldığının bilincindeydi. 
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Peygamber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve 

Sellem), müşriklerin işkencelerine rağmen 

iman saflarına iltihak ettiği günden beri 
sıkıntılara maruz kalan, beş çocuğuyla 
dul kalıp geçim sıkıntısı çeken, Mek­
ke' deki baskı ve zulümler rağmen ima­
nını koruyup İslamı yaşama konusunda 
azami derecede gayret gösteren, direni­
şi, sebatı ve Efendimize olan sadakatiyle 
imanından zerre kadar taviz vermeyen 
bu mücahide hanıma şefkat ve merhamet 
elini uzatıyor, Onu himayesi altına alarak 
müminlerin annesi olmak şerefine ulaştı­
rıyordu. 

Sevde (Radıyallahü anha) Efendimizin bu 
evlilik teklifini çok büyük bir ganimet 
bilerek memnuniyetle kabul etti. Kaina­
tın Serveri'ne eş olmak onun için ne bü­
yük bir saadetti. Böylece çektiği çileler, 
sıkıntılar artık sona ermiş oldu. 

Hz. Sevde annemiz, Peygamber Efen­
dimiz' e layık bir eş olabilmek için çok 
gayret ediyor, saygıda kusur etmiyordu. 
O'na latifeleri ile tebessüm ettiriyor, gön­
lünü hoş tutuyordu. Annelik şefkatinden 
zerre ödün vermeden Hatice annemizin 
geride kalan o güzel emanetlerine gözü 
gibi bakıyordu. Tatlı dilli, güleryüzlü, ör­
nek bir aileydi. 

* * * 
Hz. Sevde (Radıyallahü anha;'nın, Efendi­

miz (Sal/al/ahü Aleyhi ve Sellem/le evlendiğini 
duyan, henüz iman etmemiş olan kardeşi 
çok üzüldü ve bu evliliğe şiddetle karşı 
çıktı. Adeta saçını başını yoldu, üzüntü­
sünden başına topraklar serpti. Tabi daha 
sonra Müslüman olup bu yaptığını hatır­
ladığında mahcubiyetini ve pişmanlığını 
şöyle dile getirdi: 

Aylık İlim Kültür ~·e Fikir Dergisi 



- Kardeşim Sevde'nin Resfilullah ile 
nikahlandığını duyunca saçımı yoldu­
ğum, başıma ve yüzüme topraklar serp­
tiğim zamanki kadar gülünç ve aşağı du­
ruma düştüğümü hiç hatırlamıyorum!.. 

Hz. Sevde (Radıyallahü anhô) validemizin 
sarsılmaz imanı, İslami yaşantısı, güzel 
ahlakıyla bütünleşen hal ve ahvali, ya­
kın çevresi ve akrabası üzerinde büyük 
tesirler bıraktı. Onlara İslam'ın üstün­
lüklerini gerek haliyle, gerekse kaliyle 
anlatarak kardeşleri ve yeğenlerinin de 
İslamiyet'i kabul etmelerine vesile oldu. 

Hz. Sevde (Radıyallahü anhô/nın Efendi­
mizle olan izdivacı, yakınlarının ve ka­
bilesinin İslam' a ve Müslümanlara ısın­
malarına vesile oldu. Onun sayesinde 
akrabalarından pek çok kişi Müslüman 
olup daha sonra Medine'ye hicret ettiler. 

* * * 
Bu evlilikten kısa bir zaman sonra hic­

ret izni verildi. Ashab-ı kiram birer iki­
şer, gizli saklı Medine'ye hicret etmeye 
başladılar. Ve Efendimiz de Hz. Ebu Be­
kir 'le hicret için yola çıktığında, Sevde 
annemiz Mekke' de kalmıştı. 

Efendimiz Medine'ye gidip orada yer­
leşince Sevde annemizi ve kızları Ümmü 
Gülsüm ile Fatıma'yı getirmesi için Zeyd 
ibni Harise ile Ebu Rafi'i Mekke'ye gön­
derdi. Hz. Ebu Bekir' de oğlu Abdullah'ı 
onlarla birlikte yollayıp kızı Hz. Aişe'yi 
ve aile efradını getirmesini istedi. Tabi 
Zeyd ibni Harise kendi hanımı Ümmü 
Eymen'i de bu vesile ile getirecekti. Bir­
likte Mekke'ye vardılar ve tüm aile efra­
dını alarak hep birlikte Medine'ye dön­
düler. 

Aylık İlim Kü/tiir re Fikir Dergisi 

BİR SAHABİYİ TANIYALIM 

İyi bir eş 
iyi bir Anne 

Sevde binti Zem' a (Radıyallahü anha) için 
1 

mescidin yanında bir oda yapılmıştı, Me-
dine'ye gelince oraya yerleşti. Bundan 
sonraki ömrünü Peygamber Efendimi­
ze ve çocuklarına hizmetle geçirdi. Tabi 
Efendimiz'den çocukları olmadı, fakat 
o, Efendimizin çocuklarına öz annele­
riymiş gibi davranıp şefkatle muamelede 
bulundu. Onun bu samimi ve sevgi dolu 
gayretleri Efendimiz'i çok memnun etti. 

Sevde annemiz Peygamber Efendimize 
karşı çok itaatkardı. O'na karşı edep ve 
hürmetinde hiç kusur etmez, emirlerini 
titizlikle yerine getirirdi. Latlfe etme­
yi severdi, birçok kere Peygamberimizi 
latlfeleriyle sevindirmiş ve duasını al­
mıştı. 

Kuması olan Hz. Aişe'ye de çok iyi 
davrandı. Ona sevgi dolu bir gönülle 
yaklaştı. Yaşlandığında ise kendi nö­
betlerini ona bağışladı. Nitekim bir gün 
Efendimize dedi ki: 

- Ya Rasfi.lallah! Sana olan nöbetimi 
Aişe'ye bağışladım. Sadece beni nika­
hında tut yeter. Kıyamet günü Allah'ın 
beni Senin zevcen olarak diriltmesini 
istiyorum. 

Hz. Aişe de Onun bu tavrını devamlı 
anar, vefasını dile getirirdi. Efendimizin 
nikahı altındaki bu iki kıymetli insan bir­
birleriyle de çok iyi anlaşırlardı. 

Hz. Aişe, Hz. Sevde hakkında şöyle 
demişti: 

"Ben hiç kıskanması olmayan kadın 
görmedim. Fakat Sevde'de kıskanç­
lıktan eser yoktu. 
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BİR SAHABİYİ TANIYALIM 

Sevde kadar hiç bir kadını kendime 
yakın hissetmedim. Zannederim ki 
onunla benim ruhumuz iki ayrı vücut­
ta bulunan tek bir ruh gibidir." 

Hz. Aişe bir başka sözünde ise demişti 
ki: 

"Yerinde olmak istediğim kadın­

ların bana en sevgilisi Sevde binti 
Zem'a'dır." 

Cömertliği 

Hz. Sevde (Radıyallahü anha) alçak gönül­
lülüğü, cömertliği, eli açıklığıyla tanı­

nırdı. Kendisine gelen bütün hediyeleri 
muhtaçlara sadaka olarak dağıtırdı. Al­
lah Rasfilü'nün diğer bir hanımı olan 
Zeyneb bint Cahş ile sadaka dağıtma ko­
nusunda adeta yarışırdı. 

Bir defasında Hz. Ömer (Radıyallahü anh) 

kendisine bir torba dolusu gümüş dirhem 
göndermişti. "Bu nedir?" diye sordu. 
"gümüş dirhem" olduğu söylenince, 
"Hurma mıdır ki, bu kadar çok gön­
dermiş?" diyerek hiç bekletmeden ken­
disine ulaşan bu dirhemlerin tamamını 
fakirlere dağıttı. 

Hz. Sevde annemiz, Peygamberimiz ile 
birlikte diğer hanımları gibi sırası gel­
diğinde savaşlara iştirak ederdi. Uhud 
Savaşı'na katılarak yaralanan mücahid­
lerin yarasını sarmış, onlara su taşıyarak 
hizmet etmişti. Peygamber Efendimizle 
Veda Haccı'nda bulunmuş, bundan son­
ra bir daha hac ve umreye gitmemişti. 

Kolu uzun olan 

Bir gün Peygamber Efendimizi~ pak 
zevceleri bir araya toplandı ve kendi ara­
larında: 
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"Acaba Resfilullah'a vefatından son­
ra ilk olarak hangimiz kavuşacak?" 
diye konuştular, bunun cevabını bizzat 
Efendimiz' den duymak için hep birlikte 
huzura gelerek: 

- Ya Rasfilallah! Bizden hangimiz 
size en önce kavuşacak? diye sordular. 
Efendimizbu soru üzerine tebessüm ede­
rek buyurdu ki: 

- Vefatımdan sonra Bana ilk kavuşa­
cak olanınız, kolu (eli) uzun olanınız­
dır! .. 

Efendimiz' den bu nükteli ve hikmetli 
cevabı alınca, birbirlerinin kol uzunluk­
larını ölçmeye başladılar. 

Sevde annemizin kolu hepsinden uzun 
gelince, bunu kendine bir işaret kabul 
ederek Efendimizin Dar-ı beka'ya irti­
halinden sonra kendini daha çok ahiret 
hazırlığına verdi. 

Fakat Efendimiz'den sonra ilk vefat 
eden annemiz Zeynep binti Cahş (Ra­

dıyallahü anha) olunca, Efendimizin o tatlı 
nüktesini ve hikmetli sözünü ancak o za­
man anladılar. 

Zira içlerinde en çok sadaka veren, en 
cömert olanı Zeynep binti Cahş anne­
mizdi. Efendimiz de, "kol uzunluğu"nu 
"cömertlikten" kinaye etmişti. 

Sevde annemiz Hz. Ömer (Radıyallahü 
anh)' ın hilaf etinin son dönemlerinde (bir 
diğer rivayete göre ise hicretin elli dör­
düncü yılında) Dar-ı Beka'ya irtihal et­
miştir. 

Allah Ondan razı olsun. 

Aylık ilim Kültür ve fikir Dergisi 



~ . 
RUHUNA EL-FATiHA 

Kanuni zamanında Arapzade isimli 
bir alim vardı. Bu alimin zahiri ilmi 
çok olmasına rağmen, maalesef 

batın! ilimlerden nasipsizdi. Tasavvuf ehline 
muhalefet eder, kerameti inkar ederdi. Hatta; 
"eğer keramet diye bir şey olsaydı, benim 
keramet göstermem lazımdı. Çünkü ben bu 
zamana kadar hiç büyük günah işlemedim." 
Diyerek, alaycı bir tavırla evliyanın kerametini 
reddederdi. 

İşte bu zat, bir şekilde Kanun1'nin Başveziri 
Rüstem Paşa'ya tesir etmiş ve kendisini Mısır 
Baş Müderrisliğine tayin ettirmişti. Tabi 
zamanın uleması, i'tikad1 yönden bozuk birinin 
böyle bir mevkiye getirilmesinden endişe 

duydukları için padişaha müracaat ettiler. Akfüd 
kitaplarında dahi "evliyanın kerameti haktır" 
buyrulmasına rağmen, keramete inanmayan 
birinin, alim de olsa bu itikatla medreseye Baş 
Müderris olarak tayin edilmesinin sakıncalı 

olduğunu, padişaha usiilü dairesinde anlattılar. 

Fakat bu tayin tasdik edilmiş ve ok yaydan 
çıkmıştı. Kanuni her ne kadar bundan pişmanlık 
duymuş olsa da, bu tayin Rüstem Paşa'nın 

ısrarıyla gerçekleştiği için, onun vezirlik 
itibarını ayaklar alrına almamak, ayrıca Mısır 
ulemasının ileri geri konuşmalarına ve olası 

bir fitnenin de çıkmasına mahal vermemek 
için, şimdilik bu tayini geri almadı. Fakat onu 
Mısır' a gönderirken de şöyle niyazda bulundu: 

- Allah'tan dileğim şudur ki; Arapzade 
inşaAllah Mısır' a ulaşamaz, böylece 
Ehli sünnet ulemasının ithamına maruz 
kalmamış oluruz. 

Arapzade, birçok yardımcısıyla birlikte 
gemiye binerek Mısır'ın yolunu tuttu. Ona 
kaptan köşkünün hemen yanında bir yer tahsis 
edilmişti. Yolculuk esnasında orada kitaplarını 
mütaala ediyor, yeri geldikçe de gemideki 
halka va'z-ü nasihatte bulunuyordu. 

Gemi bir zaman yol aldıktan sonra Rodos 
Adası'na uğradı. Oranın Sancak Beyi onları 
karşıladı. Bir müddet sonra adadan ayrılacakları 
zaman sancak beyi onlara: 

- Burada keramet ehli, duası makbul 
büyük bir veli var. Ondan dua almadan 
gitmeyin, diye tavsiyede bulundu. 

Bu tavsiye aslında Arapzade'nin inançlarına 
aykırıydı ama sırf Sancak Beyi'nin harın için, 
yanında bulunan hizmetçilerden birine bir dinar 
vererek: 

- Git bu dinarı o zata ver, bizim için de dua 
etsin. Mısır' a sağ salim varalım, dedi. 

Hizmetçi, diğer yolcularla birlikte velinin 
huzuruna çıktı. Herkes o zarın elini öperek hayır 
dua istedi. Hizmetçi de geldi elindeki dinarı 
postun kenarına bırakıp, "Arapzade'nin Mısır'a 
sağ salim varabilmesi için dua etmesini" istedi. 
Herkese hayır dua eden o veli, hizmetçinin 
bıraktığı o alrını elinin tersiyle iterek: 

- Arapzade'nin ruhuna el-Fatiha! dedi. 

Tabi hizmetçi, o velinin yaşlı olduğu için sö­
zünü yanlış anladığı zannetti. Aynı isteği tek­
rarladı ama aynı cevabı aldı. Bu hal üç defa 
tekrar etti. 



Herkes bu duruma çok şaşırmıştı. Acaba böy­

le söylemesinin hikmeti neydi? .. 

Daha sonra gemiye döndüklerinde, hizmet­

çi bu durumu Arapzade 'ye olduğu gibi anlattı. 

Arapzade bunları gülerek dinledi ve: 

- Bunda anlamayacak ne var. Veli dediğin 
işte böyle olur. Gönderdiğim parayı az gördü 

de ruhumuza fatiha okuyor, dedi. 

Gemi yoluna devam etti. Biraz sonra Arapza­

de halka vaaz etmek için Kur'an-ı kerim'i açtı­

ğında, hikmet-i ilahi "Nuh tufanı"yla alakalı 

ayetler açıldı. Bir zaman sonra gökyüzünü bir­

den bire simsiyah kara bulutlar kapladı, ortalık 

geceye döndü. Ve ardından şiddetli bir fırtınay­

la beraber müthiş bir yağmur başladı. 

Dalgalar gemiyi aşıyor, koskoca gemi ceviz 

kabuğu gibi sallanıyordu. Herkes hayatından 

ümidini kesmiş korkuyla dua ediyorlar ve çare­

sizlik içinde bekleşiyorlardı. 

Sabah olunca fırtına dindi, karanlık hava da­

ğıldı. Gemidekiler "eksiğimiz noksanımız var 

mı?" diye baktılar. Fırtınanın şiddetinden Kap­

tan köşkü kopmuş Arapzade de Kaptan köşküy­

le beraber denize gark olmuştu. Hikmet-i ilahi 

ondan başka kimseye bir şey olmamıştı. 

İşte o zaman o veli zatın keramet gösterdiğini 

ve niçin; "Arapzade'nin ruhuna Fatiha" de­

diğini anladılar. 

..... -1llil 
-



Ayetlerin İniş 
Sebepleri 

Kur' an'ın olgu ve kültür 
içinde şekillendiğini56 iddia 
eden Ebu Zeyd, esbab-ı nü­
zulü (bazı ayetlerin sebeplere 
bağlı olarak inişini) tarihsel 
çıkarımlarına referans yapa­
bilmek için genel kabullerin 
dışında izafi bir takım müta­
laalarda bulunur. Söz konusu 
mütalaaları ilmi hakikatlerle 
çelişince o hakikatlerin ted­
vin terkip, tahlil ameliye­
lerinin mimarları alimlere 
yüklenir: Onları Kur' an'ı an­
layamamakla, ayetlerin iniş 

sebepleriyle ilgili rivayetler 
hakkında sağlıklı yorum ya­
pamamakla bu yüzden riva­
yetler arasında kurgusal var­
sayımlarda bulunamamakla 
itham eder. 57 Bu bağlamda 

tefsir literatüründe, ayetlerin 
sebebi nüzulleriyle alakalı 

genel kabullerden olan aye­
tin inişinin önce, hükmün 
sora; hükmün önce, ayetin 
inişinin sonra olmasına itiraz 
eder. 58 

Ulemanın ayetlerin ınış 

sebepleriyle ( esbab-z nüzul) 
alakalı mütalaalarının (biz 
burada sadece ayetin önce 
inip hükmün sonra gelmesi­
ni inceleyeceğiz) kendi dün­
yasında yanlışlığına hükme­
den yazar, hükmüne gerekçe 
olarak şunları göstermekte­
dir: 

1. Ayetlerdeki şer'! anlamla 
lügavi anlam arasında ayı­
rım yapılamamıştır. 

2. Ayetin iniş sebebiyle ala­
kalı reddi mümkün olmayan 
bir rivayetin mevcut olması 
doğru hükme ulaşmaya en­
gel olmuştur. 

3. Ayetlerin iniş sebepleri 
birbirine karıştırılmıştır. 59 

Ebu Zeyd'in söz konu­
su iddialarına cevap ver­
meden önce meramının 

ne olduğunun anlaşılması 

için Kur' an 'z Kerim' le ala­
kalı genel kanaatini tekrar 
hatırlamak gerekir: 



O, Kuran'ı hicaz kültürünün etkisiyle 
şekillenen bir kitap gördüğünden Onun 
ezeliliğine işaret eden 'Levh-i Mah­
fuz' gerçeğini inkar etmektedir. Çün­
kü 'Levhi Mahfuz 'da öncesi olan bir 
Kur' an' ın Hicaz kültürü içerisinde te­
şekkül ettiğini söylemek imkansızdır. Bu 
bağlamda Ebu Zeyd'inayetin Mekke'de 
inip hükmünün Medine de gelmesine iti­
raz etmesi söz konusu kanaatini destek­
lemeye matuftur. 

Yazarın ayetlerin iniş sebeplerini gerçek 
hikmetinden tecrit ederek ayet-olgu kur­
gusunda açıklamasına bizzat Kuran, ken­
di var oluş gerçeğiyle karşı koymaktadır. 
Şayet iddia edildiği gibi olgular ayetlerin 
oluşumunda amil olsalardı bir ayet indik­
ten yıllar sonra onun hükmü gelir miy­
di? Ebu Zeyd bu nevi nüzulü gerçekçi 
bulmadığından değil, zihinsel çıkarımla­
rına mani gördüğünden -bir takım zorla­
ma tevillerle- karşı çıkmaktadır. 

Yazar, Kur'an'ı Kerim'in her insanın 
idrak seviyesine farklı bir anlam yoğun­
luğu içerisinde hitap ettiğini göz ardı 

ederek, ulemanın ayetlerin tefsiriyle 
alakalı farklı mütalaalarını onların ce­
haletiyle açıklamaktadır. Gerçek olan 
şudur ki, Efendimiz (Sallôllôhu Aleyhi ve Sel­

lem) zamanında bile ayetler ashabın idrak 
düzeyine göre farklı anlaşılmıştır. Ör­
neğin Hazreti Ömer (Radıyallôhu Anh) as­
haba "Nasr Suresi" hakkında ne dü­
şündüklerini sorunca; Ashap, "Bu sure 
yardım ve fetih hakkımızda müyesser 
olunca Ceniib-ı Hakk'a hamd ve istiğ­

far etmemizi emrediyor" şeklinde cevap 
verir. Abdullah ibni Abbas ise bu sure­
deki fetihten maksadın Allah Resul'ü­
nün eceli olduğunu 

Cenab-ı Hakk'ın Ona bu süre ile ece­
lini haber verdiğini söyler. 

\J'/ık ilim l\ıilriır re Fikir Dergisi 

Hazreti. Ömer' de (Radıyallôhu Anh) Ab­
dullah' ın tefsirine katılır. 60 Nakletti­
ğimiz olay bir Kuran gerçeğidir. Bu 
konuda büyük kelam ve tefsir alimi mu-

1 

tasavvıf Sehl ibni Abdillah et-Tuste-
ri (v. 283) şunları söylemektedir: Kişi 

Kur'an'ın her bir harfine karşılık bin an­
lam verse yine de Allah Teala'nın (Celle 

CelôlühUJ Kur' an'ın bir ayetine yükledi­
ği manaların sonuna ulaşamaz. Çünkü 
O, Allah Teala'nın (Celle CelôlühQ) kelamı­

dır. Kelamı ise O'nun (Celle CelôlühOJ sıfa­

tıdır. Allah Teala (Celle celôlüha) için bir 
sonluluk söz konusu olmadığı gibi aynı 
şekilde Onun kelamını anlamanın da 
sonu yoktur. Herkes Allah'ın -kendi adı­
na- takdir ettiği pay kadar Kur' an'ı an­
lar. Allah Teala'nın kelamı mahlllk de­
ğildir. Dolayısıyla yaratılmışların idraki 
Onu anlamanın nihayetine erişemez. ' 61 

Beşeri metinler bile, insanların anlama 
seviyelerinin farklılığına nispetle zengin 
bir anlam içeriğine sahip olurlar. İnsan 
farklı kitaplar okuyup irfani açıdan zen­
ginledikçe aynı metin üzerindeki yeni 
okuyuşlarının bahşedeceği anlamlar­
da zenginleşir. Yani eserler durdukları 
yerde muhataplarının idrak seviyeleri­
ne göre zenginleşirler. Tıpkı her çıkılan 
yeni bir basamağın insana daha geniş bir 
alanı ihata etme gücünü vermesi gibi. 

Beşeri metinlerin doğasında dahi bu­
lunan bu anlam zenginliğinin Kur'an' da 
var olmasını Ebu Zeyd'in idrak edeme­
mesi ya da bunu Kur'an'a çok görmesi 
doğrusu anlaşılabilir değildir. 

Bu tespitten sonra, ayetin önce, hük­
mün ise sonra indiği gerçeğini, Ebu 
Zeyd'in ulemanın Şe ' i anlamla lügavi 
anlamı birbirine karıştı masL olarak nite­
lemesini ve Kur'an'ı anlayamamalarının 
birinci gerekçesi olarak göstermesini de­
ğerlendireceğiz: 
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Şer'i Anlamla Lügavi Anlamın 
Birbirine Karıştırılması 

Fukaha Kur'an ve Sünnette anlatı­

lanın doğru anlaşılabilmesi, sapık an­
lama ameliyelerinin ise dışlanabilmesi 
için çeşitli formüller geliştirmişlerdir. 

Bu formülleri tanımadan onları Şer'i 

anlamla lügavi anlamı birbirine karıştır­
makla itham etmek ortalık malumatının 
yüksek sesle tekrarından ibarettir. Fu­
kaha, Şer'! bir nassın anlaşılabilme­

si için öncelikli olarak harici bir delile 
muhtaç olup olmamasını dikkate alıp 

nassı; delaleti açık olan ve olmayan 
olmak üzere ikiye ayırmıştır. Bu bağ­
lamda nasstan kastedilen anlam ancak 
şer'i bir nakille anlaşılabiliyorsa bu tür 
bir özelliğe sahip nassı da delaleti açık 
olmayan üst başlığında 'mücmel' adı 
altında incelemişlerdir. Binaen aleyh 
lügatte farklı anlamlarda kullanılan 'sa­
lat/namaz' 'zekat' 'sıyam/oruç' 'hac' ' ' ' ' 
'riba!faiz' gibi kavramları Kur'an ve 
Sünnet'in kastettiği şer'i anlamlar çer­
çevesinde mütalaa etmişlerdir. 62 

Kur'an ve Sünnet'teki mevcut bir 
kavramın lügavi bir anlamda anlaşılıp 
anlaşılmaması ancak mevcut bir nass­
la mümkün olur. Ortada nassın lügavi 
anlamının dışında Şer'i bir anlamının 
olduğuna işaret eden bir rivayet mev­
cut ise bu durumda akli bir takım na­
zariyelerde bulunmak caiz değildir. Ri­
vayet neyi, nasıl emrediyorsa kelimeyi 
emredilen anlam muvacehesinde lügavi 
anlamından Şer' i anlamına taşımak bir 
zorunluluktur. Buna göre, Allah Rasulu 
(Salliilliihu Aleyhi ve Sellem) bizzat fiili ve sözlü 
sünnetiyle 'salat/namaz 'kelimesinin lü­
gavi karşılığı olan dua yerine değil de, 
bilinen rükünlerden ibaret olan ibadet 
suretinde anlaşılıp uygulanmasını emre­
dince, salat kelimesinin namazın dışında 

başka bir anlam muvacehesinde değer­
lendirme imkan ve meşruiyeti de orta­
dan kalkmış oldu. 63 

Görüldüğü gibi ulema meseleyi en 
ince ayrıntısına varıncaya kadar tahlil 
edip belli bir disiplin dahilinde değer­
lendirmiştir. Bütün bu gerçekler aşikar­
ken onları şer'i anlamla lügavi anlamı 
birbirine karıştırmakla itham etmek in­
saflı bir bakış açısı değildir. Onlar, Ebu 
Zeyd'in örnek olarak gösterdiği -ve ma­
alesef doğru idrak edemediği- ayetlerin 
anlaşılması noktasında bir takım tasar­
ruflarda bulunurken bunu o husustaki 
amir rivayetler gereği yapmışlardır. 

Ebu Zeyd'in lügavi anlamla şer'i an­
lamın ayırt edilememesine örnek gös­
terdiği; 'Arınan (tezekka) ve Rabbinin 
admz anıp, namaz kzlan kimse mutla­
ka kurtuluşa erer.' ayetindeki 'tezek­
ka' kelimesinin anlamı iddia edildiği 

gibi karıştırılmamış bilakis yukarıda 

da ifade edildiği gibi Kur' an'ın zengin 
anlam potansiyelinde mevcut rivayetler 
dikkate alınarak tefsir edilmiştir. Ebu 
Zeyd, Kur' an'ın bu zengin anlam ger­
çeğini görmezden gelip kafasındaki şah­
si doğrularına Kur'an gerçeğini uydu­
rabilmek için diyor ki: "Bu ayet Mekki 
olmasma rağmen ulema tarafmdan ze­
kat hakkmda bir nass olarak kabul edil­
miştir. "64 Halbuki Mekke'de ne bayram, 
ne zekat, ne de oruç vardı. 

Zerkeşi65 ve Suyuti66 'tezekka' kelime­
sinin geçtiği bu ayeti, ayetin önce, hükmün 
sonra inmesine örnek olarak gösterirler. 
Zira Beyhaki, İbn Ömer' e (Radıyalliihu Anh) 

isnaden rivayet ettiği hadiste ayetin 'fltr 
sadakası ' hakkında indiğini söylemekte­
dir. İmam Begavi de konuya, Beled sure­
sinin ilk iki ayetini örnek gösterip, 'ayetin 
önce, hükmün sonra' geldiğini söyleye­
rek katkıda bulunur. 67 



REDDİYE : DR. İHSAN ŞEN OCAK 

{nca f:jendı 'nin hat koleksiyonundan 

Çünkü ne Begavi, ne Zerkeşi ve ne 
de Suyuti'ninzihninde Kur'an'ın Hicaz 
kültürünün etkisi altında şekillendiği, 

dolayısıyla Kelam~i İlahinin ezeliliğine 
işaret eden 'Levh-i Mahfuz' gerçeğinin 
inkar edilmesinin kültür içinde şekille­
nen bir Kur' an için gerekliliği gibi bir 
ön yargı vardı. Dolayısıyla onlar hadi­
senin tek doğru değerlendirme yolunu 
seçip Allah ve Resul'ünden rivayet edi­
len nakillere müracaat etmişlerdir. 

"Tezekka" kelimesi mevcut rivayetler 

ve rivayetleri değerlendirme usulü çer­

çevesinde zekat veren olarak anlaşılaca­

ğı gibi, Kur' an' ın zengin anlam örgüsü 

içerisinde arınan olarak da anlaşılabilir. 

Ayeti iki yönlü anlamak lügavi anlamla 

şer'i anlamı birbirine karıştırmak değil 

bilakis anlaşılması gerektiği gibi anla­
maktır. 68 
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Ayette geçen 'tezekka' kelimesinin lü­
gavi anlamının yanı sıra şer'i anlamıyla 
da anlaşılabileceğine dair İbnu'l-Has­
sar şunları söylemektedir: Allah Tefila 
(c.c.) namaz, zekat ve diğer şer'i hü­
kümleri farz kılıncaya kadar Resulüne 
(Sallc1llc1hu Aleyhi ve Sellem) olan vaadini ger­
çekleştireceğini, dinini ikame edeceği­
ni ve üstün kılacağını ifade etmek için 
Mekke' de inen surelerde açık ya da üstü 
kapalı bir şekilde zekatı -ki tartışma­
sız olarak Medine'de alınmıştır- çokça 
zikretmiştir. 69 İbnu '1-Hassar Mekke' de 
inen şu ayetleri, görüşüne şahit olarak 
göstermektedir: "Hasat edildiği gün 
hakkmz verin. "70 "Namazz kzlm zekatz 
verin. "71 

Rivayetler Arasındaki Çelişkinin 
Fark Edilememesi 

Tarihselcilik anlayışına meşruiyet 

kazandırabilmek için 'Levh-i Mahfuz' 
hakikatini inkar edip ayetleri Arap örf 
ve adetlerinin gölgesinde şekillenen 

bir metin konumuna indirgeyen Ebu 
Zeyd, ulemanın ayetleri yanlış anlama­
sının ikinci nedeni olarak şunları söy­
lemektedir. Ashab ya da tabiine nispe­
ti sebebiyle ulemanın reddedemediği 

bir rivayette, ayete dair bir yorumun 
yer alması ve yorumunda ayetin Me­
deni (Medine'de inen) olduğunu ifade 
etmesidir. Bu durumda ulema çelişkiyi 
giderebilmek için, ayetin hükmünün, 
metninden sonraya kaldığından başka 
bir çözüm bulamamaktadır. 72 

Ebu Zeyd, bu husustaki en sahih ri­
vayetleri kendi sapık düşüncesine kur­
ban etmektedir. Ona göre, rivayetin tef­
sir disiplini içerisinde meşru olması ya 
da Kur'an'ın ruhuna muvafık olması 

hiçbir önem arz etmez. Kendisini ade­
ta Kur'an ilmlerinin "la yüsel!hesap 
sorulmaz" musahhihi gören Ebu Zeyd, 

1 

Kur' an'ın Kelamı İlahi olduğuna işaret 
eden kanıtları ortadan kaldırma gayreti 
içerisindedir. Şimdi onun bu çerçevede 
değerlendirip ciddi hiçbir gerekçe göster­
meden karşı çıktığı rivayetlere bakalım: 

Hazreti. Aişe, İkrime, İbn Ömer ve 
alimlerden bir grup (r.a . ecmainJ "Kimin 
sözü Allah 'a çağzran, iyi iş yapan ve 
ben Müslümanlardanzm diyenden daha 
iyi olabilir. "73 ayeti Mekki (Mekke de 
inen) olduğu halde müezzinler hakkın­
da inmiştir noktasında görüş beyan et­
mektedirler. Halbuki ezan Medine' de 
meşru kılınmıştır. 74 

Ashab, Kur'an'ın gelişine Cibril'in 
vahyi takdim edişine, Allah Resul'ü­
nün onu ebad-ı selasesi ile tefsir edi­
şine, hayata tatbik edişine şahit oldu. 
Dolayısıyla onların Kur' an hakkındaki 
rivayetlerini dikkate almadan yapılan 

bir tefsir sahih referansları tükettiğinden 
doğruluk değeri taşımayacaktır. Kaldı 

ki Ebu Zeyd'in naklettiği gibi sade­
ce Hazreti. Aişe değil diğer sahibelerin 
de katılımıyla rivayet edilen ayetin iniş 
sebebi ortada iken bir müfessir bu riva­
yet yokmuş gibi davranıp Kur' an'ı tefsir 
edemez. Böyle bir hakkı yoktur. Ancak 
şunu yapabilir, şayet bir ayetin iki tane 
iniş sebebi var ya da bir ayet iki farklı 
zamanda indiyse bu konudaki mülaha­
zaları dikkate alarak farklı mütalaalarda 
bulunabilir. Ya da iniş sebebi tek ise "se­
bebi has/özel hükmü ammlgenel" kaide­
sinden hareketle ayete genel bir çerçeve 
çizebilir. Yukarıdaki mülahazalar çerçe­
vesinde ayetin indiği zaman ve mekanla 
ilgili rivayetlere baktığımızda karşımıza 
şunlar çıkmaktadır: Hasan, Mukatil ve 
bir grub müfessir "ayetin Allah Teôlô 'yz 
birlemeye davet eden herkesi kapsadzğz­
nz yani anlamzn umumi bir muhtevaya 
sahip olduğunu söylemektedir. " 



İbn Abbas'tan, sadece Allah Rasu­
lu'ne has olduğuna dair rivayet var­
dır. Aişe, Kays b. Ehi Hazın, İkri­
me ve Mücahit ise ayetin müezzinler 
hakkında indiğini söylemektedir. 75 Aye­
te, Kur' an'ın Allah Teala'nın ezeli ke­
lamı oluşu zaviyesinden bakıldığında 

ayet hakkındaki farklı mütalaaların Ke­
lami İlahinin i' caz ve icazının bir gereği 
olduğu görülecektir. 

Ayetin Mekki olduğuna dair mevcut ri­
vayet Allah Teala'nın ezeli ilmine işaret 
etmektedir. Gelecekte İslam cemiyetinin 
bünyesindeki duruş ve vazifelerin nasıl 
olacağı ifade edilerek Mekke' de henüz 
kendilerini korumaktan aciz olan musta­
zaf ruhlara diriliş aşısı yapılmaktadır. On­
lara, gün gelip Medine' de müezzinlerin 
insanları İslam' a açıkça davet edecekle­
rini müjdelenmektedir. Hadiseye Allah 
Teala'nın olmuş ya da olacak her şeyi 
önceden bilip takdir etmesi açısından 

bakıldığında görülecektir ki ortada hiç 
bir müşkül yoktur. Fakat yazar Kur'an'ı 
Kerim'i 'Levh-i Mahfuz' gerçeğinden so­
yutlayıp yedinci yüzyıl Arap yarımada­
sına hapsetmek istediğinden Kur' an'ın 
hakikatini kendine göre yorumluyor. Zira 
bazı ayetlerin önce, sebeplerin sonra gel­
mesi Kur'an'ın Arap örf ve adetlerinden 
etkilenmediği bilakis onları ibtal, ilga 
ibka ve ıslah ameliyesine tabi tuttuğunu 
gösteriyor. Hakikatte hadise Kuran'ın bir 
icazıdır. Bundan ancak Kuran'ın muarız­
ları rahatsız olur. Görüldüğü gibi gerçek, 
birtakım zorlama tevillere imkan verme­
yecek kadar açıktır. 

Ayetlerin İniş Sebeplerinin 
Ayırt Edilememesi 

Ebu Zeyd'e göre, alimlerin, ayetleri 
sebebi nüzul bağlamında yanlış anla­
malarının üçüncü nedeni, her hangi bir 
Aylık İlim Kültür ı·e Fikir Dergisi 
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ayetin ınış sebebi ile söz konusu aye­
tin tanıklığına müracaat edilen bir baş­
ka bağlamı birbirine karıştırmaktır. Bu 
durumda ravi, ayetin sebebinden önce 
indigi zannına kapılır. Daha sonraki dö­
nemde de bir başka alim gelir bu önce­
ki zanna bağlı olarak, ayetin metninin 
hükmünden ve sebebinden önce inmiş 
olabileceğini düşünür. Ebu Zeyd iddi­
asına Suyuti'nin Hazreti. Ömer' den 
(Radıyallô.hu Anh) naklettiği şu haberi ör­
nek gösterir. Hazreti. Ömer (Radıyallô.hu 
Anh) anlatıyor: "O topluluk yakında ye­
nilecek ve arkalarına dönüp kaçacak­
lar. "76 ayeti inince, kendi kendime bu 
hangi topluluktur diye sordum. Ne za­
man ki Bedir günü geldi, Kureyş hezi­
mete uğradı. Savaş ortamında Hazreti. 
Rasulullah'a (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem) bak­
tım düşmanların ardı sıra kılıcını çekmiş 

olduğu halde şöyle diyordu: 'O topluluk 
yakında yenilecek ve arkalarına dönüp 
kaçacaklar.' Anladım ki, ayetin nüzul 
sebebi Bedir günüdür. 77 

Ebu Zeyd, ayetin bir ihbar değil Mek­
kelilere yönelik bir tehdit içerdiğini söy­
lemektedir. 78 

Çünkü Ebu Zeyd'in tasavvur ettiği 

Kur' an'ın Hicaz yarım adasına hapsedil­
mesi zorunluluğu vardır. 

NASR HAMİD EBU ZEYD 
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Bu yolla Onun zaman ve mekan üstü 
oluşuna işaret eden bütün deliller ortadan 
kaldırılacaktır. 

Ebu Zeyd'in ayetlerin bağlamlarını 

birbirine karıştırmakla itham ettiği Haz­
reti. Ömer (Radıyalluhu Anh), Mekke dönemi 
dahil Allah Resulü (Sallulluhu Aleyhi ve Sel­

lem) ile birlikte yaşayan, vahyin gelişine 
şahit olan, müellefe-i kulub, sevad-ı Irak, 
sirkat haddinin adem-i tatbik-i gibi konu­
larda yaptığı içtihatlarla Kur' an' a etraflı 
bir şekilde vakıf olan bir sahabi ondan 
öte müctehit bir devlet başkanıdır. Hal 
böyle iken Hazreti Ömer'in (Radıyalluhu 
Anh) başını çektiği ashab ayetin iniş sebe­
bini, kastedilen topluluğun kimler oldu­
ğunu merak ediyor öyle ki bu merakları 
elindeki kılıcıyla Mekkelilerin üzerine 
bu ayeti okuyarak yürüyen Cenab-ı Pey­
gamber Efendimizi (Sallulluhu Aleyhi ve Sel­

lem) görünceye kadar devam ediyor. On­
lar ayetin Mekkelilere yönelik bir tehdit 
olduğunu anlayamıyor. 

Fakat ancak onların haberlerine göre 
Kur' an' ı doğru anlama şansına sahip 
olabilen Ebu Zeydbuna muvaffak olu­
yor. Ne var ki o, ashabı referans kabul et­
mek şöyle dursun mağruriyetinin kanat­
ları altına sığınıp onları cehaletle itham 
ediyor. Ebu Zeyd'in hakikati karıştır­

makla itham ettiği Hazreti Ömer'in (Ra­

dıyalluhu Anh) allame oğlu Abdullah, Ebu 
Zeyd suretindeki mağrurların çöküşü­

nü anlatan "Ey insan! Cömert Rabbine 
karşı seni ne aldattı ?"79 ayetindeki kı­

yamet sorgusunu tefsir ederken buyuru­
yorlar ki: Vallahi onu mağrur eden şey 
cehalettir.80 Ebu Zeyd'in Kur'an'a · karşı 

olan bu duruşunu küfrün dışında karşıla­
yabilecek tek kelime de cehalettir. 

Ebu Zeyd'in tanımlamaya çalıştığı ki­
tap, Allah Resul'üne inen Kur'an'la ör­
tüşmediğinden haliyle o, Kur'an üzerine 

72• 

yazılan eserlerde kendi düşüncesinin ka­
nıtlarını bulamıyor. Bu yüzden 'Ulum-u 
Kur'an' müelliflerini Kur'an'ı anlaya­
mamakla itham ederek hem kendi dü­
şüncesine meşruiyet kazandırıyor hem 
de onları cezalandırıyor! 

Kur' an'ın Tedricen İnmesi 

Müşrikler, Kur'an'ın tedricen indiril­
mesini kendi küfür mantıkları çerçeve­
sinde kavrayamıyor önceki kitaplar gibi 
birden indirilmesini talep ediyorlardı. 

Onların bu suallerinin cevabını bizzat 
Kur' an uhdesine almıştır: "Biz Kur 'an 'la 
senin kalbini pekiştirmek için onu böyle 
kısım kısım indirdik ve onu ağır ağır oku­
duk. H81 

Zerkeşi, Suyuti başta olmak üzere 
Ulum-u Kur' an üzerine eser telif eden 
müellifler bu ayeti tefsir sadedinde şun­
ları söylemektedirler. Kur'an'ın tedricen 
indirilişinin asıl hikmeti Allah Resu­
lü'nün (Sallulldhu Aleyhi ve Sellem) kalbini kuv­
vetlendirmektir. Zira her hadise karşısın­
da yeni bir vahyin gelmesi peygamberin 
kalbinin güçlenmesine ve kendisine yar­
dım edilmesine işaret eder. Aynı zaman­
da bu, vahiy meleğinin ona daha çok gel­
mesini hem kendisine hem de Cenab-ı 
Hakk'tan gelen Risalet görevine dair 
olan vaadin yenilenmesini gerektirir. Ne­
ticede Peygamberde kelimelerin ifadede 
yetersiz kaldığı bir sürur oluşur. 82 

Ebu Zeyd'e göre, ulema Kur'an'ın 

tedricen inişinin hikmetini kavrayama­
mıştır. Çünkü Kur' an'ın tedricen inişinin 
sebebi yalnızca Allah Resulü'nün (SallôI­

ıahu Aleyhi ve Sellem) kavraması değildir. Di­
ğer muhatapların idrak etmesi de bunda 
etkilidir. Mesele bu minval üzere açık­
lanması gerekirken ulema tedriciliğin 

hikmetini sadece Allah Resulune (Sallô/­

ıahu Aleyhi ve Sellem) tahsis etmiştir. 83 
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Bu ifadelerin sahibini, her şeyden önce 
okuduklarını kendisine izah edecek bi­
risiyle çalışmaya ikna etmek gerek­
mektedir. Zira kendisinin de naklettiği 

ayette Cenab-ı Hakk Kuran'ı tedricen 
gönderişini -Allah Resulune (Salliilliihu 

A leyhi ve Sel/em)hitaben- "bununla senin kal­
bini kuvvetlendirmek" için diye açıkla­

maktadır. Dolayısıyla vahyin ilk muhata­
bı olan Cenab-ı Peygamber'in (Salliilliihu 

Aley hi ve Sellem) konumunun dikkate alın­

ması ulemaya değil Allah Teala'ya ait 
bir beyandır. Ebu Zeyd'in merak ettiği 

ayırımın gerekçesi görüldüğü gibi bizzat 
Kur' an'ın kendisidir. 

Diğer insanların doğru anlaması Efen­
dimiz'in anlamasına bağlı olduğundan 

vahyin anlaşılması noktasında önem­
li olan Peygamberin doğru anlaması­

dır. Çünkü O, hem Kur'an'ın ilk mu­
hatabı hem de açıklayıcısıdır. 84 Bu 
yüzden Cenab-ı Hakk O'nun anlama­
sını öncelemiştir. Kaldı ki mesele Ebu 
Zeyd'iniddia ettiği gibi değildir. Zerkeşi 
ve Suyuti dışında Ulum-u Kur 'an 'la il­
gili eser telif edenler ayetlerin tedricen 
indirilişleri ile alakalı -Ebu Zeyd gibi 
iki değil- tam altı yöne/hikmete dikkat 
çekmişlerdir. O hikmetlerden biri de Al­
lah Resulü (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem) dışın­

daki muhatapların Kur' an' ı ezberleme 
ve anlamalarını kolaylaştırmaktır.85 Yani 
yazarın iddia ettiği gibi ulema mesele­
nin bu yönünden gafil değildir. Gerçek­
te gafil olanlar onların eserlerini okuyup 
yanlış anlayan ya da eserlerini okumadan 
hüküm verenlerdir. 

Zerkeşi ve Suyuti'nin Allah Resu­
lü'ne (Sallii lliihu Aleyhi ve Sellem) vurgu yapma­
ları ise, Kur ' an'i yönlendirmeden86 kay­
naklanmaktadır. 

Aı,lık İlim Kültür l'C' Fikir Dergisi 
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N esh Tarihselci Anlayışı 
Tekzip Eder 

Ebu Zeyd, sonradan gelen ayetlerin 
öncekilerin hükmünü ortadan kaldırması 
anlamına gelen neshin Kur' an-ın Levh-i 
Mahfuz gerçeğiyle ile çeliştiğini iddia et­
mektedir. Ona göre nesh, Kur'an'ın kül­
tür içinde teşekkül ettiğine işaret eder. 
Toplumsal değişmeye paralel olarak 
Kur'an'ın değiştiğini gösterir. 

Gerçekte ise nesh, Kur'an'ı, İlmi İla­
hi'nin ezeli duruşundan ayırmaz. Zira 
ayetlerin nesh edilişleriyle değişen İlmi 
İlahi değil Hitabi İlahidir.87 İlmi İlahi, İs­
lam ümmetinin toplumsal gelişimini dik­
kate alarak, -önceden takdir edildiği üze­
re- Hitab-ı İlahide değişiklikte bulunur. 
Bu yüzden ümmetin, çocukluk devresine 
tekabül eden hükümler takdiri ilahi ge­
reği tekamül devrinde değişmiştir. Tıpkı 
önceden programlanan müfredat gereği 
öğrencilere karşı sunumun değiştirilme­
si gibi. Nitekim birinci sınıfta öğrenciye 
cümleler hece hece tanıtılırken ileriki 
sınıflarda bütüncül olarak öğretilir. Aynı 
şekilde doktor hastalığın seyir sürecine 
göre tedavi programında değişiklikler­

de bulunur. Bazen ilacın dozunu artırır 

bazen de tamamen ilacı değiştirir. Mu­
hakkak bunları, hastalığın başındaki tak­
dirine göre ayarlar. Eğitim ya da tedavi 
süreci programsız olmaz da bütün bir in­
sanlığın eğitimini amaçlayan İlahi Hitap 
nasıl programsız olabilir. 

İnsan hayatının bütün şubelerin­
de nesh caridir. İnsan hayatı, ceninle 
başlayıp sırasıyla çocukluk, yetişkinlik, 
gençlik, kuhulet/orta yaş, yaşlılık ve 
her(e)im/elden ayaktan düşmek diye 
isimlendirilen yedi farklı devreden geçe­
rek ölümle noktalanır. 
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Her bir devre öncekini nesh eder. Şüp­
hesiz bunlar birer kanun-i ilahidir. Var­
lıkları, İlmi ezelide nasıl takdir edildi ise 
öyle vuku bulmaktadır. 

Kainatın her zerresinde de nesh var­
dır. Her ölüm bir doğumu, her gece bir 
gündüzü nesh eder. Bunlar İlmi İlahide 
ezelde takdir edilmişlerdir. Maslahata 
göre Cenab-ı Hakk değişiklikte bulun­
maktadır. Nesh edilen şeylerin önceden 
mevcut oluşlarını inkar etmek, İlmi-i 
İlahinin şümulünü inkar etmek anlamı­
na gelir. Nasıl kainat İlmi İlahinin kap­
samında önceden mevcut ise, Kur' an 
da İlmi İlahide önceden mevcuttur. Do­
layısıyla nesh, Kur' an'ın 'Levh-i Mah­
fuz' gerçeğini inkar etmez bilakis her 
şeyin maslahat çerçevesinde işlediğini 

gösterir ki bu da onu teyit eder. 

Sonuç 

İslam' ın esası vahiydir. Akıl referans 
kabul edilerek onun yenilenmesi yapı­
lamaz. Böyle bir ameliye insan bilgisi­
ne ilahi bilgi üzerinde bir otorite tayin 
etmek anlamına gelir. Bu ise, Allah 
Teala'nın bilgisinin kuşatıcılığı ve her 
an faal oluşu ile çelişir. 

İslam'ın yenilenmesi yalnızca Efen­
dimiz'in (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem) yürüdü­
ğü Sünnet ve Cemaat yolundan sap­
malar söz konusu olduğu durumlarda 
olabilir. Bu da Kur'an ve Sünnetin buy­
rukları ile onların gösterdiği istikamette 
yapılır. Yani İslam'ın tecditi/yenilemesi 
sahihin yanlıştan, sünnetin bidatten arın­
dırılması ile yapılan bir öze dönüş ame­
liyesi olarak telakki edilmelidir. 

Ezcümle tecdit, unutulan İslami ha­
kikatlerin yine İslam' dan hareketle 
yeniden ihyasından ibarettir. 

7 4· c; 5 - s '2 ALEGÜ ... DERGis· 

Ebu Zeyd'in Ulum-u Kur' an' a 
(Kur 'an ilimleri) karşı geliştirdiği yeni­
lenme anlayışı ise, bir öze dönüşten öte 
İslam'ı aşarak oluşan bir çağdaşlaşmadır. 
Çünkü onun yenilenme anlayışında ne 
Kur'an, ne Sünnet, ne Ulum-u Kur'an, 
ne de klasik içtihat anlayışının haki­
miyeti vardır. Bilakis onun hedefinde 
Kur' an' ın bağlayıcılığını, sahih sünnetin 
otoritesini Ulum-u Kur' an yaklaşımı­

nı kaldırıp onların yokluğu ile oluşacak 
boşluğa tarihselciliği ikame etmek var­
dır. Bu yüzden Ebu Zeyd'in Kur'an'ı 
yeniden yorumlaması bütünüyle oryan­
talizme özgüdür. 

Ebu Zeyd, oryantalizmin "İslam, 
Müslüman toplumların terakkisine mani 
olmuştur" iddiasına tepki olarak Müslü­
manların terakkisine mani olan İslam de­
ğil Müslümanların İslam anlayışıdır diye 
cevap veren ve bu cevabın gereği olarak 
İslam'ın değişmez esaslarını dahi değişi­
me tabi tutarak köklü bir yenilenmeden 
yana tavır koyan Afgani- Abduh- Reşid 
Rıza çizginin çağdaşlaşma adına yaptığı 
tahrifatı yetersiz görerek onları geleneğe 
hizmet etmekle suçlamaktadır. 

Çünkü yazar, ilk yenilikçilerden farklı 
olarak hareketinin esasını oryantalizmle 
aynileştirmektedir. Tek bir farkla ki or­
yantalizme aidiyeti olanlar Müslüman 
etiketini taşımamaktadırlar. Bu da gös­
termektedir ki onun yenileşme anlayışı 
modernizmin en uç noktasıdır. Uç nokta­
da duruşun bir gereği olarak hiç yüksün­
meden Kur'an'ın kültür içinde teşekkül 
ettiğini söyleyebilmektedir. 

Ebu Zeyd'in kültür içinde teşekkül 

ettiğini iddia ettiği Kur' an'ın evrensel 
hakikatlerini arşive kaldırabilmek için 
önerdiği tarihselcilik Hıristiyan merkezli 
bir yorum tarzıdır. 
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Uygulanış gayesi ise lafız ve mana iti­
barıyla birçok çelişkileri ihtiva eden İn­
cil'i aydınlanmacıların saldırılarından 

kurtarabilmektir. Hıristiyanları böyle bir 
usulü icat ve icraya İncilin tabiatı zorla­
mıştı. Çünkü muharref haliyle İncil ya 
Rasyonalizm karşısında bütünüyle çö­
kecek ya da rasyonelleşecekti. İkinciyi 
tercih eui ve kendini akla teslim eui. İs­
lam' ın böylesi bir sorunu olmadığına 

göre yapılan ameliye en basiti ile yanlış 
bir teşhistir. 

Yenilenmesi talep edilen İslami gele­
nek, Batının geleneğinden bütünü ile 
farklıdır. Zira Batı geleneğinin esası ta­
rihi müdahale ile sürekli form değiştiren 
ve bu yüzden tarihi bir vesika hüviyetin­
de olan İncil'dir. Onun tarihselci bir an­
layışla yorumlanması bir anlamda arın­
dırılması demek olacaktır. İncil tarihsel 
yoruma tabi tutuldukça İlahileşecektir. 
Fakat içinde insan ve kültürün katkısı 

olmayan Kur' an ise tarihselci okumaya 
açıldıkça beşerileştirilecektir. 

Vahye dayalı hakikat ve prensiplerin 
mecmuu olan İslami geleneğin beşeri 
karışımlardan arındırılması/yenilenmesi 

yine vahiyle mümkündür. İnsan ve kültü­
rel şartlardan kaynaklanan bir yenileme 
sahih geleneği sapıklaştırır. Bir başka 
ifade ile ilahi hakikati beşerileştirir. 

Müctehit İmamlar, İslam Medeniyeti­
nin esasını teşkil eden Kur' an ve Sün­
net'i ashabın sonraki kuşaklara aktardığı 
anlayış usulü çerçevesinde değerlendir­
mek suretiyle tespit ettikleri tefsir ve fı­
kıh usulleri vasıtasıyla, İslam'ın her asır­
da yenilenmesini yapmışlardır. 

Meşru bir yenilenme ancak bu usuller 
çerçevesinde yapılabilir. 

Aylık İlim - Kültür l'e Fikir Dergisi 
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Kızım 

Artsın eksilmesin şerefin senin, 
İffetinle daim olasın kızım! 

Hak yolunda giden şu kafilenin, 
İçinde her zaman kalasın kızım! 

Lisan-ı hô.linle yaşa İslô.m 'ı! 
Göster gô.fillere gerçek insanı! 
Ehlinden öğrenip ilmi, irfanı, 
Hayatınla örnek olasın kızım! 

İtibar edilmez dini satana! 
Fatihler yetiştir, güzel vatana! 
Hakkı tebliğ edip, küfre batana! 
Kulluğunu ifa edesin kızım! 

Hoca, müjde verdi emre uyana, 
Tesettür İslô.m 'ın emridir sana, 

-:--Kapılma modaya, sarıl imana! 
Huzuru edepte bulasın kızım! 

Oğlum 

Kulak ver doğru söze! 
Gerçekleri duy oğlum! 
Kendini bir şey sanma! 

Alimlere uy oğlum! 

Haksızlıktan uzak dur! 
Haklıya hak ver oğlum! 
Helalinden kazan, ye! 
Olsun alnın ter oğlum! 

Şiddetten şiddet doğar, 
~l'M*ll'li.' 

Kabından taşma oğlum! 

Kulluğunu unutma! 
Haddini aşma oğlum! 

Kötülük zarar verir, 
Peşinden koşma oğlum! 

Hoca der son sözüm şu: 
İslam'dan şaşma oğlum! 



Süleyman KUKU 

iMAM-1 RABBANİ HAZRETLERİ'NİN OGLU, 
SİLSİLE-İ MEŞAYİHIMIZIN 25.HALKASINDAKİ el-URVETÜ'L­

VÜSKA MUHAMMED MA'SÜM es-SERHENDİ HAZRETLERİ'NİN 
MEKATİB-İ ŞERİFESİNDEN MÜNTEHABAT 

' 
(KIYMETLI MEKTUPLARINDAN SEÇMELER) 

1. CİLDİN 54. MEKTUBU 
Bu mektU.b Cô.nô.n Beygüm'e gönderil­

miş olup, mahbubun elem/erindeki güzel­
liği ve aşkın esrô.rım bildirmektedir. 

Mektubumu yazmaya Besmele ile başlı­
yorum. Hakim olanın [Allahu tealanın] her 
işinde, hikmet ve fa.ide vardır. Hakiki güzel­
den ne gelirse tatlı ve hoştur. Beyt: 

"Gülyüzlülerin cevri, acı değil tatlıdır, 
Ne kadar cevrederse, o kadar hoş, iyidir." 

Bela, seveni [muhibbi] sevgiliye ulaştıran 
bir rehber, sevenin kalbinden, sevgiliden 
gayri herşeyi çıkaran bir kamçıdır. Bela, 
mahbubun [sevgilinin] kemendidir. Seven, 
bütün damar ve kılları ile buna tutulmuş, 
çekile çekile maksada kavuşturulur. Beyt: 

"Ben kendi arzum ile ardından gitmiyor.um, 
İki anber kemendle çekilip gidiyorum. " 

Bela, sevenle sevgili arasında dellaldır. 

Güzel çağrıları ile birini diğerine kavuş­
turur. Bu dünyada kavuşmak için uğraşan, 

aşıktır ma' şuk değil. Burada ise şaşılacak 
bir durum var ki, arzu, istek ma' şuktandır. 

Evet, asıl olan önce olur. Fer'i olanın her 
şeyi asıldandır. 

Fer ' i bir işte kendi arzusuyla olamaz. Ken­
disinde olan aşk ve muhabbet de, maşuk ta­
rafından ona bir ihsandır. Beyt: 

"Aşk hakkını ödemek, dostun ihsanı iledir, 
Yoksa zavallı aşık bir şeye kadir değil." 

Maşukun nazı, ihtiyacsızlığı ve korkusuz­
luğu sebebi ile kimsenin delaletini istemez 
ise de, iyi düşünülürse, aşk iki taraflıdır. 

Mahbub da muhib gibi, kendisini sevene 
müştaktır. Hadls-i kudslde bildirildi ki: "Bi­
liniz ki, beni görmek isteyen iyi kulları­
mı, ben onlardan çok görmek isterim." 

Şu şiir ne güzel söylenmiştir. Beyt: 

"Aşıklar maşukunu, dô.im özler, ararlar, 
Maşuklar aşıklara, aşıktan aşıktırlar." 

Fakat maşukların aşkı, gizlidir ve perde 
arkasından olmaktadır. Örtülüdür. Herkes 
anlayamaz. Beyt: 



"Peri yüzlü dışardan görünür sôhib-i ar, 
Kalbten ise muhabbet ateşi ile yanar." 

Aşıkların aşkı ise perdesizdir, örtüsüzdür. 
Herkes görür, saklanamaz. Dfüma coşar ve 
dalgalanır. Muhabbetle kaynar. Beyt: 

"Mô.şukların sevgisi örtülü ve gizlidir, 
Aşıkların sevgisi, davullu, zurnalıdır. 

Fakat ô.şıkın aşkı~ ôşıkı eritiyor, 
Mô.şukun aşkı ise, hoş ve toplu yapıyor." 

Vesselam. 

1. CİLDİN 56. MEKTUBU 
Mevlana Muhammed Sıddik'a. Muraka­

be dışında hii.I ve keyfiyetin çok olmasının 
sırrı hakkındadır. 

Allahu tealaya hamd, seçtiği kullarına 

selam olsun. Aziz kardeşim Mevlana Mu­
hammed Sıddlk, yazıyorsunuz ki, hfiller 
murakabede de dışında da aynı oldu. Hatta 
bazı zamanlar murakabe dışında daha çok 
oluyor. O zamanlarda kendinde olmak, te­
veccüh ve keyfiyet ve halleri kontrol çok 
az olabiliyor ve o teveccühsüz zamanlarda, 
hususi keyfiyetler el veriyor. 

Kardeşim, böyle bulmalar nisbetin asfiletini 
bildirmektedir ve afak ve enfüsün ötesinden 
haber vermektedir. Murakabe, sanki enfüsi 
nisbet için va'z edilmiştir [konmuştur], her 
ne kadar tam olmayıp, arada bir olmasa da. 
Azizlerden biri buna işaretle diyor ki, beyt: 

"Çevirmedikçe senden o sevgili yüzünü, 
Ayağını eteğine, başını yakana çek." 

Zıl dairesinin nihayeti enfüsün nihayetidir. 
Afak ve enfüsün dışında zıl yoktur. Asfilet nis­
betine geçiş başlar. Aynı şekilde bizim büyük­
lerimizin nisbeti gönül çalan sevgili gibidir. 
Ona ne kadar alaka duyar, yüzünü döner ve 
onu murakıb olarak oturursan, nazlanır, kaçar 
ve yüzünü göstermez. Onu kendi hfiline bıra­
kırsan yüzünü açar ve yeterince zuhur eder. 
Vesselamü aleyküm ve ala men ledeyküm. 

1. CİLDİN 58. MEKTUBU 
Mevlana Allahverdi'ye. Batın nisbetinin 

muhafazası hakkındadır. 

Allahu tefilaya hamd, seçtiği kullarına 

selam olsun. Meyan Allahverdi kardeşimi­
zin kıymetli mektubu geldi. Bizi çok mem­
nG.n etti. Lazımdır ki, hep bu minvfil üzere, 
hallerinizi bize yazın. Çünkü bu, ma'nev1 
rabıtanın kuvvetlenmesine ve gaibane ola­
rak teveccühe sebeb olmaktadır. 

Batın nisbetini muhafaza en mühim işler­
dendir. Sırrını [içini] Allahu tealadan gayri­
sinden korumak en şerefli maksadlardandır. 
Dersi bitirdikten sonra, yirimidört saatte bir 
iki vakıt halvete [yalnız kalmağa] ayırmalı­

dır ki, ehli olmayanlar yüzünden zikir ve fi­
kir vazlfelerine bir halel gelmesin. Böylece 
bu görünüşte var, aslında yok olan dünyada 
vücud ve ona bağlı olanları nefy ede. Aziz­
lerden biri dedi ki: Bir saat [az bir zaman] 
beşer! vücudu nefye [varlığını yok etmeğe] 
çalışmak, ibadet ehlinin nice yıllar ibadetin­
den faydalıdır. 

Size ve yanınızdakilere selam ederim. 

1. CİLDİN 60. MEKTUBU 
Hace Muhammed Faruk'a. Şeriatin nü­

büvvet ve velayet kemallerinin aslı oldu­
ğundan bahseder. 

Allahu tealaya hamd, seçtiği kullarına 

selam olsun. Mısra: 

"Dosttan bahsetmek hepsinden daha iyi." 

Azizim, velayet kemfilleri şer1atin sG.retinin 
[emir ve yasaklara riayetin] neticesi, nübüv­
vet kemalfüı, şer1atin hakikatinin neticesidir. 
O halde velayet ve nübüvvetin kemfilfüından 
olmayıp şeriat dairesinin dışında olan ve ih­
tiyac duyulmayan ve yazdığımız kemaller­
den başka olup elde edilmesinde itikad ve 
amelin tesiri olmayan bir kemalin bulun­
ması lutf ve ihsan sebebiyle ise ve o mua­
mele asaleten enbiya ve resullere füd ise, 



bunları geçtikten sonra ihsan ve tefaddulün 
üstünde muhabbet yoluyla gelen muamele­
ler vardır ki, bunlar Hablbullahın ve Keli­
mullahın naslbleridir (aleyhimüsselôm). 

Bunlar her ne kadar şeriat-i garranın [par­
lak şeriatin] dairesi dışında ise de, şeriat esas 
ve temel olduğundan, şeriate hiç ihtiyacları 
yoktur, denemez. Biliniz ki, temas ettiğimiz 
bu muameleler, her ne kadar asfileten bu bü­
yüklere mahsus ise de, onlara tabi' olanların 
büyüklerin veraset yoluyla ondan naslbleri 
olur ve tabi' oldukları gibi, onlar da tabi' 
olduklarının tufeyllsi olarak o devletle şeref­
lenirler. Mısra: 

"O ay girerse koynuma, 
yakamdan güneş doğar." 

Tabi olan daima tufeyli ve metbu ile ye­
nen yemekten naslbdardır, onunla eşit veya 
ondan üstün olma düşüncesi akla gelmeme­
lidir. Bu gibi ma'rifetler, Müceddid-i elfi 
Saru hazretlerine mahsus sırlardandır ve 
murad, tam tabi olandır. Bizim gibi heva 
ve hevesine tabi olanlar için bu gibi sözleri 
duymak, hüsnü kabı11 şartıyla büyük ni ' met­
tir ve bunlara iman da kemale dahildir. 

Ya Rabbi, nurumuzu tamamla ve bize 
mağfiret eyle. Sen her şeye kadirsin. Ves­
selam. 

1. CİLDİN 63. MEKTUBU 
Büyük oğulları, makam ve derecesi yük­

sek, sürl ve manevi kemaller sahibi Şeyh 
Muhammed Sibgatullah hazretlerine ya­
zılmıştır. Hakkın halkla nisbetini bir ör­
nekle anlatmakta ve ona münaslb bazı 

marifetleri de bildirmektedir. 

"En yüce sıfatlar Allaha aiddir" [Nahl-60]. 

Allahu tealanın bu alemle münasebeti bir 
noktanın sür'atle dönmesinden meydana 
gelen mevhum daireye nisbeti, alakası gibi­
dir. Lakin Allahu teala alemi kendi vücudu­
nun zılli ile mevcud, kendi vücud-i harici­
nin zılli ile de haric kıldı. 

Allahu tefilanın fileme nisbeti, öyle dedikle­
ri gibi, ihata ve sereyan şeklinde de değildir. 

Ancak biliriz ki, Allahu teala alemi muhit­
tir, ancak bizim idrakimiz bu ihata ve kuşat­
mayı anlayamaz ve bizim anlayış sahamıza 
girmez. 

Biliniz ki, bu nokta-i cevvale [dönen nok­
ta, mesela ipin ucundaki taş], çizmiş gibi 
görünen dairenin içinde ve dışında değil­
dir. Noktanın dairede nerede bulunduğu 

belli değildir, ancak vehimdedir. İçinde ve 
dışında düşünülemez. Bununla birlikte bu 
dairede bu noktadan başka bir şey yoktur. 
Ama yine de nokta daire değildir. Bizim 
açıklamak istediğimizi de buna benzetebi­
lirsiniz. İşte Allahu teala vücud bakımından 
çok yakın, vicdan [bulmak] bakımından çok 
uzaktır. Seyir ve sülı1k, vacib noktaya ka­
vuşmak için, istidadlarına göre filem daire­
sini aşmaktır. 

Şunu da bildireyim ki, müminlerin haşrı, 
alem dairesinin asıl noktaya en yakın oldu­
ğu noktada olur. Herkesin derecesine göre 
yakınlığı nisbetinde. 

Bizim hazreti İşanımız (radıyallahü tefila 
anlı) buyurdu ki: Benim şu anda seyrim, 
asla en yakın noktaya ulaştı ve onun üstün­
de bir seyir düşünülemez. O halde haşr bu 
nokta üzerinde olur. Çünkü üstü tasavvur 
olunamayacak noktadır. Abadandan ileri 
şehir yoktur bir temsildir. Zannederim ki, 
vefat ettikten ve kıyamette dirildikten sonra 
ve Cennete girdikten sonra, bu makamın ta­
mamlayıcısı olan bazı işler ve bu makamla 
alakalı birtakım şeyleri bildirirler. Ve yine 
bu dünyada zuhura gelmemiş olan bazı ilim 
ve ma' rifetleri ki, bu dünyada örtülmeleri 
icabeder. Allahu tealanın keremi ile zuhu­
ra, açığa çıkar ve münkeşif olurlar. Burada 
örtülmesi gereken haklkatlar ve incelikler 
pek çoktur. Eğer onların birazını söylemeğe 

kalksak çok uzun sürer. Vesselam ala menit­
tebe' el-hüda. 

(Süleyman Kuku -A.Fôruk Meyôn-, Mektubôt-ı Ma 'su­
miyye, 11197-207) 
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OKSiJENSiZ YAŞAYAN 
CANLIU\R 

B 
ilim adamları Akdeniz' in de­
rinliklerinde oksijensiz yaşayan 
hayvanları keşfetti. Daha öncele­

ri sadece bazı virüslerin veya tek hücreli 
canlıların oksijensiz yaşayabileceği sanı­
lıyordu. 

Son yıllarda yapılan araştırmalar ile 
derin deniz bölgelerinde oksijene hiç 
ihtiyacı olmadan yaşayan çok hücreli 
canlılar keşfedildi. Normalde insanlarda 
ve tüm hayvanlarda enerji mitokondri 
adındaki hücre içi organellerde üretilir. 
Mitokondriler hücre içinde enerji üretim 
fabrikası gibi çalışan merkezlerdir. Mito­
kondride oksijen yardımı ile besin mad­
deleri ATP adlı enerji moleküllerine dö­
nüştürülür. Şu ana kadar bilindiği kadarı 
ile ATP üretilmesi için çok hücreli canlı­
ların mutlaka mitokondrilere dolayısıyla 
oksijene ihtiyacı olduğu sanılıyordu. An­
cak yukarıda bahsedilen loriciferans ~dlı 
derin deniz canlılarında ATP'nin oksijen 
olmadan üretildiği gösterildi. 
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Bu buluş bilim dünyasını bir yandan 
şaşırtırken, bir yandan da oksijen olma­
yan gezegenlerde de hayatın olabilece­
ğini konuşulmaya başlandı. Üstelik lori­
ciferanslar sadece oksijensiz değil aynı 
zamanda zehirli sülfitlerin ve son derece 
tuzlu bir ortamda, yani normalde başka 
canlıların yanıp kül olacağı kadar zehirli 
ve kimyasal bir ortamda yaşarlar. 

İtalya'nın Marche Politeknik Üni­
versitesinde bu konuyu ortaya çıkaran 
araştırmacılardan Roberto Danovaro bu 
bulguları ilk keşfettiklerinde önce inana­
madıklarını, hayvanların metabolizma­
larının oksijensiz mümkün olamayacağı 
ile ilgili olan yaygın kanının bu canlıla­
rın keşfi ile tamamen yıkılmasının ken­
dilerini çok şaşırttığını itiraf etmektedir. 
Danovaro bu ilk bulgularına kendilerinin 
bile inanmakta zorlandıkları ve bu canlı­
ların gerçekten oksijensiz yaşadığını ke­
sin ortaya koymak için yaklaşık 10 yılı 
aşkın deneyler yaptıklarını söylemekte­
dir. 

AJlık lllm f(ıı/tıırıe nkir Dtrgf<;f 



Sonunda bu loriciferans türlerinde mi­
tokondri bulunmadığı ve dolayısıyla di­
ğer tüm hayvanlardan farklı olarak oksi­
jenden değil hidrojenden istifade ederek 
enerji elde ettikleri anlaşıldı. 

Bu yeni keşfedilen oksijensiz yaşa­

yan hayvanlardan önce bazı tek hücreli 
canlılarda çok ilginç ve oksijeni hiç kul­
lanmadan yaşayan örnekler biliniyordu. 
Bakterilerin çoğu bu şekilde oksijen kul­
lanmadan yaşarlar. Bu canlıların mito­
kondrileri yoktur. Hatta bazı bakteri tür­
leri ortamda oksijen varsa ölürler. Bunlar 
sülfat, nitrat karbonat gibi maddeleri 
kullanarak enerjilerini karşılarlar. Za­
ten bitkiler çok farklı yapıları ile güneş 
enerjisini kullanarak karbondioksiti ok­
sijene çevirmekte ve oksijeni enerji için 
kullanmak yerine tam tersine, insanlar 
ve hayvanlar için oksijen kaynağı olarak 
varlıklarını sürdürmektedir. 

Yine son yıllarda ülkemizde de sık 

bulunan bir akvaryum balık türü olan 
kırmızı japon balıklarının da (goldfish) 
oksijene ihtiyaç olmadan aylarca yaşa­
yabildiği anlaşıldı. Bu balıklar kış dö­
nemlerinde anaerobik mekanizma ile 
oksijen olmadan enerjilerini karşılarken, 
biz insanlardakinin aksine yan ürün ola­
rak laktik asit değil alkol ortaya çıkarır­
lar. İnsanlarda da aslında oksijenin yeter­
siz kaldığı durumlarda mesela aşırı efor 
sarf edildiğinde olduğu gibi oksijensiz 

SÖYLEŞİ 

metabolizma çalışır ve yan ürün olarak 
laktik asit ortaya çıkar. Laktik asidin 
fazlası canlılar için çok zararlıdır. Kas­
larımızda yorulunca ortaya çıkan ağrının 

' sebebi de işte bu laktik asittir. Japon ba-
lıkları ise oksijensiz metabolizmalarını 
laktik asit yerine alkolü yan ürün ola­
rak ortaya çıkararak gerçekleştirir ki en 
azından alkol onlar için laktik asit kadar 
tehlikeli değildir. 

Dolayısıyla tabiatta hayat enerJısını 

çok farklı şekillerde karşılayan canlılar 
mevcuttur. Görüldüğü gibi hayvanlar 
için bile oksijen şart olmayabilmektedir. 
Dolayısıyla Rabbimiz canlıları çok farklı 
şekillerde hayatta tutmaya muktedirdir. 

Bazı haddini aşan insanlar televizyon­
lara çıkıp herkesin önünde Hz. İsa göğe 
yükselmiş olamaz orada oksijen yok di­
yerek büyük bir cehalet örneği sergiler­
ken, aynı zamanda komik duruma düş­
mektedir. 

Allah her şeye kadirken bu şekilde 

ifadeler kullanıp sahih hadisleri inkar 
yoluna gidenler, aslında Rabbimizin 
kudretinin sonsuzluğunu da sorgulamış 
olmaktadır. Allah cümlemizi böyle cahil 
insanların şerrinden korusun. 

Kaynaklar: 
h ttp :llnews. na tiona lgeograph i c. cami 

news/2 0101041100416-oxygen-free-complex-ani­
m a 1 s-medi te rra nea n! 



ZİKİRLER, DUALAR VE FAZİLETLİ AMELLER 
SAFER AYININ VAZİFELERİ 

SAFER AYININ HER GÜNÜ OKUNACAK BİR DUA 
(21 Ekim Cumartesi ile 18 Kasım Cumartesi arası) 

Evliyaullahın reisi ve Nebhani (RahimehullahJ)ın ifadesiyle; naziri bulunmayan "el-Cevii.hi­
ru'l-hams" isimli eserin sahibi Muhammed ibni Hatiruddin (Kuddise Sirruha)dan rivayet olun­
duğuna göre her kim aşağıda zikredilecek duayı Safer ayının her günü okursa Allah-u Te'ala 
onu bir dahaki Safer ayına kadar o sene olacak bütün bela ve muslbetlerden korur. O sene ona 
asla hiçbir bela isabet etmez. 1 ;;; ıı . , • ;;; ıı 4.UI • 
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"Ey Allah! Kulun, Nebin ve Rasfilün olan Ümmi Peygamber Efendimiz Muhammed'e ve 
Ehl-i Beyti'ne ve sahabesine salat eyle, bereketler yağdır ve selam eyle. 

Ey Allah! Muhakkak ki ben bu ayın ve bu günün şerrinden ve Senin bu ayda yarattığın her 
bir bela ve muslbetten Sana sığınırım. Ey Ezeli! Ey Baki! Ey Kadim! Ey Mevcud! Ey Sabit! 
Ey Hakk! 



Ey (varlığının) başlangıcı olmayan! Ey sonu olmayan! Ey her şeyi yoktan yaratan! Ey her şeyi 
tekrar diriltecek olan! Ey celal ve ikram sahibi! Ey uluArş'ın sahibi! Sen dilediğini yaparsın! 

Ey Allah! Canımı, malımı ve birliktelikleriyle beni imtihana tabi tuttuğun çocuklarımı, dinimi 
ve dünyamı hiç uyumayan kudret nazarınla muhafaza eyle. İyi ve hayırlı kullarının hürmetine 
bu duamı kabfil eyle! Rahmetinle muamele eyle! 

Ey yüce Allah! Ey günahları bağışlayan! Ey (kullarına karşı) cömert (olan)! Ey günahları 
örten! Ey acıyanların en merhametlisi rahmetinle muamele eyle! Ey kuvvetleri güçlü ve azabı 
şiddetli olan Allah! Ey Kendisi çok güçlü olan! Ey ululuk sahibi! Ey iyilik sahibi! Ey büyük 
Allah! Ey yüce Allah! İzzetinle bütün yaratıklarını zelll kıldın. Sen bana kafi gel, mahlfikatın(ın 
şer ve zararların)a karşı bana kafi gel. 

Ey güzellik veren! Ey yaptığını güzel yapan! Ey (dilediğini) güzelleştiren! Ey fazl-u kerem 
sahibi! Ey in'am eden! Ey ikram eden! Ey Kendisinden başka hiçbir ilah bulunmayan! Ey acı­
yanların en merhametlisi! Ey gökleri ve yeri yaratma lütfunda bulunan Latlf! Kaza ve kaderinde 
bize lütufta bulun. Belandan bize afiyet ver. Günahlardan dönüş ve ibadete kuvvet ancak Senin 
yardımınladır. Ey acıyanların en merhametlisi! Rahmetinle (duamı kabfil buyur). 

Allah-u Te'ala bize yeter. O ne güzel vekildir. O pek yüce ve çok büyük Allah'ın yardımı ol­
madan hiçbir güç ve kuvvet yoktur. Ey Allah! Hasen ile kardeşinin, dedesi ile babasının, annesi 
ile oğullarının sırrı hakkı için; bugünün şerrine ve bugünde inecek olan belaların şerrine karşı 
bana kafi gel. Ey mühim sıkıntılara kafi gelen ve ey belaları kaldıran! 'Onlara karşı muhak­
kak Allah sana kafi gelecektir, O hakkıyla işiten ve hakkıyla bilendir.' (el-Bakara Silresi:137'den) 

(ayet-i kerimesi hakkı için bana kafi gel.) 

Allah-u Te'ala, Efendimiz Muhammed'e, Ehl-i Beyti'ne ve ashabının tümüne salat eylesin. 
Ey Allah! Safer ayında bize bereket ver. Mutluluk ve murada nailiyetle bitirmemizi naslb et. 
Am1n!" (Muhammed ibnü Hatlriddln, e/-Cevahiru '1-hams, sh:S0-52; İbrahim el-Ensarı, Rave'z-zam 'an ff feza ili ' 1-eşhuri 
ve'l-eyyam, sh:4; Muhammed Ebu 'l-Yüsr 'Abidin, Tenblhu 'l-kulilbi'n-na'ime 'a/e'/-evradi 'd-daime, sh:71-72; Şeyh Mah­
mud Sami, el-Ed'iy e ve'l-ezkar, sh:llB-119) 

SAFER AYININ SON ÇARŞAMBA GECESİ OKUNACAKLAR 
Safer Ayının Son Çarşamba Gecesi (14 Kasım Salı'yı 15 Kasım Çarşamba'ya bağlayan 

gece bir de Rumi' Takvim'e göre olan Mart ayının ilk Çarşamba gecesi yani salıyı çarşambaya 
bağlayan gece) akşam namazından sonra bir senelik belalardan korunmak için okunacak dualar: 

12 kere el-Fatiha Silre-1 Cel1lesi, ilk başta Eilzü, her birinin başında besmele ile okunur . 
.ı. 

100 kere: ((.~_J.ll ~_J.ll ~\ ~ıı 

"O Rahman ve O Rahim olan Allah'ın ismiyle!" 
; o / J ,,,, 'Si ' 

lOOkere: · 0 ')1\ . ~o:.~\ / / ~ · / 'j , ~_u,· \ iul ~~>> 
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"O Allah'ın ismiyle (akşamladım) ki, O'nun ismiyle birlikte (olana) ne yerde, ne de gökte hiç 
bir şey zarar veremez. O, hakkıyla işiten, çok iyi bilendir." 

o o 1 ;;;i / J ,,- / ,... 

100 kere: « .~\ ~\ ~~ :ıı ö_).9 ':lj J~ ':})) 
"Günahlardan dönüş ve ibadete kuvvet ancak Yüce ve Ulu olan Allah-u Te'ala'nın yardımıy­

ladır." 
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27 kere Kadr (İnna Enzelna) SGresi: 
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"O Rahman ve O Rahim olan Allah'ın ismiyle! Muhakkak Biz onu (o ebedi mucize olan 
Kur'an-ı Ker!m'i) Kadir Gecesi'nde (Levh-i Mahfüz'dan, birinci kat semaya) topluca indir­
dik. Kadir Gecesi'nin ne (kadar büyük bir gece) olduğunu sana bildirmiş olan şey de nedir? 
(Kimse bilemez ki bildirsin! İşte şimdi Ben sana bildiriyorum ki;) Kadir Gecesi (içerisinde 
Kadir Gecesi bulunmayan) bin aydan daha hayırlıdır. Melekler de, Rfih (diye adlandırılan 
Cebrfül (Aleyhisselôm)) da (o geceden bir dahaki seneye kadar takdir edilmiş olan) her önemli 
işten dolayı Rablerinin izniyle onda iner de iner. (Başka zamanlarda Allah-u Te'ala hem bela 
hem de selamet takdir ederken,) o (geceki takdirler), fecir doğuncaya kadar ancak bir sela­
mettir." (el-Kadr Suresi:l-5) 

100 kere: ((.JJ~ 4» 
,J 

100 kere: «.~Jj; t_./-:.ıı 
Sonunda şu salevat-ı şerlfe okunur: 
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"Ey Allah! Nebiyy-i Ümmi olan Efendimiz Muhammed'e, aline (Ehl-i Beyti'ne) ve sahabe­
sine çokça salat et ve çokça selam et!" (Môü'l-'Ayneyn, Na'tü'l-bidôyôt, sh:16B) 

HER ÇARŞAMBANIN UGURSUZLUGUNDAN KORUNMAK İÇİN 
HER SALIYI ÇARŞAMBAYA BAGLAYAN GECE OKUNACAKLAR 
Maü'l-Ayneyn (Kuddise SirruhU) Hazretleri'nin ehl-i hayırdan ve ehl-i ilimden olan güvenilir 

zatlardan naklettiğine göre, her çarşamba gecesi yani salıyı çarşambaya bağlayan gece akşamla 
yatsı arasında: 

100 kere: 
.), 

((. "I\ . , • "I\ .uı\ • >> 
r,-_r~_r / r 

100 kere: ((.JJ~ 4» 
~ ~~ ~ ~ J 

100 kere: ((. r....r' j..l9 c~)) 
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100 kere de: ((.~\ ~\ ~~ \f ı ö_j.9 \lj Jj>- \'» 
okumaya devam eden kişiyi Allah-u Te'ala o sene inecek bütün belalardan muhafaza eder. 
(Môü '/-'Ayneyn, Na'tü'l-bidôyôt, sh:168) 

SAFER AYININ SON ÇARŞAMBA GECESİ 
BİR KABA YAZILIP SUYU İÇİLECEK SELAM AYETLERİ 

(14 Kasım Salı'yı 15 Kasım Çarşamba'ya bağlayan gece) 

"Bir Senelik Bela ve Uğursuzluklardan Kurtulmak İçin Saf er Ayında Okunacak Dualar ve 
Çarşamba Gününün Uğursuzluk Özelliği" kitabımızda zikredilen birçok malumattan anlaşıl­
dığı üzere her ayın çarşambaları, özellikle de son arşambası bir takım sıkıntılara mahal olabilir. 



Nitekim İsma'il Hakki el-Bursevi (Kuddise SirruhU)nun beyanı echile; Ad kavminin kısır rüz­
garla azaba uğratılması safer ayının son çarşambasının sabahı başlamış ve diğer çarşamba güneş 
batana kadar devam ederek sekiz gün sürmüştür. O sene bu günler "Kocakarı soğukları" diye 
anılan günlere denk gelmiştir. O günlere "Kocakarı soğukları' denilmesi ise Ad Kavmi'nden bir 
kocakarı o yedi gün zarfında yer altındaki bir odada saklanıp, sekizinci gün rüzgar onu saklan­
dığı yerden çekip-çıkartarak helak ettiği içindir." (İsmô 'll Hakki el-Bursevf, Ruhu 'l-beyôn, 101101) 

Ancak İbrahim ibni Muhammed el-Ensari el-Maliki (Rahimehullôh) günlerin ve gecelerin 
faziletleri ile ilgili olan pek kıymetli eserinde; yine böylece Şam diyarının eski diyanet reislerin­
den olan Şeyh Muhammed Ebu'l-Yüsr Abidin Hazretleri bir takım evrad ve ezkarı cemettiği 
eserinde; Abdülhadi Harse "el-Edviyetü'l-iliihiyye" isimli eserinde, ayrıca Ali Haydar Efen­
di (Kuddise Sirruhu)nun en çok sevdiği şeyh olan Mahmud Sami Ramazanoğlu (Kuddise Sirruhu) 

zikirlerle ilgili yazdığı bir eserinde şu beyanda bulunmuşlardır: 

Allah-u Te'ala'nın saferin son çarşambasında yaratacağı şerlerden korumak için yapılacak 
ameller hakkında Allame Şeyh Muhammed ibni Abdi'l-Hayy ed-Davfidi (Kuddise Sirruhu), ken­
di şeyhi Şeyh İlyas (Rahimehullôh)tan, o da Şafi '1 mezhebinde ictihad derecesine ulaşmış olan şey­
hi İbrahim el-Kfirani Hazretleri'nden, o da Şeyh Feridüddin Genc-i Şeker en-Nakşibendi 
(KuddiseSirruhu)dan naklen şöyle demiştir: "Her sene Levh-i Mahfuz'dan sema-i dünyaya (dünya 
semasına) üç yüz yirmi bin bela iner ki bunlar, saferin son çarşamba gecesinde ve gününde nazil 
olurlar, bu yüzden o gün sene günleri içerisinde en zor gün olur. İşte o gece yedi selam ayetini 
bir kaba yazıp suyunu içen kimseye Allah-u Te'ala'nın izniyle o seneki belalardan hiçbir şey 
isabet etmez. Geçmiş büyükler o gece akşamla yatsı arası camide toplanıp yedi peygambere 
selam ihtiva eden ayet-i kenmeleri bir katibe yazdırarak kaplar içine koyar ve suyundan içerler­
di. Daha sonra da evlere hediye olarak gönderirlerdi. Burada şunu ifade edelim ki; bu yazının 
safran ve gül suyundan elde edilen mürekkeple yazılması gerekir, zira günümüzün mürekkep­
leri sağlığa zararlıdır. (İbrôhfm el-Ensôrf, Rave'z-zam'ôn fi fedôili'l-eşhuri ve'/-eyyôm, sh:4; Muhammed Ebu'l-Yüsr 
'Abidin, Tenbfhü'l-ku/Qbi'n-nô'ime 'ale'l-evrôdi'd-dôime, sh: 71-72; Mahmud SômJ., el-Ed'iye ve'l-ezkôr, sh:123-127; Mu­
hammed ibnü Hatfriddfn, el-Cevôhiru 'l-hams, sh:52; 'Abdülhôdi Harse, el-Edviyetü 'l-ilôhiyye, sh:48) 

o ayet-i kenmeler de şunlardır: 

Yazılacak Ayet-i Kerimelerin Manaları 

"(Cennetliklere şeref vermek için, melekler aracı yapılmaksızın bi'z-Zat) O Rahim olan Ra­
b(lerin)den ('Ey cennet ehli! Selam olsun size') söz(üy)le bir selam (gelir)." (Yôsfn saresi:SB) 



"(Allah'tan) selam olsun ona (Yahya'ya); doğduğu günde de, öleceği gÜnde de, diri olarak 
(kabrinden) çıkarılacağı günde de. (Ona şeytanın şerrinden, münker-neklr sualinden, kabir 
azabından, mahşerin ve cehennemin dehşetlerinden kurtuluş müyesser olsu1ı1.)" (Meryem saresi:lS) 

"(İsa (Aleyhisseliim) beşikte dile gelerek:) 'Doğduğum günde de, öleceğim 'günde de, diri ola­
rak (kabrimden) çıkarılacağım günde de bana (Allah-u Te'ala'dan) selam olsun (da, o vesi­
leyle şeytanın tasallutundan, kabir azabından, kıyamet gününün dehşetleripden ve cehennem­
den kurtuluş naslb olsun).' (dedi)." (Meryem Suresi:33) 

"Alemler içerisinde (tarafımızdan) Nfih'a selam (ve esenlik) olsun. İşte sana! Muhakkak 
ki Biz (Nuh (Aleyhisseliim) gibi) güzel amelde bulunanları (iyiliklerine karşılık) ancak böylece 
mükafatlandırırız." ( es-Siiffiit Suresi: 79-80) 

"İbrahim'e (tarafımızdan) selam (ve esenlik) olsun. İşte sana! (Onun gibi) güzel amel işle­
yenleri ancak böyle mükafatlandırırız." (es-Siiffiit saresi:109-110) 

"Musa ve Harfin'a da (tarafımızdan) selam (ve selamet) olsun. İşte sana! Şüphesiz Biz 
(Musa ve Harun (Aleyhimesseliim) gibi) güzel amelde bulunanları ancak böyle mükafatlandırı­
rız." (es-Siiffiit Suresi:120-121) 

"İlyas'a da (tarafımızdan) selam (ve saadet) olsun. İşte sana! Şüphesiz Biz (İlyas (Aleyhis­

seliim) gibi) güzel amelde bulunanları ancak böyle mükafatlandırırız." (es-Siiffiit saresi:130-131) 

"Selam olsun o tüm gönderilen (peygamber)lere." (es-Siiffiit saresi:lBl) 

"(Şirk ve günah kirlerinden) tertemiz oldunuz. Öyleyse ebedi kalıcılar olarak buraya ( cen­
nete) girin." (ez-ZümerSuresi:73'den) 

"(Başka zamanlardaAllah-u Te'ala hem bela hem de selamet takdir ederken) o (geceki takdir­
ler), fecir doğuncaya kadar ancak bir selamettir." (el-Kadr saresi:S) 

HER AYIN, ÖZELLİKLE DE SAFER AYININ SON ÇARŞAMBA 
GECESİNDE OKUNACAK "AYETE'L-KÜRSI'NİN SIRRI" İSİMLİ 

MÜHİM DUA (14 Kasım Salı'yı 15 Kasım Çarşamba'ya bağlayan gece) 

Seyyid Maü'l-Ayneyn (Kuddise Sirruhu)nun beyanı vechile; aşağıda zikredilen dua sabah-ak­
şam 3 kere okunur, gücü yetmeyen 1 kere de okuyabilir ya da ihtiyaç anında okunur. Bu duada 
dileklerin yerine gelmesi, sıkıntıların açılması, işlerin kolaylaşması ve düşmanların mağlup ol­
ması için birçok sırlar vardır. Bu duayı her kamer! ayın son çarşamba gecesinde (özellikle safer 
ayının son çarşambaşında) okumakta ise fazlaca faydalar ve sırlar bulunmaktadır. Kişi bu duayı 
okuduktan sonra dilediği şeyleri Mevla Te'fila'dan isteyebilir. 



"Bütün hamdler alemleri halkeden, ilimleri(n tahsllini ehline) kolay eden, felek (ve gezegen) 
leri yürüten, yıldızları ( vazlfelerine amade ve) müsahhar kılan, (dil ile) konuşulan ve (akıl ile) 
anlaşılan her şey ilminde eşit gelen, her diri için Kendi nezdinde taksim edilen bir rızık ve karar­
lanmış gün için malum bir ecel bulunan Allah' a mahsustur. Onu tesblh (tüm noksan sıfatlardan 
tenzlh) ederim. 'Allah ki; Kendisinden başka hiçbir ilah yoktur. (Başı sonu olmayan, Zatı'na 
füt bir hayatla) Hayy'dır, (yarattıklarını yönetme ve koruyup kollama işini daima üstlenmiş 
bulunan bir) Kayyfim'dur.' 

O Allah geçmiş kavimleri artlarda yok etti, geçen asırlar halkını gün be gün helak etti, hüküm­
lerinde adaletli olduğu için Kendisine hiçbir kınama yol bulamadı. Onu tesblh (tüm noksan sıfat­
lardan tenzlh) ederim. 'Ne (uyku öncesindeki) bir gevşeme, ne de bir uyku Kendisini tutmaz.' 



Mahlfikatı ardarda (meşru ettiği) farzlarla ibadet etmeleri ile mükellef etti, lütuflarını bol yapıp 
genişlik verirken lütfetti, daraltırken de adaletli davrandı. Onu tesblh (tüm noksan sıfatlardan 
tenzlh) ederim. 'Göklerde olanlar ve yerde bulunanlar (mülkiyet ve hakimiyet bakımından) 
sadece O'na aittir.' 

Keremini ve örten hıcabını (perdesini) asiler üzerine sarkıttı (da onları rezil etmedi), verdiği 
güvenceyle Kendisinden korkanların korkularını teskin etti, lütf-u bereketiyle müminlere ihsan­
da bulundu, güzel yardımıyla kullarına taatleri kolay etti. Onu tesblh (tüm noksan sıfatlardan 
tenzlh) ederim. 'Kimdir şu kimse ki, O'nun izni olmadan nezdinde şefaat edebilecektir?!' 

Kulları yarattı ve rızıklandırdı, rüşd (manevi olgunluk) sahiplerini taatına muvaffak kıldı, rıza­
sına erdirdi ve seçkin kıldı, inatçıları da azabıyla tehdit etti. O'nu tesblh (tüm noksan sıfatlardan 
tenzlh) ederim. 'O, (yaratıklarının) önlerinde olanları da, arkalarında bulunanları da (onla­
rın geçmiş-gelecek, dünya-ahiret, görülen ve görülmeyen her şeylerini) bilmektedir.' Dilediği­
ni dilediği şekilde halketti, dilediğine dilediğiyle hükmetti, varlıkları dilediği şekilde takdir etti. 
Onu tesblh (tüm noksan sıfatlardan tenzlh) ederim. '(Öğretmeyi) dilediği şeyler hariç, onlar 
Onun ilmi(nin tealluk ettiği sonsuz bilgileri)nden hiçbir şeyi kavrayamazlar.' 

İki cihanın mükevvini ve yaratıcısı O'dur. İns-ü cinnin Mucidi ve Maliki O'dur. İki meşrik 
(doğu) ile iki mağribin (batının) ve ikisi arasındakilerin Rabbi O'dur. O'nu tesblh (tüm noksan 
sıfatlardan tenzlh) ederim. '(Arşı'nın önündeki tahtı olan) Kürsü'sü (ise) gökleri ve yeri kap­
lamıştır. O ikisini(n yedi kat tabakalarını) korumak Kendisine hiç de ağır gelmez.' İhsan 
sahibi Rabbimiz çok bereketlidir. Ezell kıdeminde hiçbir kadim O'na ortak değildir, dostlarına 
nimet yurdu hazırlamış ve orada onlara keremli cemaline bakma nimeti ikram etmiştir. Düş­
manlarına cehennem azabı hazırlamıştır. O dilediğini saptırır, dilediğini ise dosdoğru yola iletir. 
Onu tesblh (tüm noksan sıfatlardan tenzlh) ederim. '(Eş ve benzerden, tüm noksanlık emareleri 
ve sonradan olma belirtilerinden son derece yüce olan) Aliyy de; (Zatı'na nispetle, her şeyin 
değersiz kalacağı bir büyüklüğe sahip olan) Azim de ancak O'dur.' 

Ey Allah! Peygamberin, kulun ve Rasôlün olan; mucizeler, eserler, delaletler, sırlar, kera­
metler ve nurlar sahibi Muhammed-i Muhtar'a salat eyle. Allah-u Te'ala ona, ailesine, hayır 
sahipleri olan Ehl-i Beyti'ne, iyilik sahibi ashabına, muhacirler ile ensara ve ceza gününe kadar 
ihsanda (iyi inanç ve güzel amellerde) onlara uyanlara salat eylesin. Ey Allah! Bu saatte Sen 
bizim üzerimize hayrından ve bereketlerinden, dostlarının üzerine indirmiş bulunduğun ve sev­
diklerini kendisiyle seçkin kılmış olduğun şeyleri inzal eyle, affının serinliğini ve mağfiretinin 
halavetini (bağışlamanın tadını) bize tattır, her şeyi kaplamış olan o engin rahmetini üzerimize 
neşret. Sen bize tarafından kabfü, nasuh tevbesi, icabet (kabfü) ve mağfiret ver, beni de ailem 
ve sevdiklerimden yanımda olan ve olmayanları da kaplayacak bir afiyet (bizlere) naslb et. Ey 
acıyanların en merhametlisi! Rahmetinle (duamı kabfü et). Ey Allah! Sen bizi, Senden istedik­
lerimizden umutsuz etme, Senden umduklarımızdan mahrum etme, hayatımızda ve ölümümüz­
de bizi muhafaza eyle. Duaları kabfü eden ancak Sensin." Amin! ('Abdülmecid ibnü Tôhii ez-Zu'bf, 
İthiifü 'l-ekiibir ff sfrati ve meniikıbi'l-İmiimi Muhyiddfn Abdilkiidir el-Ceyliinf el-Haseni el-Huseynf, sh:561 -562) 

- SAFER AYINDA KILINACAK NAMAZLAR -

SAFER AYININ SON ÇARŞAMBA GECESİ NAMAZI 
(14 Kasım Salı'yı 15 Kasım Çarşamba'ya bağlayan gece) 

Safer ayının son çarşambasının gecesi veya gündüzü iki rekat namaz kılınıp birinci ve ikinci 
rekatta Fatiha'dan sonra 11 kere İhlas-ı Şerif okunur, namazdan sonra 7 defa istiğfar edilip el 
kaldırılarak 11 defa (iki başlık sonra yazan) Salat-ı Münciye okunur, sonlarında ise: 

l!::::====================================~r90 ~~====================================~ 
~ 4 



"Muhakkak ki Sen her şeye Kadir'sin." zikri eklenir. Bundan sonra, "Beni ve efrad-ı ailemi 
ve bilcümle müminleri yer ve gök afatlarından ve cemi belalardan muhafaza buyur ya Rabbi!" 
diye dua edilir. (Mahmud Sômi, el-Ed'iye ve'l-ezkôr, sh:123-127) 

SAFER AYININ SON ÇARŞAMBA GÜNÜ NAMAZI (15 Kasım Çarşamba) 

İmam-ı Rabbani (Kuddise Sirruhu)Ilun babasının ve evvelce kendisinin de mensubu bulunduğu 
Çeştiyye Tarikatı meşayihından Şeyh-i Kamil Feridüddin Genc-i Şeker Hazretleri'nin, tari­
katın müessisi ve evliyanın reisi Hace Mu'inüddin-i Çeşti (KuddiseSirruhu)Ilun evradından nakli­
ne göre; her sene üç yüz yirmi bin bela gökten yere nazil olur, bunların hepsi de safer ayının son 
çarşambasında vaki olur. Bu yüzden o gün senenin günlerinin en çetin geçen günü olur. 

O gün her kim dört rekat namaz kılar da her bir rekatında Fatiha' dan sonra 17 kere Kevser Su­
resi, 5 kere İhlas Silresi ve birer kere Felak-Nas Silrelerini okur, namaz bittikten sonra da 7 kere 
istiğfar edip ellerini kaldırarak aşağıda zikredilen duayı okursa Allah-u Te'ala keremiyle onu 
o gün yağan bütün belalardan muhafaza eder ve o günden itibaren bir dahaki senenin tamamına 
kadar çevresinde hiçbir bela dolaşmaz. (Muhammed ibnü Hatiriddin, el-Cevôhiru 'l-hams, sh:S0-52; İbrôhim 
el-Ensôri, Rave'z-zam'ôn fi fezôili'l-eşhuri ve'l-eyyôm, sh:4; Muhammed Ebu'l-Yüsr 'Abidin, Tenbihu'l-ku/Qbi'n-nô'ime 
'ale'l-evrôdi'd-dôime, sh:71-72; Mahmud Sômi, el-Ed'iye ve'l-ezkôr, sh:123-127) 

SON ÇARŞAMBA GÜNÜ NAMAZINDAN SONRA 
OKUNACAK AYET-İ KERİMELER VE DUALAR 

J J J ,,. J o ,,. ,,. ,.. ) ./ı ~ J J 
c. ~\ f.H)u~I f.H)u~)f.H~fJL.:Jlj} '\ ~c. ;~f.H)u~f.H)~) 
''~\ ,,. l~_J'1 ~I\')· ('\~4 ;_ ~ı;:.-J~\ k 

0 :ılJ.~;: ol,,. :ı 0 1~9'1 ')· ('\~;. 
~ :..r-4 ~ ,.Jı..........J J f '~ .. ~ \.,)\.) <\....) ~) l..:.A-J _yL·' ··~ ~ ,.J'ı.......J,J f '~ .. 
\........ ,.., \ ,,. ' ,,.,,, ' ,., ' 
,,{( '; ı ~L_;jl . ~ ~: (~[ ~ ~L): ,{("' 16 .0A\ ';.._,lJ\ o~w l ~- ~LJ'\ ,{f 1.5 'ı ~İ\ 
'~ . u ,,. . r~ \ ~ 'u ~ u .. \ ,., . ,,. ~' ıy , 1 ~ 

( 
' 9,,. ) ( ,,. o J \ 9,,. ) ( o ~0'9,,. ) ' ~ ;ı ~,.JL:ı} '~ ~wl ~ r~ ~,.JL:ı} '~ ~) ~) ~ ":1_,J,.Jl..::ı} 

r .. ' ,.,, ' ' ,,.. '-- ' ·' .. ' ~ ,,. ' ~ ~ 

'(~ ;'H~l~rL))'(~~j~;hrL),(0J~J~~~rL) 
'· o ,,. o \ ,,. J J ,,. ,,. 

(µı F ~ ~ r~> ,<~~~ lA,ı.ı;~ ~~~~ ~ r~> ,,. ,,. 
(el-En'ôm Suresi:54'den, er-Ra'd Suresi:24, en-Nah/ Suresi:32'den, Meryem Suresi:lS, 33, 47'den, Tôhô Suresi:47'den, 

en-Nem/ Suresi:59'dan, el-Kasas SQresi:SS'den, Yôsin Suresi:SB, es-Sôffôt Suresi:79, 109, 120, 130, 181, ez-Zümer Sure­
si:73'den, el-Kadr Suresi:S) 

Peşine de bu bölümün en başında zikredilen "Safer Ayının Her Günü Okunacak Dua" okunur. 



BU DUANIN AKABİNDE 11 DEFA OKUNACAK SALAT-I MÜNCİYE 

"Ey Allah! Efendimiz Muhammed'e (ve Ehl-i Beyti'ne) öyle bir salat et ki; onun sebebiyle 
bizi bütün korkulardan ve afetlerden kurtarasın, onun sebebiyle bütün ihtiyaçlarımızı göresin, 
onun sayesinde bizi bütün günahlardan temizleyesin, onun vesllesiyle bizi derecelerin en yüce­
sine yükseltesin, yine onun sayesinde bizi hayatta ve ölümden sonra bütün hayırların nihayetine 
ulaştırasın. Muhakkak Sen her şeye kadirsin." (Mahmud Sômf, el-Ed'iye ve'l-ezkôr, sh:123-127) 

SAFER AYININ SON ÇARŞAMBASINDA 
TEKRARLANMASINDA HAYIR OLAN ~İR DUA 

(15 Kasım Çarşamba) 1 

"Ey belaları defeden! Bizden belaları defet. Allah koruyucu olarak (herkesten) daha hayırlıdır. 
Zaten acıyanların en merhametlisi ancak O' dur. Ey Allah! Şüphesiz Sen her şeye Kadir'sin." 

Bu duanın 11, 100, 311 gibi mübarek sayılarda tekrarlanmasında çok faydalar mevcuttur. 

HER BİRİ YÜZ BİN SALATA DENK GELEN 
ÇOK MÜHİM BİR SALEVAT-I ŞERİFE 

Şeyh Muhammed ibni Abdillah el-Halebl el-Kadiri (Rahimehullôh) "Nuru'l-envô.r ve kenzü'l­
ebrô.r fi zikri's-salô.ti 'ale'n-Nebiyyi'l-Muhtô.r" isimli eserinde şöyle demiştir: 

"Keşif ve yakln ehli olan zatlardan ittifakla rivayet edildiğine göre şu salevat-ı şerlfede geçen 
salatların her biri yüz bin salata denktir. Zaten burada zikredilen lafızların manasını iyice 
düşünen kişi bu sözün doğru olduğunu ve hatta bu salevatın bu söylenilenden daha da kıymetli 
olduğunu anlar." (Şeyh Muhammed ibnü Abdillôh el-Halebf el-Kadiri, Nuru'l-envôr ve kenzü'l-ebrôr fi zikri 's-salôti 
'ale'n-Nebiyyi 'l-Muhtôr, sh: 158-160) 

SALAT-Ü SELAMIN OKUNUŞU 
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"Ey Allah! Efendimiz ve dostumuz Muhammed'e ve Efendimiz Muhammed'in Ehl-i Bey­
ti'ne, Allah-u Te'aUi'nın (nihayetsiz) rahmeti(nin taalluk ettikleri) adedince salat-ü selam eyle. 
Ey Allah! Efendimiz ve dostumuz Muhammed'e ve Efendimiz Muhammed'in Ehl-i Bey­
ti'ne, Allah-u Te'aUi'nın (sonsuz) fazlı (ve lütfunun yöneldikleri) adedince salat-ü selam eyle. 

Ey Allah! Efendimiz ve dostumuz Muhammed'e ve Efendimiz Muhammed'in Ehl-i Bey­
ti'ne, Allah-u Te'fila'nın (sayısını ancak Kendisinin bileceği) mahlukatı adedince salat-ü selam 
eyle. Ey Allah! Efendimiz ve dostumuz Muhammed'e ve Efendimiz Muhammed'in Ehl-i 
Beyti'ne, Allah-u Te'ala'nın ilmi(ndekiler) adedince salat-ü selam eyle. 

Ey Allah! Efendimiz ve dostumuz Muhammed'e ve Efendimiz Muhammed'in Ehl-i Bey­
ti 'ne, Allah-u Te'aUi'nın kelimeleri adedince salat-ü selam eyle. Ey Allah! Efendimiz ve 
dostumuz Muhammed'e ve Efendimiz Muhammed'in Ehl-i Beyti'ne, Allah-u Te'ala'nın 
(hadsiz-sınırsız) keremi (iyilikleri) adedince salat-ü selam eyle. 

Ey Allah! Efendimiz ve dostumuz Muhammed'e ve Efendimiz Muhammed'in Ehl-i Bey­
ti'ne, Allah-u Te'ala'nın kelam(ı ve kitaplar)ının harfleri adedince salat-ü selam eyle. Ey Allah! 
Efendimiz ve dostumuz Muhammed'e ve Efendimiz Muhammed'in Ehl-i Beyti'ne, Allah-u 
Te'aUi'nın zikri adedince salat-ü selam eyle. 

Ey Allah! Efendimiz ve dostumuz Muhammed'e ve Efendimiz Muhammed'in Ehl-i Bey­
ti'ne, yağmurların damlaları adedince salat-Ü selam eyle. Ey Allah! Efendimiz ve dostumuz 
Muhammed'e ve Efendimiz Muhammed'in Ehl-i Beyti'ne, ağaçların yaprakları adedince 
salat-Ü selam eyle. Ey Allah! Efendimiz ve dostumuz Muhammed'e ve Efendimiz Muham­
med'in Ehl-i Beyti'ne, çöllerin kumları adedince salat-Ü selam eyle. Ey Allah! Efendimiz ve 
dostumuz Muhammed'e ve Efendimiz Muhammed'in Ehl-i Beyti'ne, hububat (daneler-to­
humlar) ve meyveler adedince salat-ü selam eyle. 

Ey Allah! Efendimiz ve dostumuz Muhammed'e ve Efendimiz Muhammed'in Ehl-i 
Beyti'ne, gece ve gündüz(ler) adedince salat-Ü selam eyle. Ey Allah! Efendimiz ve dostumuz 
Muhammed'e ve Efendimiz Muhammed'in Ehl-i Beyti'ne, denizlerde yaratılanlar adedince 
salat-Ü selam eyle. 

Ey Allah! Efendimiz ve dostumuz Muhammed'e ve Efendimiz Muhammed'in Ehl-i 
Beyti'ne, gecenin üzerini kararttığı ve gündüzün üzerini aydınlattığı şeyler adedince salat-Ü 
selam eyle. Ey Allah! Efendimiz ve dostumuz Muhammed'e ve Efendimiz Muhammed'in 
Ehl-i Beyti'ne, ona salat edenler adedince salat-Ü selam eyle. 

Ey Allah! Efendimiz ve dostumuz Muhammed'e ve Efendimiz Muhammed'in Ehl-i 
Beyti'ne, ona salat etmeyenler adedince salat-Ü selam eyle. Ey Allah! Efendimiz ve dostumuz 
Muhammed'e ve Efendimiz Muhammed'in Ehl-i Beyti'ne, mahlukatının nefesleri adedince 
salat-Ü selam eyle. 

Ey Allah! Efendimiz ve dostumuz Muhammed'e ve Efendimiz Muhammed'in Ehl-i 
Beyti'ne, göklerdeki yıldızlar adedince salat-Ü selam eyle. Ey Allah! Efendimiz ve dostumuz 
Muhammed'e ve Efendimiz Muhammed'in Ehl-i Beyti'ne, dünyadaki ve ahiretteki her şey 
adedince salat-Ü selam eyle. 

Bu salevat Efendimiz Muhammed'e tazim içindir ki Allah-u Te'aUi'nın, meleklerinin, 
nebllerinin, rasullerinin ve Allah'n bütün mahlfikatının salatları; (Allah tarafından) gönderilmiş 



peygamberlerin Efendisi, müttak!lerin imamı, (kıyamet günü) abdest uzuvlarının beyazlığından 
tanınacak ümmetin önderi ve günahkarların şefaatçisi olan Efendimiz ve (yegane) dostumuz 
Muhammed'in, Ehl-i Beyti'nin, sahabesinin, (pak olan) eşlerinin, zürriyetinin, Ehl-i Beyti'nin, 
geçmiş imamların, evvelki meşayıhın, şehitlerin, salihlerin (ve ey Allah!) Sana itaat edenlerin 
hepsinin üzerine olsun. (Ayrıca) onlarla beraber bizim ve ana-babalarımızın da üzerine olsun. Ey 
acıyanların en merhametlisi! Ey kerernlilerin en iyilik severi! (Rahmetinle dufilarımızı ve salatlarımızı 
kabili eyle.) 'Bütün hamdler O Allah'a mahsustur ki, O hiçbir çocuk edinmemiştir, mülkte 
Kendisi için hiçbir ortak mevcut olmamıştır, (güçsüz bir duruma düşmekten münezzeh 
olduğu için) Kendisini acizlikten koruyanı da bulunmamıştır. (O'nun Yüce Zatı hakkında 
hakkında ey kul! Hakkıyla Kendisine tazimde bulunamadığını itiraf etmek üzere) O'nu iyice 
yücelterek büyüklükle vasıfla.' (el-Kehf saresi:lll 'den) (buyrulmuştur.) 

Allah tek büyüktür. Allah tek yücedir. Allah tek uludur. Allah'tan başka hiçbir ilah yoktur. 
Allah tek büyüktür. Allah tek yücedir. Bütün hamdler Allah' a mahsustur. 'İzzet sahibi olan 
Rabbin'i, onların vasfettiklerinden tenzih ederim. Gönderilen (peygamber)lere selam ol­
sun, alemlerin Rabbi olan Allah'a hamdolsun."' Anıını 

YÜZ KERE OKUYANIN, BULUNDUGU İKLİMİN 
KORUNMASINA VESİLE OLACAGI BİR SALAT-Ü SELAM 

"Tiicü'l-'arüs" gibi Arap luğatinin şaheserini, "İthiifü's-siide" gibi "İhya Şerhi"ni ve daha 
onlarca kıymetli eseri bu ümmete kazandırmış, bütün ilimlerde zirveye ulaşmış, Osmanlı ecda­
dımızın deniz yoluyla hacca gidenleri mutlaka ziyaretine gönderdiği, Sultan 1.Abdülhamid 
Han Hazretleri'ne had!s icazeti veren Allame Seyyid Muhammed Murtaza ez-Zebidi el-Hu­
seyni (Kuddise Sirruhu) şöyle anlatmıştır: "H. 1178 senesinin Receb ayının bir gecesinde Mısır' da 
(Kahire'de)ki Davı1diyye mahallesinde bulunduğum sırada salat-ü selam hakkında bana bir s!­
ğa-i şerlfe ilham edildi ve: 

,,. :;:; ,,. ,,... :;:; o o : ,,,. ,,. ,,.. ,,. :;:; 
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'Şüphesiz bu salat-Ü selamı kim 100 kere okursa bu s!ğa-i şerlfeyi tilavetinin bereketiyle ken­
disinin bulunduğu iklim (kıta yerden ve gökten gelecek bütün afet ve muslbetlerden) emin olur.' 
diye müjdelendim." (Murtaza ez-Zebfdf, İthôfü's-sôdeti'l-müttakfn, 31475-476) 

SALAT-Ü SELAMIN OKUNUŞU 

"Ey Allah! Kendisine her vakit onunla salevat okunmasını sevdiğin, onun da kendisine o 
salatın her dfüm okunmasını sevdiği her bir salat ile Efendimiz Muhammed'e salat eyle. Ey 
Allah! Kendisine her vakit onunla selam okunmasını sevdiğin, onun da kendisine o selamın her 
dfüm okunmasını sevdiği her bir selam ile Efendimiz Muhammed'e selam eyle. 



Öyle bir salat-ü selam ki Senin devamınla dfüm olsunlar, bildiklerinin adedince, bildiklerinin 
ağırlığı kadar, bildiklerinin dolusunca, kelimelerinin mürekkebi kadar ve bütün bunların katla­
rının katkatı kadar çok olsunlar. - Ey Allah! İşte (bana naslb ettiğin) bu (salevatı okuma lütfu) 
na dfür, bu şekilde (Kendine her vakit hangi zikir ile hamdolunmasını seviyorsan onunla) ve 
bütün bu(sayıla)nlar adedince Sana hamd ve şükür olsun. - Onun Ehl-i Beyti'ne, sahabesine ve 
kardeşlerine (bütün peygamberlere) de böylece salat-Ü selam eyle." Amin! 

YATMADAN OKUYANIN SAYISIZ HAYIR BULACAGI VE 
RASÜL ÜLLAH (SALLALL.AHU ALEYHİ VE SELLEM)İ 

GÖRECEGİ BİR SALAT-Ü SELAM 
"İhya" şarihi İmam-ı Zebidi (Rahimehullôh) şöyle demiştir: "es-Sabbağ diye meşhur olan 

meşayihımızın şeyhi Şihab Ahmed el-İskenderi (Kuddise SirruhOJ bana verdiği son icazette şöyle 
anlattı: 

'Nefsi hakkında müsrif olan (aşırılığa kaçmış günahkar) bir mürid için AIIah-u Te'ala'ya ka­
vuşmanın en yakın yolu istiğfardır, sonra da Nebiyy-i Muhtar (Aleyhisseıam) Efendimiz'e salat-Ü 
selam okumaktır. 

Bana bir salat-Ü selam s1ğası ilham edildi ve RasiHüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)in bereketiyle 
onda o kadar bassalar (özellikler) buldum ki bundan dolayı üzerimde Allah-u Te'ala'ya çok 
hamd-ü minnette bulunma hakkı vardır. Sonra mana aleminde RasiHüllah (Sal/ôllôhu Aleyhi ve Sel­

lem)i görünce bana ilham edilen bu siğayı istimal etmek için kendisinden izin almak üzere bunu 
kendisine arzedince tebessüm buyurdular. 

RasiHüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)i rüyada görme sebeplerinin en yakın olanı, hangi s1ğa ile 
olursa olsun RasiHüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)e çok salat-Ü selam okumaktır. İçinde 'Muham­
med' lafzı geçen s1ğalar daha mükemmeldir. Kesretin (çokluk ifadesinin) en azı gecede 1000 
keredir. Zira ehl-i hususiyet (özel veliler) bu hususta açık ifade kullanmışlar ve buna dfür çok 
teşvikte bulunmuşlardır. Bu fakir (Şeyh Sabkağ) RasiHüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)e bu duru­
mu manen arzettiğimde mübarek başı ile 'Evet' manasında işaret buyurmuştur. 

Bilcümle (özetle); bu makamda en tesirli şey; kesret-i isti yak (Rasfilüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sel­

lem)i görmeyi son derece arzulamak), onunla alaka kurmak (rabıta yapmak) hususunda sadakat 
(samimiyet), özellikle de gece veya gündüz başını yastığa koyduğunda sana naslb edilen zikri 
(özellikle uyumadan önce okunması sünnet olan duaları) ve Kur'an tilavetini bitirdikten sonra 
bu salat-Ü selamı 22 kere okumaktır ki bunu yaparsan, bir sayı altına giremeyecek kadar büyük 
hayırlar bulursun."' (Murtaza ez-Zebfdf, İthôfü 's-sôdeti '1-müttakfn, 31476) 

SALAT-Ü SELAMIN OKUNUŞU 

"Ey Allah! Kulun, Nebin ve Hablbin olan Efendimiz Muhammed'e, onun (peygamber) kar­
deşlerine ve Ehl-i Beyti'ne öyle bir salat ve selam ile salat-Ü selam eyle ki; onlarla cennetlerinin 
kapılarını çalalım (da oralara dahil olalım), rızanın sebeplerini celbedelim ve RasiHüllah (Salliil­

liihu Aleyhi ve Sellem)in (bizim üzerimizde olan) haklarından (en azından) bazılarını fazl-u keremin­
le eda edelim." Anıını 


